

CONTENTS

Directors' responsibility for financial reporting	1
Preparer of annual financial statements	1
Certificate by company secretary	1
Report of the independent auditor	2
Report of the audit committee	3
Directors' report	6
Consolidated statement of financial position	8
Consolidated statement of profit or loss	9
Consolidated statement of comprehensive income	10
Consolidated statement of cash flows	11
Consolidated statement of changes in equity	12
Segmental analysis	14
Notes to the consolidated annual financial statements	16
Company annual financial statements	88
Notes to the company annual financial statements	92
Annexure A – Additional information on insurance businesses	95
Annexure B – Summary of employment equity report	106

These annual financial statements were published on 30 September 2014

In addition to these annual financial statements the group publishes an integrated report, available on our website: www.imperial.co.za

Imperial Holdings is a JSE listed South African-based international group of companies active in three major areas of mobility:

- consumer and industrial logistics
- vehicle import, distribution, dealerships, retail, rental and aftermarket parts
- vehicle-related financial services

Imperial employs around 52 000 people who generate revenues in excess of R100 billion in Africa, Europe, South America, Australia and the United States through five major divisions which operate under separate management structures to enable decentralised entrepreneurial creativity within the group's clearly-defined strategic, capital, budgetary and governance principles.

Imperial strives for focused value creation and leadership in its chosen markets by allocating capital and resources to those organic and acquisitive growth opportunities that will enhance and be enhanced by the group's existing assets and capabilities.

Some of Imperial's strategic choices will be deliberate – the result of prior research and analysis, while others will be emergent – the result of unplanned or unexpected external developments. In both cases strictly defined capital allocation principles will be applied.

DIRECTORS' RESPONSIBILITY FOR GROUP ANNUAL FINANCIAL REPORTING

for the year ended 30 June 2014

The directors of the company are responsible for the maintenance of adequate accounting records and the preparation and integrity of the annual financial statements and related information. The annual financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards and its interpretations adopted by the International Accounting Standards Board in issue and effective for the Group at 30 June 2014 and the SAICA Financial Reporting Guides, as issued by the Accounting Practices Committee and financial reporting pronouncements as issued by the Financial Reporting Council and the requirements of the South African Companies Act, 2008. The Group's independent external auditors, Deloitte & Touche have audited the annual financial statements and their unmodified report appears on page 2.

The directors are also responsible for the systems of internal control. These are designed to provide reasonable, but not absolute, assurance as to the reliability of the financial statements, and to adequately safeguard, verify and maintain accountability for assets, and to prevent and detect material misstatements and losses. The systems are implemented and monitored by suitably trained personnel with an appropriate segregation of authority and duties. Nothing has come to the attention of the directors to indicate that any material breakdown in the functioning of these controls, procedures and systems has occurred during the year under review.

The annual financial statements are prepared on the going concern basis. Nothing has come to the attention of the directors to indicate that the Group will not remain a going concern for the foreseeable future.

The audited annual financial statements set out on pages 3 to 105, which are available on the Group website at www.imperial.co.za, were approved by the board of directors on 26 August 2014 and are signed on their behalf by:

TS Gcabashe

Chairman

MJ Lamberti

Chief Executive Officer

OS Arbee

Chief Financial Officer

PREPARER OF ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS

These annual financial statements have been prepared under the supervision of R Mumford CA(SA) and have been audited in terms of section 29(1) of the Companies Act, 2008.

R Mumford

General Manager Group Finance

26 August 2014

CERTIFICATE BY COMPANY SECRETARY

In my capacity as company secretary, I hereby confirm that, for the year ended 30 June 2014, the company has lodged with the Registrar of Companies all such returns as are required of a public company in terms of the Companies Act, No 71 of 2008, as amended and that all such returns are true, correct and up to date.

RA Venter

Company Secretary

26 August 2014

REPORT OF THE INDEPENDENT AUDITOR TO THE SHAREHOLDERS OF IMPERIAL HOLDINGS LIMITED ON THE ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS

We have audited the consolidated and separate financial statements of Imperial Holdings Limited set out on pages 3 to 105, which comprise the statements of financial position as at 30 June 2014, and the statements of comprehensive income, statements of changes in equity and statements of cash flows for the year then ended, and the notes, comprising a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

DIRECTORS' RESPONSIBILITY FOR THE FINANCIAL STATEMENTS

The company's directors are responsible for the preparation and fair presentation of these consolidated and separate financial statements in accordance with International Financial Reporting Standards and the requirements of the Companies Act of South Africa, and for such internal control as the directors determine is necessary to enable the preparation of consolidated and separate financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

AUDITOR'S RESPONSIBILITY

Our responsibility is to express an opinion on these consolidated and separate financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing. Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

OPINION

In our opinion, the consolidated and separate financial statements present fairly, in all material respects, the consolidated and separate financial position of Imperial Holdings Limited as at 30 June 2014, and its consolidated and separate financial performance and consolidated and separate cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards and the requirements of the Companies Act of South Africa.

OTHER REPORTS REQUIRED BY THE COMPANIES ACT

As part of our audit of the consolidated and separate financial statements for the year ended 30 June 2014, we have read the Directors' Report, the Audit Committee's Report and the Company Secretary's Certificate for the purpose of identifying whether there are material inconsistencies between these reports and the audited financial statements.

These reports are the responsibility of the respective preparers. Based on reading these reports we have not identified material inconsistencies between these reports and the audited consolidated and separate financial statements. However, we have not audited these reports and accordingly do not express an opinion on these reports.

Deloitte & Touche

Registered Auditor

Per: AF Mackie

Partner

26 August 2014

Buildings 1 and 2, Deloitte Place

The Woodlands Office Park, Woodlands Drive

Debitto, hall

Sandton

National Executive: LL Bam (Chief Executive), AE Swiegers (Chief Operating Officer), GM Pinnock (Audit), DL Kennedy (Risk Advisory) NB Kader (Tax), TP Pillay (Consulting), K Black (Clients & Industries), JK Mazzocco (Talent & Transformation), MJ Jarvis (Finance), M Jordan (Strategy) S Gwala (Managed Services), TJ Brown (Chairman of the Board), MJ Comber (Deputy Chairman of the Board)

A full list of partners and directors is available on request

B-BBEE rating: Level 2 contributor in terms of the Chartered Accountancy Profession Sector Code

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited

REPORT OF THE AUDIT COMMITTEE

for the year ended 30 june 2014

The audit committee has pleasure in submitting this report, which has been approved by the Board and has been prepared in accordance with section 94(7)f of the Companies Act No 71 of 2008 ("the Act") and incorporating the recommendations of the King Code of Corporate Governance ("King III").

MEMBERS OF THE AUDIT COMMITTEE AND ATTENDANCE AT MEETINGS

The audit committee consists of the non-executive directors listed below and meets at least four times per annum in accordance with its charter. All members act independently as described in the Act. The members of the committee in respect of the year ended 30 June 2014 comprised Mr MJ Leeming (Chairman), Mrs T Dingaan, Ms P Langeni, Mr RJA Sparks and Mr Y Waja ("the committee"), all of whom are independent non-executive directors of the Company. Mrs T Dingaan was appointed in February 2014.

The same members are being recommended by the board for appointment for the financial year ending 30 June 2015, and their appointments are being submitted to shareholders for approval at the next AGM on 4 November 2014. The abridged curricula vitae of the members are included in the integrated report, which is available on the Group's website at www.imperial.co.za.

During the year under review, four meetings were held and attendance of those meetings is set out in the table below.

Member	Number of meetings attended
MJ Leeming (Chairman) (Member since 2002)	4
T Dingaan (Appointed February 2014)	2/2
P Langeni (Member since 2005)	4
RJA Sparks (Member since 2006)	4
Y Waja (Member since 2008)	4

The internal and external auditors, in their capacities as auditors to the Group, attend and report at all meetings of the audit committee. The group risk management function is also represented by the head of Risk. Executive directors and relevant senior managers attended meetings by invitation. In addition, the deputy chairman of the board and the chairman of the Regent audit committee attend all meetings.

ROLE OF THE AUDIT COMMITTEE

The audit committee has adopted a formal charter, approved by the board, setting out its duties and responsibilities as prescribed in the Act and incorporating additional duties delegated to it by the Board.

The Committee:

- assists the Board in overseeing the quality and integrity of the Group's integrated reporting process, including the financial statements and sustainability reporting, and announcements in respect of the financial results;
- ensures that an effective control environment in the Group is maintained;
- provides the chief financial officer, external auditors and the head of internal audit with unrestricted access to the committee and its chairman as is required in relation to any matter falling within the ambit of the committee;
- meets with the external auditors, senior managers and executive directors as the committee may elect;
- meets confidentially with the internal and external auditors without other executive board members or the company's chief financial officer being present;
- reviews and recommends to the Board the interim financial results and annual financial statements;
- oversees the activities of, and ensures coordination between, the activities of the internal and external auditors;
- fulfills the duties that are assigned to it by the Act and as governed by other legislative requirements, including the statutory Audit Committee functions required for subsidiary companies;
- receives and deals with any complaints concerning accounting practices, internal audit or the content and audit of its financial statements or related matters;
- conducts annual reviews of the Committee's work and terms of reference; and
- assesses the performance and effectiveness of the Committee and its members on a regular basis.

REPORT OF THE AUDIT COMMITTEE - continued

for the year ended 30 june 2014

EXECUTION OF FUNCTIONS DURING THE YEAR

The Committee is satisfied that, for the 2014 financial year, it has performed all the functions required to be performed by an audit committee as set out in the Act and the committee's terms of reference.

The audit committee discharged its functions in terms of the charter and ascribed to it in terms of the Act during the year under review as follows:

Financial statements

The Committee among other matters:

- confirmed the going concern as the basis of preparation of the interim and annual financial statements;
- reviewed compliance with the financial conditions of loan covenants and determined that the capital of the Company was adequate;
- examined and reviewed the interim and annual financial statements, as well as all financial information disclosed prior to the submission to the board for their approval and then for disclosure to stakeholders;
- ensured that the annual financial statements fairly present the financial position of the Company and of the Group as at the end of the financial year and the results of operations and cash flows for the financial year and considered the basis on which the company and the Group was determined to be a going concern;
- considered accounting treatments, significant unusual transactions and accounting judgments;
- considered the appropriateness of the accounting policies adopted and changes thereto;
- reviewed the external auditor's audit report;
- reviewed the representation letter relating to the annual financial statements which was signed by management;
- considered any problems identified and reviewed any significant legal and tax matters that could have a material impact on the financial statements; and
- met separately with management, the external and internal auditors.

External audit

The Committee among other matters:

- nominated Deloitte & Touche and Mr AF Mackie as the external auditor and designated auditor respectively to shareholders for appointment as auditor for the financial year ending 30 June 2014, and ensured that the appointment complied with all applicable legal and regulatory requirements for the appointment of an auditor.
- approved the external audit engagement letter, the plan and the budgeted audit fees payable to the external auditor;
- reviewed the audit effectiveness and evaluated the external auditor's internal quality control procedures;
- obtained an annual confirmation from the auditor that its independence was not impaired;
- obtained assurances from the external auditor that adequate accounting records were being maintained by the company and its subsidiaries;
- maintained a policy setting out the categories of non-audit services that the external auditor may and may not provide, split between permitted, permissible and prohibited services;
- approved non-audit services with Deloitte & Touche in accordance with its policy;
- considered whether any Reportable Irregularities were identified and reported by the external auditor in terms of the Auditing Profession Act, No. 26 of 2005, and determined that there were none; and
- nominated the external auditor and the independent auditor for each subsidiary company for re-appointment.

The Committee is satisfied that Deloitte & Touche is independent of the Group after taking the following factors into account:

- representations made by Deloitte & Touche to the committee;
- the auditor does not, except as external auditor or in rendering permitted non-audit services, receive any remuneration or other benefits from the company;
- the auditor's independence was not impaired by any consultancy, advisory or other work undertaken by the auditor;
- the auditor's independence was not prejudiced as a result of any previous appointment as auditor; and
- the criteria specified for independence by the Independent Regulatory Board for Auditors and international regulatory bodies.

Internal audit

The audit committee:

- reviewed and approved the internal audit charter and annual audit plan and evaluated the independence, effectiveness and performance of the internal audit department and compliance with its charter;
- considered the reports of the internal auditor and external auditor on the Group's systems of internal control including financial controls, business risk management and maintenance of effective internal control systems;
- received assurance that proper and adequate accounting records were maintained and that the systems safeguarded the assets against unauthorised use or disposal thereof;
- reviewed significant issues raised by the internal audit processes and the adequacy of corrective action in response to significant internal audit findings.

Based on the above, the Committee formed the opinion that there had been no material breakdowns in internal control, including financial controls, business risk management and the maintenance of effective material control systems.

The head of internal audit reports functionally to the chair of the committee and administratively to the chief financial officer.

The Committee reviewed the plans and work outputs of the external and internal auditors and concluded that these were adequate to address all significant financial risks facing the business.

Risk management and Information technology (IT) governance

The Committee:

- reviewed the Group's policies on risk assessment and risk management, including fraud risks and IT risks as they pertain to financial reporting and the going concern assessment, and found them to be sound; and
- considered the relevant findings and recommendations of the risk committee.

Legal and regulatory requirements

To the extent that these may have an impact on the annual financial statements, the committee:

- reviewed legal matters that could have a material impact on the Group;
- reviewed the adequacy and effectiveness of the Group's procedures, including its risk management framework, to ensure compliance with legal and regulatory responsibilities;
- monitored complaints received via the Group's whistleblowing service; and
- considered reports provided by management, internal audit and the external auditor regarding compliance with legal and regulatory requirements.

Expertise and experience of chief financial officer and the finance function

As required by 3.84(h) of the JSE Limited Listings Requirements, the audit committee has satisfied itself that the chief financial officer, Mr OS Arbee, has the appropriate expertise and experience.

In addition, the committee satisfied itself that the composition, experience and skills set of the finance function met the Group's requirements.

Subsidiary companies

The functions of the committee are also performed for each subsidiary company of Imperial Holdings Limited that has not appointed an audit committee, on the basis that the committee delegates the performance of such functions to sub-committees referred to as finance and risk review committees. Divisional finance and risk review committees have been constituted and these committees report significant issues to the Group audit committee. Each divisional finance and risk review committee is chaired by an independent chairman with no operational role in the Group's divisions.

INTEGRATED REPORT

Following the review by the committee of the consolidated annual financial statements of Imperial Holdings Limited for the year ended 30 June 2014, the committee is of the view that in all material respects they comply with the relevant provisions of the Act and International Financial Reporting Standards and fairly present the consolidated and separate financial positions at that date and the results of operations and cash flows for the year then ended. The committee has also satisfied itself of the integrity of the integrated report and the sustainability information reported therein.

Having achieved its objectives, the committee has recommended the annual financial statements and the integrated report for the year ended 30 June 2014 for approval to the board. The board has subsequently approved the reports, which will be open for discussion at the forthcoming annual general meeting.

MJ Leeming

Chairman

26 August 2014

DIRECTORS' REPORT

For the year ended 30 June 2014

A more detailed review of the results is contained in the integrated report.

NATURE OF BUSINESS

Imperial is a mobility group active predominantly in three major areas of mobility being consumer and industrial logistics; vehicle import, distribution and dealerships, retail, rental and aftermarket parts; and vehicle related financial services.

- All of these operations are conducted in South Africa.
- Logistics operations are conducted in sub-Saharan Africa, Europe, South America and North America.
- Vehicle retail operations are conducted in the United Kingdom, Australia and neighbouring countries in Africa.
- Financial services operations are conducted in Botswana and Lesotho.

FINANCIAL PERFORMANCE

The net attributable profit for the year amounted to R3 272 million (2013: R3 296 million). Basic headline earnings per share for the year was 1 625 cents (2013: 1 805 cents).

The results for the year are set out in the consolidated statement of profit or loss on page 9 of this report.

SHARE CAPITAL

The authorised and issued share capital is detailed in note 16 and the shares repurchased in note 17 to the consolidated annual financial statements on page 44.

The number of shares in issue on 30 June 2014 were as follows:

	_		
	Company	repurchased	Net
Ordinary shares			
The movements in the ordinary shares were as follows:			
Ordinary shares at the beginning of year	208 833 715	(7 864 456)	200 969 259
Deferred ordinary shares converted to ordinary shares	1 953 846		1 953 846
Ordinary shares repurchased and cancelled during the year	(2 971 808)		(2 971 808)
Ordinary shares at the end of year	207 815 753	(7 864 456)	199 951 297
Deferred ordinary shares			
The movement in the number of deferred ordinary shares were as follows:			
Deferred ordinary shares at the beginning of year	12 979 082		12 979 082
Converted into ordinary shares	(1 953 846)		(1 953 846)
Deferred ordinary shares at the end of year	11 025 236		11 025 236
Total issued share capital	218 840 989	(7 864 456)	210 976 533
Non-redeemable, non participating preference shares			
Opening and closing balance	4 540 041		4 540 041

The preference shares are classified as interest-bearing debt in the statement of financial position due to the cumulative nature of their dividend rights.

DIRECTORS AND SECRETARY

The names of the directors and secretary who presently hold office are set on page 109 of this report.

In accordance with the Memorandum of Incorporation, Messrs S Engelbrecht, TS Gcabashe, RJA Sparks and A Tugendhaft and Ms P Langeni retire by rotation at the forthcoming annual general meeting but, being eligible, offer themselves for re-election and their re-election is recommended by the board.

In accordance with the Memorandum of Incorporation, the appointments of Messrs M Akoojee, MJ Lamberti, PB Michaux, and JJ Strydom, who were appointed during the year are submitted for confirmation at the forthcoming annual general meeting.

The aggregate interest of the directors and prescribed officers in the issued ordinary share capital of the company is disclosed in note 40 on page 82.

The board has considered and confirmed the suitability, qualifications and competence of the company secretary.

IMPERIAL HOLDINGS SHARE APPRECIATION RIGHTS, DEFERRED BONUS AND CONDITIONAL SHARE PLAN SCHEMES

Details of the rights granted in terms of the schemes are set out note 18 to the consolidated annual financial statements on page 45.

DIVIDENDS

Details of the dividends declared are set out in note 34 to the consolidated annual financial statements on page 60.

SUBSIDIARIES

Details of the company's principal subsidiaries are reflected in note 39 to the consolidated annual financial statements on page 72.

Purchases by the Group of material subsidiaries, businesses and associates were as follows:

Material subsidiaries acquired by the Group

Subsidiary	Nature of business	Percentage interest
Renault SA (Pty) Ltd*	Vehicle importer and distributor	60
Eco Health Ltd	Distributor of pharmaceutical products in Nigeria	68

^{*} Previously a 49% associate and acquired a further 11% resulting in controlling interest.

Material subsidiaries disposed of by the Group

Subsidiary	Nature of business	Percentage interest
Edusport (Pty) Ltd	Tourism	74.9
Grosvenor Tours (Pty) Ltd	Tourism	100

SPECIAL RESOLUTIONS

The company passed the following special resolution at a general meeting held on 21 October 2013:

- Amending the deferred ordinary share conversion terms in the Memorandum of Incorporation.

The company passed the following special resolutions at its annual general meeting held on 7 November 2013:

- Granting to the directors of the company general authority for the acquisition by the company or any subsidiary, of ordinary shares in the company.
- Granting to the directors of the company specific authority for the acquisition by the company of its own ordinary shares from a wholly owned subsidiary of the company, Imperial Corporate Services (Pty) Ltd.
- Granting to the directors of the company specific authority to provide financial assistance to related and inter related parties as contemplated in section 44 and 45 of the Companies Act, 2008 (the Act).
- Approving the directors' fees payable from 1 July 2013 to the date of the next annual general meeting in 2014.

Subsidiaries of the company passed special resolutions, the nature of which might be significant to members in their appreciation of the state of affairs of the Group, as follows:

- Granting to the directors of the companies specific authority to provide financial assistance to related and inter related parties as contemplated in section 45 of the Act;
- Granting to the companies authority to make distributions as contemplated in section 46 of the Act;
- Approving directors' fees payable from 1 July 2013 to 30 June 2014; and
- Adopting new Memoranda of Incorporation.

EVENTS SUBSEQUENT TO YEAR END

The Group acquired a 62,5% interest in Pharmaceuticals (Pty) Limited, a pharmaceutical wholesaler, for a consideration of R148 million in July 2014.

ACCOUNTING POLICIES AND NEW AND REVISED STANDARDS

These are outlined in notes 1 to 3.

CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

at 30 June 2014

			Restated*	
		2014	2013	2012
	Notes	Rm	Rm	Rm
ASSETS				
Goodwill and intangible assets	4	6 766	5 206	4 234
nvestment in associates and joint ventures	5	1 418	1 317	889
Property, plant and equipment	6	10 469	9 257	8 080
ransport fleet	7	5 322	4 626	4 336
/ehicles for hire	8	2 303	2 465	2 321
Deferred tax assets	9	1 101	1 094	930
nvestments and loans	10	2 468	3 218	2 433
Other financial assets	11	267	227	242
nventories	12	13 774	11 492	9 218
ax in advance		148	439	195
rade and other receivables	13	11 882	10 437	9 275
Cash resources	14	3 103	1 844	3 545
Assets classified as held for sale	15		94	
Total assets		59 021	51 716	45 698
QUITY AND LIABILITIES				
Capital and reserves				
Share capital and share premium	16	382	382	22
Shares repurchased	17	(220)	(220)	(220
Other reserves	18	1 149	1 023	503
Retained earnings		16 229	15 056	14 361
Attributable to owners of Imperial		17 540	16 241	14 666
Put arrangement over non-controlling interests**		(1 000)		
Non-controlling interests		1 569	1 295	1 223
otal equity		18 109	17 536	15 889
iabilities				
Non-redeemable, non-participating preference shares	19	441	441	441
Petirement benefit obligations	20	1 083	1 014	590
nterest-bearing borrowings	21	11 847	5 573	6 098
nsurance, investment, maintenance and warranty contracts	22	4 310	3 970	3 222
Deferred tax liabilities	9	1 355	1 498	1 107
Other financial liabilities	23	1 711	419	348
Provisions for liabilities and other charges	24	980	857	1 652
rade and other payables	25	16 001	14 914	12 234
Current tax liabilities		487	453	468
Eurrent portion of interest-bearing borrowings	21	2 697	4 995	3 649
iabilities directly associated with assets classified as held for sale	15		46	
Total liabilities		40 912	34 180	29 809
Total equity and liabilities		59 021	51 716	45 698

^{*} Refer to note 2.

** Initial fair value of the put option liability relating to the additional 32% that Imperial may acquire from the non-controlling shareholders in Eco Health Ltd. Refer to note 23 for details on the put option liability.

CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS for the year ended 30 June 2014

	Notes	2014 Rm	Restated* 2013 Rm
Revenue Net operating expenses	26 27	103 567 (95 197)	92 382 (84 222)
Profit from operations before depreciation and recoupments Depreciation, amortisation, impairments and recoupments	28	8 370 (2 185)	8 160 (2 070)
Operating profit Recoupments from sale of properties, net of impairments Amortisation of intangible assets arising on business combinations Net cost of meeting obligations under onerous contract Foreign exchange (losses) gains Fair value losses on foreign exchange derivatives Change in economic assumptions on insurance funds Charge for amending the conversion profile of the deferred ordinary shares	28 28	6 185 113 (336) (64) (3) (28) (7) (70)	6 090 8 (254) 103 (79)
Remeasurement of contingent considerations and put option liability Realised gain on disposal of available-for-sale investment Business acquisition costs Exceptional items	38.2.2	2 1 (22) 36	66 10 (15) (178)
Profit before net financing costs Finance cost including fair value gains and losses Finance income Share of result of associates and joint ventures	30 30	5 807 (1 052) 126 76	5 751 (840) 96 86
Profit before tax Income tax expense	31	4 957 (1 330)	5 093 (1 405)
Net profit for the year		3 627	3 688
Net profit attributable to: Owners of Imperial Non-controlling interests		3 272 355 3 627	3 296 392 3 688
Earnings per share (cents) - Basic - Diluted	32	1 687 1 666	1 720 1 651

^{*} Refer to note 2.

CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME for the year ended 30 June 2014

	2014 Rm	Restated* 2013 Rm
Net profit for the year Other comprehensive income	3 627 177	3 688 571
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss	133	699
Exchange gains arising on translation of foreign operations	533	722
Movement in translation reserveShare of associates' and joint ventures movement in translation reserve	521 12	711 11
Movement in valuation reserve	36	
 Fair value gain on available-for-sale investment Reclassification of gain on disposal of available-for-sale investment to profit or loss Income tax relating to fair value gains on available-for-sale investments 	45 (1) (8)	10 (10)
Movement in hedge accounting reserve	(436)	(23)
 Effective portion of change in fair value of cash flow hedges Amounts transferred on recognition of hedged item Share of associates' and joint ventures movement in hedge accounting reserve Income tax relating to hedge accounting reserve movements 	(318) (102) (14) (2)	136 (157) (2)
Items that will not be reclassified to profit or loss	44	(128)
Remeasurement of retirement benefit obligations Income tax relating to remeasurement of retirement benefit obligations	64 (20)	(186) 58
Total comprehensive income for the year	3 804	4 259
Total comprehensive income attributable to: Owners of Imperial Non-controlling interests	3 486 318	3 837 422
	3 804	4 259

^{*} Refer to note 2.

CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS

for the year ended 30 June 2014

	Notes	2014 Rm	2013 Rm
Cash flows from operating activities Cash receipts from customers Cash paid to suppliers and employees		102 643 (96 954)	91 916 (84 725)
Cash generated by operations before capital expenditure on rental assets Expansion capital expenditure – rental assets Net replacement capital expenditure – rental assets	33.1	5 689 (137) (390)	7 191 (332) (584)
ExpenditureProceeds		(1 959) 1 569	(2 330) 1 746
Cash generated by operations Finance cost paid Finance income received Tax paid		5 162 (1 052) 126 (1 267) 2 969	6 275 (840) 96 (1 394) 4 137
Cash flows from investing activities Acquisition of subsidiaries and businesses Disposal of subsidiaries and businesses Expansion capital expenditure – excluding rental assets	33.2 33.3	(276) (21) (1 626)	(666) 127 (1 350)
PropertyTransport fleet		(790) (836)	(996) (354)
Net replacement capital expenditure – excluding rental assets	33.4	(1 162)	(811)
Intangible assetsPlant and equipmentTransport fleet		(142) (597) (423)	(109) (465) (237)
Net movement in associates and joint ventures Net movement in investments, loans and other financial instruments		(144) 1 113	(321) (771)
		(2 116)	(3 792)
Cash flows from financing activities* Hedge cost premium paid Ordinary shares repurchased and cancelled Dividends paid Change in non-controlling interests Capital raised from non-controlling interests Repayment of corporate bond (2013: Eurobond) Proceeds on the issue of corporate bonds Net increase in other interest-bearing borrowings		(108) (502) (1 940) (364) 89 (1 500) 3 000 1 805	(117) (742) (1 755) (9) 28 (2 690) 750 672
		480	(3 863)
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents Effects of exchange rate changes on cash resources in a foreign currency Cash and cash equivalents at beginning of year		1 333 45 (480)	(3 518) 209 2 829
Cash and cash equivalents at end of year	33.5	898	(480)

^{*} There has been no cash flow for the shares issued relating to the share scheme settlements in the prior year.

CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY for the year ended 30 June 2014

	Share capital and share premium Rm	Shares repurchased Rm	Share- based payment reserve Rm	Hedge accounting reserve Rm	Statutory reserve Rm	
Balance at 30 June 2012 Adjustments resulting from the adoption of amendments to IAS 19 – Employee Benefits (Refer to Note 2)	22	(220)	(112)	343	152	
Net attributable profit for the year – Restated Other comprehensive income				(26)		
Total comprehensive income for the year Movements in statutory reserve Repurchase and cancellation of 4 003 074 ordinary shares from open market at an average price of R 185,29 1 861 850 ordinary shares issued in settlement of share incentive scheme obligations Share-based equity reserve charged to profit or loss Share-based equity reserve transferred to retained earnings on vesting Share-based equity reserve hedging cost utilisation Dividend of 380 cents per ordinary share in October 2012 Dividend of 380 cents per ordinary share in April 2013 Realisation on disposal of subsidiaries Non-controlling interests disposed, net of acquisitions and shares issued Net increase in non-controlling interests Non-controlling interests share of dividends	360		(271) 113 196 (193)	(26)	21	
Balance at 30 June 2013 – restated (Refer to Note 2)	382	(220)	(267)	317	173	
Net attributable profit for the year Other comprehensive income		, ,	. ,	(385)		
Total comprehensive income for the year Movements in statutory reserve Share-based equity reserve charged to profit or loss Share-based equity reserve transferred to retained earnings on vesting Share-based equity reserve hedging cost utilisation Charge for amending the conversion profile of deferred ordinary shares Dividend of 440 cents per ordinary share in September 2013 Dividend of 400 cents per ordinary share in March 2014 Repurchase and cancellation of 2 971 808 ordinary shares from the open market at an average price of R168,85 Initial recognition of put options written over non-controlling interests Share of changes in net assets in associates and joint ventures Non-controlling interests disposed, net of acquisitions and shares issued Net decrease in non-controlling interests Realisation on disposal of subsidiaries Non-controlling interests share of dividends			101 (16) (96) 70	(385)	10	
Balance at 30 June 2014	382	(220)	(208)	(68)	183	

^{*} Initial fair value of the put option liability relating to the additional 32% that Imperial may acquire from the non-controlling shareholders in Eco Health.
** Refer to note 39.4 for details on material non-controlling interests.

Other reserves								
Foreign currency translation reserve Rm	Premium paid on purchase of non- controlling interests Rm	Valuation reserve Rm	Changes in net asset of associates and joint ventures Rm	Retained earnings Rm	Attributable to owners of Imperial Rm	*Put arrange- ment over non- controlling interests Rm	**Non- controlling interests Rm	Total equity Rm
259	(145)	6		14 361	14 666		1 223	15 889
				(40)	(40)		(2)	(42)
692				3 296 (125)	3 296 541		392 30	3 688 571
692				3 171 (21)	3 837		422	4 259
				(742)	(742)			(742)
					89 113		(14) 3	75 116
	(1)			(196) (743) (735) 1	(193) (743) (735)		2	(191) (743) (735)
	(11)				(11)		(64) 2 (277)	(64) (9) (277)
951	(157)	6		15 056	16 241		1 295	17 536
519		36		3 272 44	3 272 214		355 (37)	3 627 177
519		36		3 316 (10)	3 486		318	3 804
				(13)	101		3	104
			1	16	(95)		(5)	(100)
				(854) (764)	70 (854) (764)			70 (854) (764)
				(502)	(502)			(502)
			91		91	(1 289)		(1 289) 91
	(9) (225) 27	2		(29)	(9) (225)	289	376 (96)	367 (32)
				(->)			(322)	(322)
1 470	(364)	44	92	16 229	17 540	(1 000)	1 569	18 109

SEGMENTAL ANALYSIS

				LOGISTICS			
	Group		Logist Afric	Logistics Africa		ics ional	
R million	2014	2013	2014	2013	2014	2013	
Analysis of revenue - Sale of goods - Rendering of services - Gross premiums - Other	57 497 43 194 2 802 74	52 544 36 665 3 049 124	4 964 17 005	3 770 14 153	19 152 70	15 426 121	
Inter-group	103 567	92 382	21 969 121	17 923 95	19 222 27	15 547 27	
	103 567	92 382	22 090	18 018	19 249	15 574	
Revenue - South Africa - Rest of Africa - International	103 567 68 438 7 476 27 653	92 382 64 413 5 608 22 361	22 090 15 755 6 319 16	18 018 13 444 4 565 9	19 249	15 574 15 574	
Operating profit	6 185	6 090	1 270	920	971	762	
South AfricaRest of AfricaInternational	4 546 523 1 116	4 827 397 866	939 334 (3)	698 224 (2)	971	762	
Net finance costs	926	744	327	275	180	179	
- South Africa - Rest of Africa - International	652 70 204	476 58 210	265 62	236 39	180	179	
Pre-tax profits ¹	4 921	5 271	865	658	555	427	
- South Africa - Rest of Africa - International	3 885 375 661	4 457 329 485	677 191 (3)	489 171 (2)	555	427	
Depreciation, amortisation, impairments and recoupments ²	2 408	2 316	773	704	765	660	
- South Africa - Rest of Africa - International	1 395 187 826	1 462 143 711	604 169	577 127	765	660	
Operating assets ³	55 968	48 443	12 702	10 623	11 543	9 690	
South AfricaRest of AfricaInternational	35 081 5 903 14 984	32 180 3 726 12 537	8 225 4 476 1	8 177 2 445 1	11 543	9 690	
Operating liabilities ⁴	22 802	21 174	4 649	4 432	4 512	3 937	
South AfricaRest of AfricaInternational	14 636 2 212 5 954	14 457 1 494 5 223	3 307 1 342	3 664 768	4 512	3 937	
Net debt ⁵	11 882	9 165	3 778	2 642	4 062	3 522	
- South Africa - Rest of Africa - International	6 771 1 166 3 945	5 484 329 3 352	2 344 1 433 1	2 159 489 (6)	4 062	3 522	
Net capital expenditure	3 315	3 077	887	724	1 119	400	
- South Africa - Rest of Africa - International	1 694 250 1 371	2 494 126 457	666 221	635 89	1 119	400	

Pre-tax profit is calculated as profit before tax and exceptional items.
Includes Depreciation, amortisation, impairment and recoupments, Recoupments from sale of properties, net of impairments and Amortisation of intangible assets arising on business combinations.

³ Operating assets – total assets less loans receivable, tax assets, and assets held for sale and in respect of non-financial services segments, cash resources.

VEHICLES				FINANCIAL SERVICES					
Vehicle Import, Distribution and Dealerships ⁶		Vehicle Retail, Rental and After Market Parts ⁷		Insurance		Motor-related Financial Services and Products		Head-Office and Elimination	
2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
23 475 2 215	22 465 1 879	29 057 4 284	26 292 4 655	102 2 802 1	125 3 049 3	434	418	1 2	17 9
25 693	24 344	33 341	30 947	2 905	3 177	434	418	3	26
1 407	1 338	656	948	69	110	732	533	(3 012)	(3 051)
27 100	25 682	33 997	31 895	2 974	3 287	1 166	951	(3 009)	(3 025)
27 100	25 682	33 997	31 895	2 974	3 287	1 166	951	(3 009)	(3 025)
23 611 390 3 099	22 116 327 3 239	28 616 109 5 272	28 269 106 3 520	2 316 658	2 677 610	1 166	951	(3 026) 17	(3 044)
1 518	2 228	1 559	1 350	604	510	477	435	(214)	(115)
1 475	2 189	1 421	1 270	448	352	477	435	(214)	(117)
6 37	1 38	27 111	14 66	156	158	477	455	(214)	2
360	191	272	275	16	13		1	(229)	(190)
341	154 13	255 5	260	16	13		1	(225)	(188)
16	24	12	9					(4)	(2)
1 165	2 060	1 363	1 117	582	496	513	473	(122)	40
1 135 6 24	2 053 (7)	1 256 22 85	1 060 7 50	426 156	338 158	513	473	(122)	44 (4)
239	203	561	625	17	34 _	63	92	(10)	(2)
227 2 10	188 1 14	504 13 44	583 11 31	14 3	30 4	63	92	(17) 7	(8)
14 351	11 918	11 509	10 884	4 385	4 288	1 905	1 421	(427)	(381)
12 809 198	10 620 186	9 7 97 62	9 443 48	3 218 1 167	3 241 1 047	1 905	1 421	(873)	(722)
1 344	1 112	1 650	1 393	2.572	2.425	2 4 4 4	2.022	446	341
4 172	3 611	4 287	4 047	2 572	2 435	3 141	2 823	(531)	(111)
3 917 74 181	3 384 72 155	3 224 14 1 049	3 109 12 926	1 790 782	1 792 643	3 141	2 823	(743) 212	(315) (1) 205
5 465	3 773	2 242	2 567	(1 639)	(523)	(2 002)	(2 056)	(24)	(760)
4 921 183	3 343 178	2 052	2 378 44	(1 158) (481)	(141) (382)	(2 002)	(2 056)	614	(199)
714	252	159	145	54	25	224	(262)	(638)	(561)
508	844	560	950	52	23	224	(262)	(297)	334
1 205	21	26 28	14 48	2	2			19	

 ⁴ Operating liabilities – total liabilities less interest-bearing borrowings, tax liabilities, put option liabilities, deferred payments and liabilities directly associated to assets classified as held for sale.
 5 Net debt is the aggregate of interest-bearing borrowings, non-redeemable, non-participating preference shares less cash resources.

⁶ Prior year results includes NAC.

⁷ Prior year results includes Tourism.

NOTES TO THE CONSOLIDATED ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS

for the year ended 30 June 2014

1. ACCOUNTING POLICIES

The principal accounting policies adopted and the methods of computation used in the preparation of these consolidated annual financial statements are set out below and are consistent in all material respects with those applied during the previous year except for the adoption of new and amended statements and interpretations as disclosed in note 2.

1.1 Statement of compliance

The consolidated annual financial statements are stated in South African Rand and are prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS) and its interpretations adopted by the International Accounting Standards Board (IASB) in issue and effective for the Group at 30 June 2014 and the SAICA Financial Reporting Guides, as issued by the Accounting Practices Committee and financial reporting pronouncements as issued by the Financial Reporting Standards Council and the Companies Act of South Africa, 2008.

1.2 Basis of measurement

The consolidated annual financial statements are prepared on the historical cost basis, modified by the restatement of certain financial instruments to fair value, insurance and defined retirement benefit liabilities in accordance with actuarial valuations.

1.3 Insurance

Detailed accounting policies and other disclosures specifically covering insurance companies are outlined in Annexure A.

1.4 Consolidation

The consolidated annual financial statements incorporate the financial statements of the company and entities controlled by the company (its subsidiaries).

The Group controls an investee when it is exposed, or has rights, to variable returns from its involvement with the investee and has the ability to affect those returns through its power over the investee.

Subsidiaries held exclusively with a view to their subsequent disposal which is highly probable are accounted for as assets held for sale in accordance with IFRS 5 – Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations.

Income and expenses of subsidiaries acquired or disposed of during the year are included in profit or loss and other comprehensive income from the date on which control was obtained or lost respectively.

Total comprehensive income of subsidiaries is attributed to owners of Imperial and to non-controlling interests even if this results in non-controlling interests having a deficit balance.

In preparing the consolidated financial statements where a subsidiary of the Group uses accounting policies other than those adopted in the consolidated financial statements for like transactions, appropriate adjustments are made to its financial statements to bring it in line with the Group's accounting policies.

All intergroup transactions, balances and unrealised income and expenses are eliminated in full.

Changes in the Group's ownership interest in subsidiaries that do not result in the Group losing control over the subsidiaries are accounted for in equity. Any difference between the amount by which non-controlling interests is adjusted and the fair value of the consideration paid or received is recognised directly to the premium paid on purchase of non-controlling interests reserve in equity.

When the Group loses control of a subsidiary a gain or loss is recognised in profit or loss.

The fair value of any investment retained in the former subsidiary at the date when control is lost is regarded as the fair value on initial recognition for subsequent accounting under IAS 39 – Financial Instruments: Recognition and Measurement or, when applicable, the cost on initial recognition of an investment in associate or a jointly controlled entity.

Consolidation of Lereko Mobility (Pty) Ltd (Lereko)

Imperial Holdings Limited (Imperial) owns 49% of the share capital of Lereko which in turn has an interest in Imperial's ordinary shares, together with a related call option liability to Imperial to be settled by the delivery of the Imperial shares. The Imperial shares held by Lereko, together with the related call option liability, are economically ring fenced from the interests held by other parties in Lereko (silo). Imperial's interest in these shares with the related call option liability to Imperial has been consolidated.

The Imperial shares recognised through the consolidation of Lereko are treated as shares repurchased and the call option liability is eliminated against the call option asset held by the company.

1.5 Business combinations

Acquisitions of businesses are accounted for using the acquisition method as described below.

An acquisition is considered a business combination if the assets acquired and liabilities assumed constitute a business.

The consideration transferred in a business combination is measured at fair value, which includes the fair value of the acquisition date asset and any liability resulting from a contingent consideration arrangement.

Acquisition-related costs are expensed in profit or loss as incurred.

At the acquisition date, the identifiable assets acquired and liabilities assumed are measured at fair value except for deferred tax assets or liabilities, and assets or liabilities related to employee benefit arrangements which are recognised and measured in accordance with IAS 12 – *Income Taxes* and IAS 19 – *Employee Benefits respectively*.

The excess of the aggregate of the consideration transferred, the non-controlling interest and the acquisition date fair value of previously held equity interest over the fair value of the identifiable net assets acquired is recognised as goodwill. If the cost of acquisition is below the fair values of the identifiable net assets acquired (i.e. bargain purchase), then the difference is credited to profit or loss in the period of acquisition.

The non-controlling interests are measured at their proportionate share of the fair value of the identifiable assets acquired and liabilities assumed

When the consideration transferred includes a contingent consideration, that contingent consideration is recognised as a liability and measured at its acquisition-date fair value and included in the consideration transferred in a business combination. The contingent consideration is remeasured at subsequent dates to its fair value through profit or loss.

When the business combination is achieved in stages, the Group's previously held equity interest in the acquiree is remeasured to fair value with the resulting gain or loss recognised in profit or loss.

If the initial accounting for a business combination is incomplete by the end of the reporting period in which the business combination occurs, the Group reports provisional amounts for the items where the accounting is incomplete. Those provisional amounts are adjusted during the measurement period where applicable.

1.6 Foreign currencies

Transactions denominated in a foreign currency are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions.

At the end of each reporting period, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at that date.

Exchange differences on monetary items are recognised in profit or loss in the period in which they arise except for exchange differences on transactions entered into in order to hedge certain foreign currency risks which are recognised in other comprehensive income and accumulated in the hedge accounting reserve in equity.

For the purpose of presenting consolidated financial statements, the assets and liabilities of the Group's foreign operations are translated into Rand using exchange rates prevailing at the end of each reporting period. Income and expense items are translated at the weighted average exchange rates for the period.

Exchange differences arising are recognised in other comprehensive income and accumulated in the foreign currency translation reserve in equity.

On disposal of a foreign operation all the exchange differences accumulated in equity in respect of that operation attributable to owners of Imperial are reclassified to profit or loss.

In addition, in relation to a partial disposal of a subsidiary that does not result in the Group losing control over the subsidiary, the proportionate share of accumulated exchange differences are reattributed to non-controlling interests and are not recognised in profit or loss.

For all other partial disposals (i.e. partial disposals of associates or jointly controlled entities that do not result in the Group losing significant influence or joint control) the proportionate share of the accumulated exchange differences is reclassified to profit or loss.

Goodwill and fair value adjustments on identifiable assets and liabilities acquired on the acquisition of a foreign operation are treated as assets and liabilities of the foreign operation and are translated at the rate of exchange prevailing at the end of each reporting period.

for the year ended 30 June 2014

1. ACCOUNTING POLICIES continued

1.7 Investment in associates

The results, assets and liabilities of entities over which the Group exercises significant influence (associates) are incorporated in these consolidated financial statements using the equity method of accounting.

Under the equity method, an investment in associate is initially recognised at cost and adjusted thereafter to recognise the Group's share of the profit or loss and other comprehensive income of the associate.

The Group's share of other net asset changes in the associate, other than profit or loss or other comprehensive income and distributions received is recognised in equity. Such changes include those arising from additional shares issued by the associate to third parties or when the associate accounts for equity settled share-based payment transactions.

The Group's share of associates' net income, presented net of tax, is based on financial statements drawn up to reporting dates that are coterminous with that of the Group.

Where reporting dates are not coterminous, adjustments are made to the associate's net income for the effects of significant transactions or events that occur after the associate's reporting date and up to the reporting date of the Group.

Investments in associates held exclusively with a view to their subsequent disposal are accounted for as assets held for sale in accordance with IFRS 5 – *Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations*.

When the Group's share of losses of the associate exceeds the Group's interest in that associate, the Group discontinues recognising its share of further losses. Additional losses are recognised only to the extent that the Group has incurred legal or constructive obligations or made payments on behalf of the associate. If the associate subsequently reports profits, the Group resumes recognising its share of those profits only after its share of profits equals the share of losses not recognised previously.

Any excess of the cost of acquisition over the Group's share of the fair value of the net identifiable assets of an associate at the date of acquisition is recognised as goodwill, which is included within the carrying amount of the associate.

Any excess of the Group's share of the net fair value of identifiable assets, liabilities and contingent liabilities over the cost of the investment, after reassessment, is recognised immediately in profit or loss as a bargain purchase.

The requirements of IAS 39 – Financial Instruments: Recognition and Measurement are applied to determine whether it is necessary to recognise any impairment loss with respect to the Group's investment in an associate. When necessary the entire carrying amount of the investment is tested for impairment in accordance with IAS 36 – Impairment of Assets as a single asset by comparing its recoverable amount to its carrying amount. Any impairment loss recognised forms part of the carrying amount of the investment. Any reversal of that impairment loss is recognised in accordance with IAS 36 – Impairment of Assets to the extent that the recoverable amount of the investment subsequently increases.

Upon disposal of an associate that results in the Group losing significant influence over that associate, any retained investment is measured at fair value at that date and the fair value is regarded as the fair value on initial recognition as a financial asset in accordance with IAS 39 – *Financial Instruments: Recognition and Measurement.* The difference between the previous carrying amount of the associate attributable to the retained interest and its fair value is included in the determination of the gain or loss on disposal of the associate. In addition, the Group accounts for all amounts previously recognised in other comprehensive income in relation to that associate on the same basis as would be required if that associate had directly disposed of the related assets or liabilities.

When a group entity transacts with an associate of the Group, unrealised profits and losses are eliminated to the extent of the Group's interest in the relevant associate.

Ukhamba Holdings (Pty) Ltd (Ukhamba)

The Group has a 46,9% interest in Ukhamba, a black empowerment partner who currently owns ordinary and deferred ordinary Imperial shares.

Any fair value gains made by Ukhamba on the revaluation of its Imperial shares are eliminated from the Group's net profit and comprehensive income. Any dividends received from Ukhamba first reduce its carrying value as an associate to zero and then any surplus is recognised directly in equity.

1.8 Interests in joint ventures

The Group's interest in jointly controlled entities is accounted in the same way as investments in associates described above.

1.9 Goodwill

Goodwill arising on acquisition is carried at cost as established at the date of acquisition of the business less accumulated impairment losses, if any.

For the purpose of impairment testing, goodwill is allocated to each of the Group's cash-generating units (or groups of cash generating units) that are expected to benefit from the synergies of the business combination.

A cash-generating unit to which goodwill has been allocated is tested for impairment annually, or when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than its carrying amount, the impairment loss is first allocated to the goodwill and then to the other assets of the unit pro rata based on the carrying amount of each asset in the unit.

Any impairment loss for goodwill is recognised directly in profit or loss. An impairment loss for goodwill is not reversed in subsequent periods.

On disposal of the relevant cash-generating unit, the attributable amount of goodwill is included in the determination of the profit or loss on disposal.

The Group's policy for goodwill arising on the acquisition of an associate or joint venture is described under investment in associates.

1.10 Intangible assets

Intangible assets with finite useful lives that are acquired separately are carried at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation is recognised on a straight-line basis over their estimated useful lives.

Intangible assets are not revalued.

The estimated useful life and amortisation method are reviewed at the end of each reporting period, with the effect of any changes accounted for on a prospective basis.

Intangible assets acquired in a business combination and recognised separately from goodwill are initially recognised at their fair value at the acquisition date. Subsequent to initial recognition, intangible assets acquired in a business combination are reported at cost, being the acquisition date fair value, less accumulated amortisation and accumulated impairment losses on the same basis as intangibles that are acquired separately.

An intangible asset is derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected from use or disposal.

Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset, measured as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset are recognised in profit or loss when the intangible asset is derecognised.

1.11 Impairment of tangible and intangible assets excluding goodwill

At the end of each reporting period, the Group assesses if there is any indication that such assets have suffered an impairment loss.

If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss.

When it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the Group estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Intangible assets with indefinite useful lives and intangible assets not ready for their intended use are tested for impairment at least annually and whenever there is an indication that the asset may be impaired.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects the current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount.

An impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

for the year ended 30 June 2014

ACCOUNTING POLICIES continued

1.11 Impairment of tangible and intangible assets excluding goodwill continued

Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (cash-generating unit) in prior years.

A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

1.12 Property, plant and equipment, transport fleet and vehicles for hire

Land is stated at cost less accumulated impairment and is not depreciated.

Buildings held for use in the production or supply of goods or services, or for administrative purposes, are stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

Buildings in the course of construction for production, supply or administrative purposes are carried at cost less any recognised impairment loss.

Land and buildings held as portfolio properties whose benefits are shared with policyholders are fair valued through profit or loss.

All other assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

Costs include all costs incurred in bringing the assets to the location and condition for their intended use and include professional fees and, for qualifying assets, borrowing costs capitalised in accordance with the Group's accounting policy.

Depreciation is recognised so as to write off the cost of assets less their residual values over their useful lives, using the straight-line method.

The estimated useful lives, residual values and depreciation methods are reviewed at the end of each reporting period, with the effect of any changes in estimate accounted for on a prospective basis.

Depreciation commences when the assets are ready for their intended use.

Assets held under finance leases are depreciated over their expected useful lives on the same basis as owned assets. However, when there is no reasonable certainty that ownership will be obtained by the end of the lease term, assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives.

Costs include the estimated costs of dismantling and removing the assets and, where appropriate, costs are split into significant components.

Major improvements to leasehold properties are capitalised and written off over the period of the lease.

Where significant components of an asset have different useful lives to the asset itself, those components are depreciated over their estimated useful lives.

Assets are derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected to arise from the continued use of the asset.

Any gain or loss arising from the derecognition of an item of property, plant and equipment is determined as the difference between the sales proceeds and the carrying amount of the asset and is recognised in profit or loss.

Vehicles for hire are reclassified to inventories at their carrying amount when they cease to be rented and become available-for-sale.

1.13 Inventories

Inventories are stated at the lower of cost and net realisable value. Net realisable value is the estimate of the selling price for inventories less all estimated costs of completion and costs necessary to make the sale. Cost is determined as follows:

Vehicles specific cost

Caravans, spares and accessories weighted average cost

Fuel, oil and merchandise first in, first out
Fast moving consumer goods first in, first out

Work in progress includes direct costs and a proportion of overheads.

1.14 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessee. All other leases are classified as operating leases.

The Group as lessor

Amounts due from lessees under finance leases are recognised as receivables at the amount of the Group's net investments in the leases.

Finance lease income is allocated to accounting periods so as to reflect a constant periodic rate of interest on the Group's net investment outstanding in respect of the leases.

Rental income from operating leases is recognised on a straight-line basis over the term of the relevant lease.

Assets leased under operating leases are included under the appropriate category of assets in the statement of financial position.

They are depreciated over their expected useful lives on a basis consistent with similar items of property, plant and equipment.

The Group as lessee

Assets held under finance leases are initially recognised as assets of the Group at their fair value at the inception of the lease or, if lower, at the present value of the minimum lease payments.

The corresponding liability to the lessor is included in the statement of financial position as a finance lease obligation.

Finance lease payments are apportioned between finance expenses and reduction of the lease obligation so as to achieve a constant rate of interest of the remaining balance of the liability.

Finance expenses are recognised immediately in profit or loss, unless they are directly attributable to qualifying assets in which case they are capitalised in accordance with the Group's policy on borrowing costs.

Operating lease payments are recognised as an expense on a straight-line basis over the lease term.

When an operating lease is terminated before the lease period has expired, any payment required to be made to the lessor by way of penalty is recognised as an expense in the period in which termination takes place.

Contingent rentals are recognised as an expense in the period in which they are incurred.

1.15 Incentive schemes

The Group operates equity-settled share-based compensation plans for senior employees and executives.

Equity-settled share-based payments to employees are measured at the fair value of the equity instrument at the grant date.

The fair value determined at the grant date of the equity-settled share-based payments is expensed on a straight-line basis over the vesting period, based on the Group's estimate of equity instruments that will eventually vest, with a corresponding increase in equity.

At the end of each reporting period, the Group revises its estimates of the number of equity instruments that are expected to vest.

The impact of the revision of original estimates, if any, is recognised in profit or loss with a corresponding adjustment to the share based payment reserve in equity.

1.16 Retirement benefit obligations

Defined contribution plans

Payments to defined contribution retirement benefit plans are recognised as an expense when employees have rendered services entitling them to the contributions.

Defined benefit plans

For defined benefit retirement plans, the cost of providing benefits is determined using the projected unit credit method, with actuarial valuations carried out at the end of each reporting period.

for the year ended 30 June 2014

1. ACCOUNTING POLICIES continued

1.16 Retirement benefit obligations continued

Past-service costs are recognised immediately to the extent that the benefits are vested, otherwise it is amortised on a straight-line basis over the average period until the benefits become vested.

Actuarial gains and losses are recognised immediately in other comprehensive income and accumulated in retained earnings so that the retirement benefit obligation reflects its full value.

1.17 Provisions

Provisions are recognised when the Group has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the Group will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is reviewed at the end of each reporting period and represents the best estimate of the consideration required to settle the obligation, taking into account the risks and uncertainties surrounding it.

When a provision is measured using the cash flows estimated to settle the present obligation, its carrying amount is the fair value of those cash flows.

When some or all of the economic benefits required to settle a provision are expected to be recovered from a third party, a receivable is recognised as an asset if it is virtually certain that reimbursement will be received and the amount of the receivable can be measured reliably.

Provisions are reversed when it is no longer probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation.

Insurance claims

Insurance claims comprise provisions for the estimate of the ultimate cost of settling all claims incurred but unpaid at the end of the reporting period, whether reported or not. Related anticipated insurance recoveries are recognised separately as assets when it is virtually certain the amounts will be received.

Dismantling and environmental risk

The Group provides for the dismantling of property, plant and equipment at the end of their useful lives where a contractual requirement exists and for any probable environmental risks.

Onerous contracts

Present obligations arising under onerous contracts are recognised and measured as provisions. An onerous contract is considered to exist where the Group has a contract under which the unavoidable cost of meeting the obligation under the contract exceeds the economic benefits expected from the contract.

1.18 Income taxes

Income tax expense represents the sum of current tax and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from 'profit before tax' as reported in profit or loss because of items of income or expense that are taxable or deductible in other years (temporary differences) and items that are not taxable or deductible.

The Group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period.

Deferred tax

Deferred tax is the tax expected to be payable or recoverable on differences between the carrying amount of assets and liabilities in the Group's consolidated financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit and is accounted for using the balance sheet liability method.

Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences.

Deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profits will be available against which deductible temporary differences can be utilised.

Deferred tax assets and liabilities are not recognised if the temporary differences arise from the initial recognition of goodwill or from the initial recognition, other than in a business combination, of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor accounting profit.

The measurement of deferred tax assets and deferred tax liabilities reflects the tax consequences that would follow from the manner in which the Group expects to recover or settle the carrying amount of assets and liabilities.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and is adjusted to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the asset to be recovered.

Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the year when the liability is settled or the asset is realised.

Deferred tax is charged or credited in profit or loss, except when it relates to items charged or credited directly to other comprehensive income and equity, in which case the deferred tax is also taken directly to other comprehensive income and equity.

Deferred tax assets and liabilities are offset when they relate to income taxes levied by the same tax authority and the Group intends to settle its current tax assets and liabilities on a net basis.

Dividends tax

Dividends tax is levied on non-exempt shareholders. The Group is responsible for the collection of the dividends tax and payment of the amounts collected to the South African Revenue Service (SARS). As this tax is levied on the shareholders and not the company, it does not form part of the tax expense recognised in profit or loss or in other comprehensive income. Dividends are reflected gross of tax.

1.19 Non-current assets held for sale

Non-current assets and disposal groups are classified as held for sale if their carrying amount will be recovered principally through a sale transaction rather than through continuing use.

This condition is regarded as met only when the sale is highly probable and the non-current asset (or disposal group) is available for immediate sale in its present condition.

Management must be committed to the sale, which should be expected to qualify for recognition as a completed sale within one year from the date of classification as held for sale.

When the Group is committed to a sale plan involving loss of control of an entity, all of the assets and liabilities of that entity are classified as held for sale when the criteria described above are met, regardless of whether the Group will retain a non-controlling interest in its former subsidiary after the sale.

Non-current assets (and disposal groups) classified as held for sale are measured at the lower of their previous carrying amount and fair value less costs to sell.

1.20 Revenue recognition

Revenue from the sale of goods is recognised when significant risks and rewards of ownership of the goods are transferred to the buyer.

Where there are guaranteed buyback arrangements in terms of which significant risks and rewards of ownership have not transferred to the purchaser, the transaction is accounted for as a lease.

Revenue arising from the rendering of services is recognised on the accrual basis in accordance with the substance of the agreement.

Revenue from vehicle maintenance plans is recognised based on an established pattern, when vehicle maintenance services are performed over the period of the plan.

The Group reflects premium income relating to insurance business gross of reinsurance. Premiums are accounted for at the commencement of the risk. Premiums on investment contracts are excluded from profit or loss.

Where the Group acts as an agent and is remunerated on a commission basis, the commission is included in revenue. Where the Group acts as principal, the total value of business handled is included in revenue.

for the year ended 30 June 2014

1. ACCOUNTING POLICIES continued

1.21 Interest and dividend income

Interest income is accrued on the time basis, by reference to the principal outstanding and the effective interest rate applicable, which is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the financial asset to that asset's carrying amount.

Dividend income from investments is recognised when the Group's rights to receive payment have been established.

1.22 Borrowing costs

Borrowing costs directly attributable to the acquisition, construction or production of assets that necessarily take a substantial period of time to get ready for their intended use or sale, are added to the cost of those assets until such time as the assets are substantially ready for their intended use or sale.

All other borrowing costs are recognised in profit or loss in the period in which they are incurred.

1.23 Government grants and assistance

Government grants represent assistance by government in the form of transfers of resources in return for compliance with conditions related to operating activities. Government assistance is an action by government designed to provide an economic benefit specific to an entity or range of entities qualifying under certain criteria. Government includes government agencies and similar bodies, whether local, national or international.

When the conditions attaching to government grants have been complied with and they will be received, they are recognised in profit or loss on a systematic basis over the periods necessary to match them with the related costs. When they are for expenses or losses already incurred, they are recognised in profit or loss immediately. The unrecognised portion in the statement of financial position date is presented as deferred income.

No value is recognised where government provides general industry assistance.

Where the government grants target-specific assets, the government grants are deducted from the cost of the asset, hence reducing its cost.

1.24 Exceptional items

Exceptional items include income and expense items which are not considered to be of a trading nature and generally include the following remeasurements:

- Impairments of goodwill.
- Gains and losses on disposal and impairment of subsidiaries, investment in associates and joint ventures.
- Gains and losses on the measurement to fair value less costs to sell of disposal groups.
- Reclassification to profit or loss of foreign currency translation reserves upon disposal of entities whose functional currencies are different to the Group's presentation currency.

1.25 Earnings per share

Basic earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing net profit attributable to owners of Imperial by the weighted average number of ordinary shares in issue during the year, net of shares repurchased and the Group's interest in its own ordinary shares held by an associate.

Diluted earnings per share

For diluted earnings per share, the weighted average number of ordinary shares in issue, net of shares repurchased, is adjusted for the dilutive effect of deferred ordinary shares and potential ordinary shares under the share incentive schemes.

Potential ordinary shares are treated as dilutive when their conversion to ordinary shares would decrease basic earnings per share.

The effect of anti-dilutive potential ordinary shares is excluded from the calculation of diluted earnings per share.

Headline earnings per share and core earnings per share

The presentation of headline earnings per share is mandated under the JSE Listings Requirements and is calculated in accordance with Circular 3/2013 – Headline Earnings, as issued by the South African Institute of Chartered Accountants.

Core earnings is a non-IFRS measure and excludes the impact of certain non-operational income and expense items from reported headline earnings. It is included to provide an additional basis on which to measure the Group's normalised earnings performance.

1.26 Share issue costs, shares repurchased and dividend payments

Share issue costs

Incremental costs directly attributable to the issue of new shares or the repurchase of existing shares are shown as a deduction, net of applicable tax, in equity. An incremental share issue cost is one which would not have arisen if shares had not been issued or repurchased.

Shares repurchased

The purchase by the Group of its own equity instruments and held in a subsidiary company results in the recognition of shares repurchased. The consideration paid is deducted from equity. Where shares repurchased are subsequently sold, reissued or otherwise disposed of, any consideration received is included in equity attributable to owners of Imperial, net of any directly attributable incremental transaction costs and the related tax effects. Shares repurchased by the company and subsequently cancelled are shown as a deduction in retained earnings.

Dividend payments to owners of Imperial

Dividend distributions to owners of Imperial are recognised as a liability in the period in which the dividends are approved and declared. Interim and final dividends are accrued when approved by the board of directors.

Dividend payments to preference shareholders

Due to their cumulative nature the non-redeemable, non-participating preference shares are classified as debt financial instruments with no repayment terms. The dividends payable on the non-redeemable, non-participating preference shares are accrued on a time basis, with reference to the principal outstanding and the effective interest rate applicable, and recognised in profit or loss within finance cost. Interim and final preference dividends are payable when approved by the board of directors.

1.27 Events after the reporting period

The financial statements are adjusted to reflect events that occurred between the end of the reporting period and the date when the financial statements are authorised for issue, only if those events provide evidence of conditions that existed at the end of the reporting period.

Events that are indicative of conditions that arose after the reporting period are disclosed, with no adjustment to the financial statements.

1.28 Seament information

Operating segments are reported in a manner consistent with the internal reporting provided to the chief operating decision-maker.

The chief operating decision making body who is responsible for allocating resources and assessing performance of the operating segments. This has been identified collectively as the group executive committee.

Segment revenue reflects both sales to external parties and intergroup transactions across segments. Inter-segment revenue is revenue raised by one segment relating to sales to other segments within the Group, which is eliminated under head office and eliminations.

Segment operating assets and liabilities are only those items that can be specifically identified within a particular segment.

1.29 Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised in the Group's consolidated statement of financial position when the Group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Initial measurement of financial assets and financial liabilities

Financial assets and financial liabilities are initially recorded at fair value plus, in the case of financial assets and financial liabilities not fair valued through profit or loss, transaction costs that are directly attributable to the acquisition or issue of the financial asset or financial liability.

Subsequent measurement of financial assets

Financial assets at fair value through profit or loss, including derivative assets, are subsequently measured at fair value without any deduction for transaction costs that may be incurred on sale or disposal.

for the year ended 30 June 2014

1. ACCOUNTING POLICIES continued

1.29 Financial instruments continued

Available-for-sale investments are subsequently remeasured to fair value. Any unrealised gain and loss is recognised in other comprehensive income and accumulated in the valuation reserve in equity until the investment is disposed of or impaired, at which time the cumulative gain or loss deferred in equity is reclassified to profit or loss.

Investments in equity instruments whose fair value cannot be measured reliably are carried at cost.

Loans receivable and trade receivables are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment as appropriate.

Cash resources are carried at amortised cost which is also its fair value.

Subsequent measurement of financial liabilities

All financial liabilities are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method except for financial liabilities at fair value through profit or loss, including derivative liabilities, which are measured at fair value.

Hedge accounting

The Group enters into forward exchange contracts, forward rate agreements and interest-rate swap agreements in order to hedge its exposure to foreign exchange and interest rate risk. The Group does not use derivative financial instruments for speculative purposes.

Changes in the fair value of derivative instruments that are not formally designated in a hedge relationship are recognised immediately in profit or loss.

Changes in the fair value of a 'fair value hedge' are recognised in profit or loss. The gain or loss on the hedged item, attributable to the hedged risk, is adjusted to the carrying amount of the hedged item with a corresponding entry in profit or loss.

The effective portion of changes in the fair value of a 'cash flow hedge' is recognised directly in other comprehensive income and accumulated in the hedge accounting reserve in equity. The gain or loss relating to the ineffective portion is recognised immediately in profit or loss.

If the cash flow hedge of a forecast transaction results in the recognition of a non-financial asset or a non-financial liability then, at the time the asset or liability is recognised, the associated gains or losses on the derivative that had previously been recognised in the Group's hedge accounting reserve in equity are included in the initial measurement of the asset or liability.

For hedges that do not result in the recognition of a non-financial asset or a non-financial liability, amounts deferred in the Group's hedge accounting reserve in equity are recognised in profit or loss in the same period in which the hedged item affects profit or loss on a proportionate basis.

Hedge accounting is discontinued when the hedge relationship is revoked or the hedging instrument expires or is sold, terminated, exercised or no longer qualifies for hedge accounting. At that time, any cumulative gain or loss deferred in equity remains in equity and is recognised when the forecast transaction is ultimately recognised in profit or loss.

If a hedge transaction is no longer expected to occur, the net cumulative gain or loss deferred in equity is immediately reclassified to profit or loss.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those fair valued through profit or loss, are assessed for indicators of impairment at the end of each reporting period. Financial assets are considered to be impaired when there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows of the investment have been affected.

For available-for-sale investments, a significant or prolonged decline in the fair value of the security below its cost is considered to be objective evidence of impairment.

For financial assets carried at amortised cost, the amount of the impairment loss recognised is the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows, discounted at the financial asset's original effective interest rate.

The carrying amount of the financial asset is reduced by the impairment loss directly for all financial assets with the exception of trade receivables, where the carrying amount is reduced through the use of a provision account. When a trade receivable is considered uncollectible, it is written off against the provision account.

Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against the allowance account. Changes in the carrying amount of the allowance account are recognised in profit or loss.

When an available-for-sale financial asset is considered to be impaired, cumulative gains or losses previously recognised in other comprehensive income are immediately reclassified to profit or loss.

For financial assets measured at amortised cost, if, in a subsequent period, the amount of the impairment loss decreases and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the previously recognised impairment loss is reversed through profit or loss to the extent that the carrying amount of the investment at the date the impairment is reversed does not exceed what the amortised cost would have been had the impairment not been recognised.

In respect of available-for-sale investments, impairment losses previously recognised in profit or loss are not reversed through profit or loss. Any increase in fair value subsequent to an impairment loss is recognised in other comprehensive income and accumulated under the heading valuation reserve.

The Group derecognises a financial asset only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire, or when it transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership of the asset to another party.

On derecognition of a financial asset in its entirety, the difference between the asset's carrying amount and the sum of the consideration received and receivable and the cumulative gain or loss that had been recognised in other comprehensive income and accumulated in equity is recognised in profit or loss.

The Group derecognises a financial liability when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or expires.

Put arrangements over non-controlling interests

Written put options on the shares of a subsidiary held by non-controlling interests give rise to a financial liability for the present value of the redemption amount. The liability that may become payable under the arrangement is initially recognised at fair value with a corresponding entry directly in equity. Subsequent changes to the fair value of the liability are recognised in profit and loss.

Cash resources

Cash resources comprise cash on hand and on-demand deposits, together with short-term, highly liquid investments with a maturity of three months or less from the date of acquisition, that are readily convertible to a known amount of cash and that are subject to an insignificant risk of changes in value. Bank overdrafts are shown within current portion of interest-bearing borrowings on the consolidated statement of financial position. Cash and cash equivalents in the consolidated statement of cash flows are reflected net of overdrafts.

1.30 Significant accounting judgements, estimates and assumptions

The preparation of the consolidated annual financial statements requires the Group's management to make judgements, estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and the disclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements, and the reported amounts of revenues and expenses during the reporting period. The determination of estimates requires the exercise of judgement based on various assumptions and other factors such as historical experience, current and expected economic conditions, and, in some cases, actuarial techniques. Actual results could differ from these estimates.

The following accounting policies have been identified as involving particularly complex or subjective decisions or assessments:

Insurance companies

Details of significant accounting judgements and estimates are given in Annexure A.

Residual values and useful lives

The Group depreciates its assets over their estimated useful lives taking into account residual values, which, following the adoption of IAS 16 – *Property, Plant and Equipment*, are reassessed on an annual basis.

The actual lives and residual values of these assets can vary depending on a variety of factors.

Technological innovation, product life cycles and maintenance programmes all impact the useful lives and residual values of the assets. Residual value assessments consider issues such as future market conditions, the remaining life of the asset and projected disposal values.

for the year ended 30 June 2014

1. ACCOUNTING POLICIES continued

1.30 Significant accounting judgements, estimates and assumptions continued

Income taxes

The Group is subject to income taxes in numerous jurisdictions. Significant judgement is required in determining the worldwide provision for income taxes due to the complexity of legislation. There are many transactions and calculations for which the ultimate tax determination is uncertain during the ordinary course of business. The Group recognises liabilities for anticipated taxes based on estimates. Where the final tax outcome of these matters is different from the amounts that were initially recorded, such differences will impact the income tax and deferred tax provisions in the period in which such determination is made.

The Group recognises the net future tax benefit related to deferred income tax assets to the extent that it is probable that the deductable temporary differences will reverse in the foreseeable future. Assessing the recoverability of deferred income tax assets required the Group to make significant estimates related to expectations of future taxable income.

Estimates of future taxable income are based on forecast cash flows from operations and the application of existing tax laws in each jurisdiction. To the extent that future cash flows and taxable income differ significantly from estimates, the ability of the Group to realise the net deferred tax assets recorded at the statement of financial position date could be impacted. Additionally, future changes in tax laws in the jurisdictions in which the Group operates could limit the ability of the Group to obtain tax deductions in future periods.

Contingent liabilities

Management applies its judgement to the fact patterns and advice it receives from its attorney, advocates and other advisors in assessing if an obligation is probable, more likely than not, or remote. This judgement application is used to determine whether the obligation is recognised as a liability or disclosed as a contingent liability.

Revenue recognition

Revenue from vehicle maintenance plans is recognised based on an established pattern of when vehicle maintenance services are performed over the period of the plan.

Statement of financial position presentation based on liquidity

Management believes that the presentation of the statement of financial position on a liquidity basis provides information that is reliable and is more relevant compared to a current and non-current presentation.

The nature of the Group's operations is diverse and as such it becomes more difficult to clearly identify a single operating cycle that would be relevant across all business segments. Maturity profiles of some assets and liabilities are provided in the notes to the consolidated annual financial statements.

The following guidance is provided on assets and liabilities where further judgement is required:

Assets

Assets that the Group expects to realise, or intends to sell or consume in its normal operating cycle, would include reinsurance debtors, inventory and trade and other receivables. The operating cycles for these assets are generally not more than 12 months.

Vehicles for hire have an operating cycle of more than 12 months. Vehicles that have reached the end of the useful life as rental assets are shown as inventory.

The Group's investment portfolios are measured by portfolio managers who acquire or dispose of investments in terms of acceptable risk levels and cash requirements of the Group. The timing of the disposals are uncertain and there are no restrictions on the Group to realise investments.

Other loans receivable mature over periods longer than 12 months and include amounts that are receivable within one year from the reporting period.

Cash resources from the financial services operation are restricted by the division's capital structure. Cash resources from other operations are unrestricted.

Liabilities

Liabilities that the Group expects to settle in its normal operating cycle include trade and other payables and provisions. Trade and other payables are normally settled within one year from the reporting period, whereas some amounts of provisions mature over periods longer than 12 months.

Insurance, investment, maintenance and warranty contracts are settled as and when the services are performed. These multi-year policies often only become effective once a defined event has occurred and as such leads to a highly judgemental maturity profile. The maturity of these liabilities can range from one year to more than five years after the reporting period.

Other financial liabilities are payable over longer periods but do consist of amounts that are due within one year from the reporting period.

Discontinued operations and non-current assets classified as held for sale

Management classifies a non-current asset (or disposal group) as held for sale if its carrying amount will be recovered principally through a sale transaction rather than through continuing use.

Management classifies a component of the Group as a discontinued operation if it:

- represents a separate major line of business or geographical area of operation;
- is part of a single coordinated plan to dispose of a separate major line of business or geographical area of operations; or
- is a subsidiary acquired exclusively with a view to resale as a discontinued operation.

Other financial assets classified as held for sale (or disposal group) are measured at the lower of its carrying amount and fair value less costs to sell.

Once the value of the assets and liabilities and the results of trading of discontinued operations become immaterial they are no longer shown separately and are included in continuing operations.

Provision for doubtful debts

Provision is made for doubtful debts based on management's estimate of the prospect of recovering the debt. Where management has determined that a debt is no longer recoverable, the amount is written off.

Provision against inventory

Inventory is counted at least once a year and any shortages and obsolete stock identified are written off immediately.

An allowance is made for slow-moving and obsolete inventory based on historical trends.

Fair value of financial instruments

Assessing the significance of a particular input to the fair value measurement in its entirety requires judgement, considering the factors specific to the asset or liability.

Asset impairments

The Group periodically evaluates its assets for impairment, including identifiable intangibles, whenever events, such as losses being incurred, or changes in circumstances such as changes in the market, indicate that the carrying amount of the asset may not be recoverable. Our judgements regarding the existence of impairment indicators are based on market conditions and operational performance of the different businesses. Future events could cause management to conclude that impairment indicators exist. In order to assess if there is any impairment, we estimate the future cash flows expected to result from the use of the asset(s) and its eventual disposition. Considerable management judgement is necessary to estimate discounted future cash flows, including appropriate bases for making judgements and estimates.

The calculation of appropriate discount rates (weighted average cost of capital) is a sensitive input into valuations. While every effort is made to make use of independent information and apply consistent methodology, actual circumstances or outcomes could vary significantly from such estimates, including changes in the economic and business environment.

The variances could result in changes in useful lives or impairment. These changes can have either a positive or negative impact on our estimates of impairment and can result in additional charges.

Share-based settlements

Equity-settled share-based payments are measured at fair value at the date of grant. In calculating the expense the Group considers the best estimate of the number of shares that are expected to vest taking into account the achieving of the performance conditions and participants who will forfeit their rights. The final number that will vest may be different.

Retirement benefit obligations

The valuation of the retirement benefit obligations is arrived at using discount rates, projected payment increases, projected salary and other contribution increases and fluctuation rates. The final obligation will depend on length of service and the value of the salary at the time of payment to the participants.

for the year ended 30 June 2014

2. CHANGES IN ACCOUNTING POLICIES AND DISCLOSURES

New and amended standards and interpretations

The Group applied, for the first time, certain standards and amendments that could require restatement of previous financial statements. These include IFRS 10 – *Consolidated Financial Statements*, IFRS 11 – *Joint Arrangements*, IFRS 13 – *Fair Value Measurements*, IAS 19 – *Employee Benefits* (Revised). In addition, the application of IFRS 12 – *Disclosure of Interest in Other Entities* resulted in additional disclosures in the consolidated financial statements.

The nature and impact of each of the new standards and amendments is described below:

IFRS 10 - Consolidated Financial Statements

IFRS 10 replaces parts of IAS 27 – Consolidated and Separate Financial Statements that deal with consolidated financial statements and introduces a single control model for consolidation.

IFRS 10 provides guidance on when a subsidiary should be consolidated and requires assessment of whether an investor has the power to direct the relevant activities of an investee in order to obtain variable returns. Once it has been established under IFRS 10 that an investee should be consolidated, the actual consolidation principals remain the same as under IAS 27.

The Group re-assessed control in terms of IFRS 10 and concludes that the application of IFRS 10 had no impact on the consolidated financial statements.

IFRS 11 - Joint Arrangements

IFRS 11 replaced IAS 31 – *Joint Ventures*. Where joint arrangements exist the investor is required to assess whether the joint arrangement is a joint operation or a joint venture, based on the legal structure of the investee and the investor's rights to and obligations for the underlying assets and liabilities of the investee. Joint operations are accounted for in the financial statements of the investor by including the investor's share of the assets, liabilities, income and expenses of the investee, while joint ventures are accounted for using the equity method of accounting.

The Group re-assessed its accounting of associates and joint ventures in terms of IFRS 11 and concludes that the application of IFRS 11 had no impact on the consolidated financial statements.

IFRS 12 - Disclosure of Interests in Other Entities

IFRS 12 sets out the requirements for disclosures relating to the Group's interest in subsidiaries, associates and joint ventures and structured entities. The requirements in IFRS 12 are more comprehensive than the previous disclosure requirements. These disclosures are provided in note 39.

IFRS 13 - Fair Value Measurement

IFRS 13 establishes a single source of guidance under IFRS for all fair value measurements. IFRS 13 does not change when an entity is required to use fair value, but rather provides guidance on how to measure fair value under IFRS. IFRS 13 defines fair value as an exit price. As a result of the guidance in IFRS 13 the Group re-assessed its policies for measuring fair value. IFRS 13 also requires additional disclosures.

The application of IFRS 13 did not materially impact the fair value measurements of the Group. Where required, additional disclosure is provided in the individual notes relating to the assets and liabilities whose fair values were determined. Fair value hierarchy is provided in note 38.

IAS 19 - Employee Benefits (Revised)

The amendments to IAS 19 require all actuarial gains and losses to be recognised immediately in other comprehensive income so that the pension asset or liability reflects the full value of the plan deficit or surplus.

The Group applied IAS 19 retrospectively in the current period in accordance with the transitional provisions set out in the revised standard. The opening statement of financial position of the earliest comparative period presented (1 July 2012) and the comparative amounts (30 June 2013) have been restated accordingly.

The new, revised or amended standards were adopted in accordance with their transitional provisions with the adoption of IAS 19 resulting in the only restatement of the 30 June 2013 amounts as follows:

	Movement during 2013				Cummulative
_	Effect on 1 July 2012 Rm	Remeasurement Rm	Currency movement Rm	Through profit or loss Rm	effect on June 2013 Rm
Financial position					
Assets Increase in deferred tax assets	19	58	4	(1)	80
Increase in total assets	19	58	4	(1)	80
Capital and reserves Decrease in other reserves Decrease in retained income	(40)	(125)	(9)	2	(9) (163)
Attributable to owners of Imperial Decrease in non-controlling interest	(40) (2)	(125) (3)	(9)	2	(172) (5)
Decrease in total equity	(42)	(128)	(9)	2	(177)
Liabilities Increase in retirement benefit obligations	61	186	13	(3)	257
Increase in total liabilities	61	186	13	(3)	257
Increase in total equity and liabilities	19	58	4	(1)	80
Profit or loss Decrease in net operating expenses Increase in income tax expense					3 (1)
Increase in net profit for the year					2
Earning per share, headline earnings per share and core earnings per share - Increase in basic (cents) - Increase in diluted (cents)					1
Comprehensive income Increase in net profit for the year					2
Other comprehensive income					(137)
Items that may be reclassified subsequen	itly to profit or	loss			(9)
- Decrease in exchange gains arising on translation of foreign entities					
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss					
 Decrease in retained income from remeasurement of retirement benefit obligations Increase in deferred tax assets relating to remeasurement of retirement benefit obligations 					
Total comprehensive income for the year					(135)
Decrease in total comprehensive income Owners of Imperial Non-controlling interest	attributable to:				(132) (3)
					(135)

for the year ended 30 June 2014

2. CHANGES IN ACCOUNTING POLICIES AND DISCLOSURES continued

Other amendments

Several other amendments apply for the first time in 2014. However, they did not impact the annual consolidated financial statements of the Group.

Comparative information

As a result of the retrospective restatement of items in the consolidated financial statements the June 2012 statement of financial position is presented but unaccompanied by related notes.

The notes that accompany the 2013 financial statements have been restated accordingly.

Reclassification of provisions

Leave pay, bonuses and long-service payments, previously shown under provisions were reclassified to trade and other payables. The reclassification was done as at 1 June 2013 resulting in the restatement of the 2013 statement of financial position. The reclassification had no impact on profit or loss or cash flows.

Segment reporting

Arising from the imperative to eliminate complexity and to reflect the new management structure the Other Segment, which previously comprised Car Rental and After Market Parts, has been combined with the Automotive Retail division. The combined segment is now referred to as the Vehicle Retail, Rental and After Market Parts. Prior year's comparatives have been restated accordingly.

The Group's reporting segements were renamed as follows:

Previous name	New name			
> Logistics Africa	> Unchanged			
> Logistics International	> Unchanged			
> Distribution Retail and Allied Services	> Vehicle Import, Distribution and Dealerships			
> Automotive Retail	> Vehicle retail, Rental and After Market Parts			
> Other segments	> Now part of Vehicle Retail, Rental and After Market Parts			
> Insurance	> Unchanged			
> Other Financial Services	> Motor-related Financial Services and Products			

3. NEW AND REVISED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS IN ISSUE BUT NOT YET EFFECTIVE

The following are some of the amendments to IFRS that could have an impact on the Group's future financial statements. The Group does not anticipate that other amendments resulting from annual improvements to have an impact on its financial statements other than additional disclosures.

Pronouncement	Title	Effective date		
IAS 16 (amended)	IAS 16 – Property, Plant and Equipment	Annual periods beginning on or after 1 January 2014		
	The amendments to IAS 16 clarify that spare parts, stand-by equipment and servicing equipment should be classified as property, plant and equipment when they meet the definition of property, plant and equipment in IAS 16 and as inventory otherwise.			
	The Group anticipates that the amendments to IAS 16 will not have a significant effect on the consolidated financial statements.			
IAS 39 (amended)	IAS 39 – Financial Instruments Recognition and Measurements	Annual periods beginning on or after 1 January 2014		
	The amendment allows hedge accounting to continue in a situation where a derivative, designated as a hedging instrument, is novated to effect clearing with a central counterparty as a result of laws and regulations.			
	The Group is in the process of assessing the effect of the amendment on its financial statements.			
IAS 19 (amended)	IAS 19 - Employee Benefits	Annual periods beginning on		
	The objective of the amendments is to simplify the accounting for contributions that are independent of the number of years of employee service, for example employee contributions that are calculated according to a fixed percentage of salary.	or after 1 July 2014		
	The Group is in the process of assessing the effect of the amendment on its financial statements.			
IFRS 2 (amended)	IFRS 2 – Share Based Payments	Annual periods beginning on		
	The IASB identified the need to clarify the definition of vesting conditions in IFRS 2 to ensure the consistent classification of conditions attached to a share-based payment. The IASB decided to separate the definitions of a performance condition and a service condition from the definition of vesting condition and thus make the description of each condition clearer.	or after 1 July 2014		
	The Group is in the process of assessing the effects of the amendment on its financial statements.			

$\begin{array}{c} \textbf{CONSOLIDATED} \ \ \textbf{STATEMENT} \ \ \textbf{OF} \ \ \textbf{FINANCIAL} \ \ \textbf{POSITION} \\ \textbf{at 30 June 2014} \end{array}$

Pronouncement	Title	Effective date		
IFRS 9 (amended)	IFRS 9 – Financial Instruments	Annual periods beginning on or after 1 January 2015		
	IFRS 9 introduced new requirements for the classification and measurement of financial assets and contains the following key requirements:			
	Financial assets (within the scope of IAS 39) are to be carried at amortised cost or fair value. Receivables whose contractual cash flows are solely payments of principal and interest are generally measured at amortised cost. All other receivables and equity investments are measured at their fair value.			
	In addition entities may make an irrevocable election to present subsequent changes in the fair value of an equity investment (that is not held for trading) in other comprehensive income, with only dividend income generally recognised in profit or loss.			
	For financial liabilities designated at fair value through profit or loss, IFRS 9 requires that the change in the fair value that is attributable to changes in the credit risk of that liability, be presented in other comprehensive income, unless it create a mismatch in profit or loss. Changes in fair value attributable to a financial liability's credit risk are not subsequently reclassified to profit or loss.			
	The Group anticipates that the application of IFRS 9 may have a significant impact on amounts reported in respect of the group's financial assets and financial liabilities. However, it is not practicable to provide a reasonable estimate of the effect of IFRS 9 until a detailed review has been completed.			
IFRS 15	IFRS 15 – Revenue From Contracts With Customers	Annual periods beginning on		
	The objective of IFRS 15 is to establish the principles that an entity shall apply to report useful information to users of financial statements about the nature, amount, timing, and uncertainty of revenue and cash flows arising from a contract with a customer.	or after 1 January 2017		
	The core principle of IFRS 15 is that an entity will recognise revenue to depict the transfer of promised goods or services to customers in an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for those goods or services. This core principle is delivered in a five-step model framework:			
	 Identify the contract(s) with a customer Identify the performance obligations in the contract Determine the transaction price Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract Recognise revenue when (or as) the entity satisfies a performance obligation. 			
	Application of this guidance will depend on the facts and circumstances present in a contract with a customer and will require the exercise of judgment.			
	IFRS 15 was issued in January 2014 and replaces the following standards and interpretations when it becomes effective:			
	 IAS 11 - Construction contracts IAS 18 - Revenue IFRIC 1 - Customer Loyalty Programmes IFRIC 15 - Agreements for the Construction of Real Estate IFRIC 18 - Transfers of Assets from Customers SIC-31 Revenue - Barter Transactions Involving Advertising Services 			
	The Group is in the process of assessing the impact of IFRS 15 on its consolidated financial statements.			

	Goodwill Rm	Customer lists and contracts Rm	Computer software Rm	Other intangibles Rm	Total Rm
GOODWILL AND INTANGIBLE ASSETS At 30 June 2014					
Cost	5 596	2 558	625	147	8 926
Accumulated amortisation and impairment	859	836	409	56	2 160
	4 737	1 722	216	91	6 766
Net carrying value at beginning of year	3 926	1 055	156	69	5 206
Net acquisition of subsidiaries and businesses	579	937	1	10	1 527
Additions			128	17	145
Proceeds on disposal	(= =)		(3)		(3)
Impairment charge	(38)	(220)	(7)	(4)	(45)
Amortisation Profit on disposal		(339)	(67) (1)	(6)	(412) (1)
Reclassification			(1)		(1)
Currency adjustments	270	69	6	1	346
Net carrying value at end of year	4 737	1 722	216	91	6 766
At 30 June 2013			'		
Cost	4 747	1 509	497	124	6 877
Accumulated amortisation and impairment	821	454	341	55	1 671
	3 926	1 055	156	69	5 206
Net carrying value at beginning of year	3 238	799	95	102	4 234
Net acquisition of subsidiaries and businesses	331	288	9	20	648
Additions		7	105	4	116
Proceeds on disposal	()	4.3	(7)		(7)
Impairment charge	(139)	(1)	(2)	(4)	(142)
Amortisation		(257)	(56)	(6)	(319)
Profit on disposal Reclassification		50	3 1	(51)	3
Currency adjustments	496	169	9	(31)	674
Reclassification to assets classified	770	107	,		0,4
as held for sale			(1)		(1)
Net carrying value at end of year	3 926	1 055	156	69	5 206

Expenditure on acquired trademarks, licenses, customer lists and computer software is amortised using the straight-line basis over their estimated useful lives between 2 to 10 years. Goodwill is not amortised, but is tested for impairment annually.

Refer to note 39.3 for details of new business combinations during the year.

for the year ended 30 June 2014

4. GOODWILL AND INTANGIBLE ASSETS continued

Goodwill and indefinite life intangible assets

A summary of the goodwill and indefinite life intangible assets by cash generating unit and related assumptions applied for impairment testing purposes are as follows:

	Indefinite life		Pre tax	Terminal
	intangible assets*	Goodwill	discount rate	growth rate
	2014	2014	2014	2014
Cash-generating units (CGUs)	Rm	Rm	0/0	0/0
Logistics Africa				
CIC Holdings Ltd		468	16,6	6,0
Imperial Health Sciences		194	20,7	4,5
Eco Health Ltd		463	20,4	9,0
Logistics International				
Panopa Group		487	8,4	1,5
Neska Group		146	8,3	1,5
Reederei Group		759	9,0	1,5
Lehnkering Group		1 076	8,4	1,5
Lubcke Marine		58	7,8	1,5
Rijnaarde BV		87	8,4	1,5
Vehicle import, distribution and dealerships				
Uvundlu Investments (Pty) Ltd		56	19,2	4,5
E-Z-Go Golf Carts		55	16,6	4,5
Renault SA (Pty) Ltd	222	98	15,7	4,5
Vehicle retail, rental and after market parts				
Beekman Super Canopies (Pty) Ltd		76	20,1	4,5
Orwell Trucks Ltd		57	13,3	2,0
Midas (Pty) Ltd		202	16,0	4,5
	222	4 282		
Aggregate of immaterial indefinite life intangible				
assets and goodwill	45	455		
Carrying value	267	4 737		

^{*} Included as part of customer lists and contracts above.

Goodwill impairment testing

Goodwill is allocated to the appropriate CGUs according to the type of business and where it operates. The CGUs represent the identifiable assets for which an active market exists and which generate independent cash flows for the Group.

External and internal factors surrounding the business operations play a role in determining an indication of impairment. In addition the carrying amount of goodwill is subject to an annual impairment test. Impairment tests are carried out on all goodwill balances within each CGU.

Impairment of goodwill arises when the recoverable amount of the CGU, including goodwill is less than the carrying value. The recoverable amount is determined as the greater of the fair value less costs to sell or the value in use. It is difficult to use the fair value less costs to sell as a reliable estimate is not easily obtainable in determining the recoverable amount. Therefore the value in use method is used to assess the goodwill for impairment.

Key assumptions used in value in use calculations

Cash flow projections

The value in use is calculated using the forecasted cash inflows and outflows which are expected to be derived from continuing use of the CGU and its ultimate disposal. Cash flow projections for financial forecasts are based on expected revenue, operating margins, working capital requirements and capital expenditure, which were approved by senior management.

The expected revenues were based on market share assumptions, volume growth and price increases. No significant change in market share was assumed during the forecasted period and is based on the average market share in the period immediately before the forecast period. Volume growth was based on average growth experienced in recent years. The exchange rates used in the cash flow projections were consistent with external sources of information.

Operating margins reflect past experience but adjusted for any expected changes for the individual CGU's.

These cash flow projections cover a five-year forecast period, which are then extrapolated into perpetuity using applicable terminal growth rates.

The key assumptions used in arriving at projected cash flows were as follows:

Logistics Africa – Revenue growth and the operating margins.

Logistics International – Market share assumptions and operating margins.

Vehicle import, distribution and dealerships – Volume growth, and exchange rates affecting the purchase price in relation to the vehicle selling price increases.

Vehicle retail, rental and after market parts - Market share assumptions and operating margins.

Growth rates

Growth rates applied during the five year forecasted period were determined based on future trends within the industry, geographic location and past experience within the operating divisions. Growth rates can fluctuate from year to year based on the assumptions used to determine these rates.

The Group used steady growth rates (terminal growth rates) to extrapolate revenues beyond the forecasted period, which were consistent with publicly available information relating to long-term average growth rates for each of the markets in which each of the respective CGUs operates.

Discount rates applied

The discount rates present the current market assessment of the risks for each CGU, taking into consideration the time value of money and individual risks of the underlying assets that have not been incorporated in the cash flow projections. The discount rate calculations are derived from the CGU's weighted average cost of capital and takes into account both the cost of debt and the cost of equity.

The cost of equity was arrived at by using the capital asset pricing model (CAPM) which, where necessary, takes into account an equity risk premium and a small stock premium. The CAPM uses market betas of comparable entities in arriving at the cost of equity. The cost of debt is based on the interest-bearing borrowings the CGU is obliged to service.

The debt to equity ratio was determined by applying market value weights based on theoretical target gearing levels, giving consideration to industry averages and using data of comparable entities.

for the year ended 30 June 2014

4. GOODWILL AND INTANGIBLE ASSETS continued

Goodwill impairments

During the current year the Group impaired goodwill amounting to R38 million (2013: R139 million) in the following operating segments. The goodwill impairment is included within exceptional items in profit or loss.

	2014	2013
	Rm	Rm
Operating segment		
Logistics Africa	30	107
Vehicle retail, rental and after market parts	8	32
	38	139

The goodwill impairments are as a result of contracts lost and CGUs not achieving profit targets as originally estimated at the time of acquisition.

Change in key assumptions and conclusion

The directors believe that any reasonable possible change in the key assumptions on which the recoverable amount is based would not cause the aggregate carrying amount to exceed the aggregate recoverable amount of the CGU.

	2014	2013
	Rm	Rm
INVESTMENT IN ASSOCIATES AND JOINT VENTURES		
Listed shares at cost	282	221
Unlisted shares at cost	478	529
Share of post-acquisition equity	463	222
Carrying value of shares – equity accounted	1 223	972
Indebtedness by associates and joint ventures	195	345
- Less than one year	112	17
- More than one year	83	328
	1 418	1 317
Valuation of shares		
Listed shares at fair value (Level 1 in the fair value hierarchy)	882	664
Unrecognised share of losses of associates and joint ventures exceeding the Group	p's	
interest in the associate and joint venture		
Cumulative unrecognised losses at beginning of year	151	171
Utilisation of unrecognised losses during the year		(20)
Associate acquired as a subsidiary during the year	(151)	
Cumulative unrecognised losses at end of year		151

Details of the Group's material associates and joint ventures are reflected in note 39.5 on page 80.

	Land, buildings and leasehold improvements Rm	Equipment and furniture Rm	Motor vehicles Rm	Aircraft Rm	Total Rm
PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT At 30 June 2014					
Cost	10 109	5 046	521		15 676
Accumulated depreciation and impairment	1 648	3 325	234		5 207
	8 461	1 721	287		10 469
Net carrying value at beginning of year	7 425	1 585	247		9 257
Net acquisition of subsidiaries and businesses	21	15	26		62
Additions	1 101	620	200		1 921
Proceeds on disposal	(311)	(100)	(123)		(534)
Depreciation	(148)	(468)	(75)		(691)
Impairment charge	(37)	(1)			(38)
Profit (loss) on disposal	150	(5)	6		151
Currency adjustments	262	93	4		359
Reclassifications	(2)	(18)	2		(18)
Net carrying value at end of year	8 461	1 721	287		10 469
At 30 June 2013					
Cost	8 819	4 508	451		13 778
Accumulated depreciation and impairment	1 394	2 923	204		4 521
	7 425	1 585	247		9 257
Net carrying value at beginning of year	6 260	1 442	256	122	8 080
Net acquisition of subsidiaries and businesses	(31)	39	6	(127)	(113)
Additions	1 054	445	156	7	1 662
Proceeds on disposal	(58)	(27)	(116)		(201)
Depreciation	(130)	(433)	(69)	(2)	(634)
Impairment charge	(14)	(6)			(20)
Profit (loss) on disposal	22	(3)	6		25
Currency adjustments	338	164	6		508
Reclassifications	(16)	(34)	3		(47)
Reclassification to assets classified as held for sale		(2)	(1)		(3)
Net carrying value at end of year	7 425	1 585	247		9 257

Depreciation is calculated on a straight-line basis to write off the cost of each component of an asset to its residual value over its estimated useful life as follows:

Buildings 20 years
Equipment and furniture 3 to 10 years
Motor vehicles 3 to 5 years

In 2013 certain property, plant and equipment were encumbered as security for interest-bearing borrowings amounting to R32 million, refer to note 21

The value of property, plant and equipment held under capitalised finance leases included above is R5 million (2013: R35 million).

for the year ended 30 June 2014

	2014	2013
	Rm	Rm
TRANSPORT FLEET		
Cost	10 990	9 808
Accumulated depreciation and impairment	5 668	5 182
	5 322	4 626
Net carrying value at beginning of year	4 626	4 336
Net acquisition of subsidiaries and businesses		72
Additions	1 550	891
Proceeds on disposal	(291)	(300)
Depreciation	(796)	(704)
Impairment charge	(1)	(4)
Profit on disposal	39	20
Currency adjustments	180	268
Reclassifications	15	47
Net carrying value at end of year	5 322	4 626

Depreciation is calculated on a straight-line basis to write off the cost of each component of the transport asset to its residual value over its estimated useful life between 3 to 12 years.

Certain transport fleet assets have been encumbered as security for interest-bearing borrowings amounting to R399 million (2013: R274 million), refer to note 21.

The total value of transport fleet assets held under capitalised finance leases included above is R207 million (2013: R197 million).

	2014	2013
	Rm	Rm
VEHICLES FOR HIRE		
Cost	2 942	3 130
Accumulated depreciation and impairment	639	665
	2 303	2 465
Net carrying value at beginning of year	2 465	2 321
Net disposal of subsidiaries and businesses		(35)
Additions	2 096	2 662
Proceeds on disposal	(1 569)	(1 746)
Depreciation	(654)	(673)
Profit (loss) on disposal	2	(7)
Reclassification to assets classified as held for sale		(54)
Reclassifications	(37)	(3)
Net carrying value at end of year	2 303	2 465

Depreciation is calculated on a straight-line basis to write off the cost of each component of the vehicle to its residual value over its estimated useful life between 2 to 5 years.

Certain vehicles for hire have been encumbered as security for interest-bearing borrowings amounting to R23 million (2013: R48 million), refer to note 21.

			Restat
		2014	20
		Rm	ſ
DEFERRED TAX			
Movement of deferred tax (assets) and lia	hilitias		
Net balance at beginning of year	Dilities	404	1
Adjustment resulting from the adoption of an	pondments to IAC 10 Employee Penefits	404	(
Charged to profit or loss	iendinents to IA3 19 - Employee benefits		(
- Current year		(70)	1
Prior year under provisions		(70)	
- Impairment charge		(51) 8	
- Tax rate adjustment		2	
		_	,
- Capital gains tax		(100)	(
Recognised in other comprehensive income		30	(
Recognised direct in equity	_	21	
Net acquisitions of subsidiaries and businesse	S	(4)	
Currency adjustments		14	
Reclassification to assets classified as held for	sale		
Net balance at end of year		254	4
Analysis of deferred tax			
 Intangible assets 		394	2
 Property, plant and equipment 		284	1
- Transport fleet		648	5
- Vehicles for hire		50	1
- Investments		15	
- Inventories		(130)	(1
 Provisions and maintenance contracts 		(690)	(5
- Deferral of recoupments		129	1
- Retirement benefit obligation		(164)	(1
- Tax losses		(316)	(1
– Capital gains tax		67	1
- Other		(33)	
		254	4
Deferred tax comprises:			
Deferred tax assets		(1 101)	(10
Deferred tax liabilities		1 355	1 4
		254	4
Unrecognised tax losses			
Unused tax losses available for offset against	future profits	(2 149)	(1 5
Deferred tax asset recognised in respect of su		1 127	5
Remaining tax losses not recognised		(1 022)	(9

Where entities within the Group are expecting to be profitable and have a high prospect of utilising any noted assessed losses in the future, deferred tax asset are raised. The assessments are performed on a continuous basis and if required the deferred tax asset raised is impaired. Management has assumed that the recoverability of the balance of the unrecognised losses is still in doubt because a trend of profitable growth in the respective entities has not yet been established and hence have not raised deferred tax assets on this balance.

Deferred tax assets were impaired where entities do not show signs of profitability in the future.

${\bf NOTES~TO~THE~CONSOLIDATED~ANNUAL~FINANCIAL~STATEMENTS}$ – continued for the year ended 30 June 2014

		2014 Rm	2013 Rm
10.	INVESTMENTS AND LOANS Investments		
	Listed at fair value Unlisted at fair value	1 883 309	2 194 843
		2 192	3 037
	Loans – at amortised cost	276	181
	Total investments and loans	2 468	3 218
	The above investments are categorised as follows: Designated at fair value through profit or loss	1 983	3 023
	InvestmentFixed and negotiable deposits	1 674 309	2 166 857
	Available-for-sale	209	14
		2 192	3 037
	The maximum exposure to market risk at reporting date for investments designated as fair value through profit and loss equates their carrying value	1 983	3 023
	Effective interest rates on loans	5,0% - 11,5%	5,0% - 9,0%
	Maturity analysis of investments and loans	3,0 % 11,5 %	3,070 7,070
	- Maturing within one year	163	595
	Maturing after one year but within five yearsMaturing after five years	330 175	349 94
	Investments realisable at short notice	668 1 800	1 038 2 180
		2 468	3 218
	For further disclosures refer to note 38.2.		
		2014	2013
		Rm -	Rm
1.	OTHER FINANCIAL ASSETS Reinsurance receivables	267	227
	For further disclosures refer to note 38.2.		
2.	INVENTORIES		
	New vehicles	7 515	6 183
	Used vehicles	3 557	3 215
	Spares, accessories and finished goods Fast moving consumer goods	1 673 640	1 436 266
	Merchandise	192	200 191
	Work in progress	107	111
	Fuel and oil	90	90
		13 774	11 492
	Inventories carried at net realisable value included above Net amount of inventory write-down expensed in profit or loss	7 124 318	3 550 62

		2014 Rm	2013 Rm
13.	TRADE AND OTHER RECEIVABLES	-	
	Trade receivables	10 688	9 519
	Gross receivablesProvision for doubtful debts	11 117 (429)	9 856 (337)
	Prepayments and other receivables Derivative instruments	1 189 5	607 311
		11 882	10 437
	For further disclosures refer to notes 38.1.5 and 38.2.		
14.	CASH RESOURCES		
	Deposits and funds at call Cash on hand and at bank	1 379 1 724	810 1 034
		3 103	1 844
	Effective interest rates	0,1% - 5%	0,08% - 4,5%
	For further disclosures refer to notes 38.2 and 38.3.		
15.	ASSETS CLASSIFIED AS HELD FOR SALE Tourism disposal group The tourism division had become subscale in the context of Imperial and consequently the Group disposed of its travel, tourism and coach charter businesses in September 2013.		
	The major classes of assets and liabilities classified as held for sale at 30 June 2013 were as for Assets	ollows:	
		ollows:	1 3 54 1
	Assets Intangible assets Property, plant and equipment Vehicles for hire	ollows:	3 54
	Assets Intangible assets Property, plant and equipment Vehicles for hire Deferred tax assets Tax in advance Trade and other receivables	ollows:	3 54 1 1 30
	Assets Intangible assets Property, plant and equipment Vehicles for hire Deferred tax assets Tax in advance Trade and other receivables Cash resources	ollows:	3 54 1 1 30 4

for the year ended 30 June 2014

	2014 Rm	2013 Rm
SHARE CAPITAL AND SHARE PREMIUM		
Authorised share capital		
394 999 000 (2013: 394 999 000) ordinary shares of 4 cents each	15	15
50 000 000 (2013: 50 000 000) deferred ordinary shares of 4 cents each	2	2
15 000 000 (2013: 15 000 000) preferred ordinary shares of 4 cents each	1	1
1 000 (2013: 1 000) redeemable preference shares of 4 cents each		
40 000 000 (2013: 40 000 000) non-redeemable, non-participating		
preference shares of 4 cents each*	2	2
	20	20
Issued and fully paid share capital		
207 815 753 (2013: 208 833 715) ordinary shares of 4 cents each	8	8
11 025 236 (2013: 12 979 082) deferred ordinary shares of 4 cents each	1	1
	9	9
Share premium		
Balance at the beginning of the year	373	13
Ordinary shares issued during the year		360
	373	373
Share capital and share premium	382	382

^{*} For non-redeemable, non-participating preference shares in issue refer to note 19.

Directors' authority to issue ordinary shares and non-redeemable preference shares

The directors have been given general authority until the next annual general meeting to issue:

- > not more than five percent of the issued ordinary share capital at 30 June 2013;
- > not more than five million of the non-redeemable, non-participating preference shares.

Ordinary shares

The ordinary shares carry one vote per share and are entitled to an ordinary dividend.

Deferred ordinary shares

Ukhamba, the BEE partner that owns an effective 10,1% shareholding in Imperial, facilitated the trading of its shares on an Over the Counter (OTC) Platform to allow our employees and beneficiaries in Ukhamba to monetise their value in Ukhamba. To allow for this, at a general meeting held on 21 October 2013, Imperial shareholders agreed to alter the conversion profile of the deferred ordinary shares to equal predetermined conversions over 12 years. As a result 831 469 deferred shares will convert annually starting on 30 June 2014, with the last conversion on 30 June 2025. The R70 million cost for altering the conversion profile of the deferred shares was charged to profit or loss with a corresponding entry to the share-based payment reserve.

To the end of the current financial year 11 730 153 (2013: 9 776 307) deferred ordinary shares have been converted into ordinary shares.

The deferred ordinary shares carry one vote per share and are not entitled to dividends.

Directors' interests in issued share capital

At year-end the aggregate shareholdings of the directors in the issued ordinary share capital of the company are outlined in note 40.4 on page 87.

		2014 Rm	2013 Rm
17.	SHARES REPURCHASED		
	7 864 456 (2013: 7 864 456) ordinary shares	445	445
	5 864 944 (2013: 5 864 944) ordinary shares held by Lereko accounted as shares repurchased *	(665)	(665)
		(220)	(220)

^{*} For the accounting treatment refer to accounting policy 1.4 on page 16.

			Restate
		2014	201
		Rm	Rr
OTH	IER RESERVES		
Share	-based payment reserve (for details about the Group's share schemes refer note 18.2)	(208)	(26
Hedg	e accounting reserve	(68)	31
	ory reserve	183	17
	n currency translation reserve (refer note 18.1)	1 470	95
	um paid on purchase of non-controlling interests (refer note 18.3)	(364)	(15
	tion reserve	44	
Chan	ges in net assets of associates and joint ventures	92	
		1 149	1 02
on pa	novements for other reserves are shown in the statement of changes in equity ges 12 and 13.		
18.	Foreign currency translation reserve	054	2.0
	Balance at beginning of year Goodwill and intangible assets	951	25
	Investments, loans, other financial assets, associates and joint ventures	346 83	67
	Property, plant and equipment	359	5(
	Transport fleet	180	26
	Deferred tax	(14)	(4
	Inventories	204	10
	Current tax	5	(*
	Trade and other receivables	389	67
	Cash resources	45	2(
	Non-controlling interests	(14)	(3
	Retirement benefit obligations	(114)	(15
	Interest-bearing borrowings	(487)	(81
	Insurance, investment, maintenance and warranty contracts	(6)	(-
	Other financial liabilities	(2)	(2
	Provisions for liabilities and charges	(55)	(9
	Trade and other payables	(400)	(66
	Balance at end of year	1 470	95

The following details applies to the Group's share schemes.

	Number	or rights
Total rights authorised and currently allocated in terms of group share schemes	2014	2013
Share Appreciation Rights Scheme	10 925 436	11 216 355
Deferred Bonus Plan	305 495	119 363
Total rights currently allocated in terms of group share schemes	11 230 931	11 335 718

	2014		2013	
_		Weighted		Weighted
		average		average
		exercise		exercise
	Number	price	Number	price
Share scheme details are as follows:	of rights	(Rand)	of rights	(Rand)
Share Appreciation Rights Scheme				
Rights granted at beginning of year	11 216 355	148,05	11 631 363	102,01
Rights allocated during the year	3 197 046	193,77	3 933 387	195,20
Rights exercised during the year	(2 685 895)	84,46	(3 900 620)	55,32
Rights forfeited during the year	(802 070)	161,64	(447 775)	127,96
Unexercised rights at end of year	10 925 436	176,38	11 216 355	148,05

for the year ended 30 June 2014

18. OTHER RESERVES continued

18.2 Share-based payment reserves continued

share based payment reserves continued		Number of 1	ights
Share scheme details are as follows:	_	2014	2013
Deferred Bonus Plan			
Rights granted at beginning of year		119 363	111 930
Rights taken up during the year		(99 539)	(111 930)
Rights forfeited during the year		(19 824)	
Prior year rights carried forward			
Rights allocated during the year		305 495	119 363
Unexercised rights at end of year		305 495	119 363
		Average exercise	
Share Appreciation Rights Scheme – details of rights by year of grant	Number of rights	price (Rand)	Expiry date
		(Kalla)	
Grant date	40.272	40.46	2015
June 2008	49 373	49,46	May 2015
June 2009	92 485	55,32	June 2016
June 2010	269 862	96,71	June 2017
June 2011	1 195 202	116,59	June 2018
June 2012	2 458 786	170,57	June 2019
June 2013	3 662 682	195,20	June 2020
June 2014	3 197 046	193,77	June 2021
Total unexercised rights at end of year	10 925 436		
Total weighted average price		176,38	

Upon exercise by participants the Group will settle the value of the difference between the exercise and grant price by delivering shares, alternatively as a fall back provision only by settling the value in cash.

The company purchased 2 123 775 ordinary shares in 2010 as a hedge against the company's obligation to deliver shares in terms of the Share Appreciation Rights Scheme and Deferred Bonus Plan (Share Schemes). In 2013, upon vesting of the 2009 allocation of the Share Appreciation Rights in terms of the rules of the Share Schemes, shares repurchased were issued for settlement of the company's obligations. Based on prior years' vesting experience, hedges have been purchased to cover the anticipated number of share appreciation rights that will convert.

Deferred Bonus Plan – details of rights still unexercised by year of grant#	Number of rights	Expiry date
Grant date		
June 2014	305 495	September 2017
Total unexercised rights at end of year	305 495	
Deferred Bonus Plan – details of rights taken up and not vested#	Number of rights	Vesting date
Rights taken up		
September 2011	123 542	September 2014
September 2012	96 116	September 2015
September 2013	88 276	September 2016
June 2014	60 787	June 2017

[#] Rights entitle participants to invest a portion of their after-tax bonus in Imperial shares, which, if held for three years, will be matched by the company on a one-for-one basis by the allocation of an equal number of Imperial shares for no consideration.

The fair values for the share-based payment reserve is calculated using a Black-Scholes pricing model.

The inputs into the model established at the grant dates and which have not changed were as follows:

	2014	2013	2012	2011
Share Appreciation Rights Scheme				
Volatility (%)	28,41	29,50	30,80	33,30
Weighted average share price (Rand)	193,77	195,20	170,57	116,59
Weighted average exercise price (Rand)	193,77	195,20	170,57	116,59
Weighted average fair value (Rand)	46,67	47,02	43,24	36,14
Expected life (years)	4,28	4,32	4,26	3,24
Average risk-free rate (%)	7,75	6,50	5,85	7,13
Expected dividend yield (%)	4,34	3,89	3,28	3,60
Deferred Bonus Plan				
Volatility (%)	28,41	29,50	30,80	33,30
Weighted average share price (Rand)	193,77	195,20	170,57	116,59
Weighted average fair value (Rand)	168,45	171,89	153,56	103,17
Expected life (years)	3,23	3,27	3,20	3,24
Average risk-free rate (%)	7,75	6,50	5,85	7,13
Expected dividend yield (%)	4,34	3,89	3,28	3,60

The volatilities were determined by calculating the historical volatility of the company's share price over the previous five years. The expected life is determined by the rules of the schemes which dictate the final expiry date.

The current year's share based payment expense charged to profit or loss amounted to R104 million. A current income tax benefit of R10 million was recognised directly in equity.

18.3 Premium paid on purchase of non-controlling interests

The effects of changes in the Group's ownership interest in subsidiaries that did not result in a loss of control during the year were as follows:

R million	Decrease in equity attributable to owners of Imperial	Increase (decrease) in non-controlling interests	Consideration amount
In May 2014 the Group acquired a further 15% ownership interest from a non-controlling shareholder of Eco Health Limited thereby increasing its interest from 53% to 68%. The transaction resulted in a decrease in the put option liability of R289 million with a corresponding entry to equity. Aggregate of immaterial transactions	(176) (49)	(97) 1	273 48
2014	(225)	(96)	321
The effects of changes in the Group's ownership interest in subsidiaries that did not result in a loss of control during the prior year were as follows: Aggregate of immaterial transactions	(11)	2	9
2013	(11)	2	9
2013	(11)	Z	7

${\bf NOTES~TO~THE~CONSOLIDATED~ANNUAL~FINANCIAL~STATEMENTS}$ – continued for the year ended 30 June 2014

		2014 Rm	2013 Rm
9.	NON-REDEEMABLE, NON-PARTICIPATING PREFERENCE SHARES Non-redeemable, non-participating preference shares at cost	441	441
	4 540 041 preference shares were issued during the 2007 financial year and are listed on the JSE under specialist securities – preference shares sector.		
	These shares are entitled to a preference dividend being 82,5% of the prime interest rate. The company is obligated to pay any arrear dividends within five years from the proceeds raised by issuing new ordinary shares within six months prior to such payment. Because of the cumulative nature of these preference shares they are classified as debt with no repayment terms.		
	The coupon is payable semi-annually on 1 April and 1 October and annually this amounts to R33 million (2013: R32 million) which is included in finance cost in profit or loss.		
0.	RETIREMENT BENEFIT OBLIGATIONS		
	Defined contribution plans The Group provides retirement benefits through independent funds under the control of trustees and all contributions to those funds are charged to profit or loss. The large majority of South African employees, other than those employees required by legislation to be members of various industry funds, are members of the Imperial Group Pension Fund and the Imperial Group Provident Fund which are governed by the Pensions Funds Act, 1956.		
	Total cost charged to profit or loss	676	597
	Defined benefit plans Imperial Logistics International GmbH, a subsidiary located in Germany, operates a number of defined benefit plans for its employees in Europe with a majority of the plans being unfunded. Under the plans the employees are entitled to retirement benefits which are dependent on seniority, length of service and level of pay.		
	The benefit obligations in Europe are provided for based on actuarial valuations prepared using the projected unit credit method, with the following assumptions:	0/0	0/0
	 Discount rate Projected pension payment increase Projected salary and other contribution increase Fluctuation rate (depends on the age of male or female) 	3,00 1,75 2,00 0 - 8,00	2,80 2,00 2,00 0 - 8,00
	The latest actuarial valuation was performed in June 2014. In the opinion of the actuary, the provision for the defined benefit obligations is adequate. The next valuation will be conducted in June 2015.		
	The amounts, included in staff costs, recognised in profit or loss in respect of the plans are as follows:	1	
		2014	Restated 2013
		Rm	Rm
	Current service cost	25	14
	Expected return on plan assets Interest costs	30	(1) 33
		55	46
	The amount included on the statement of financial position arising from the Group's obligations are as follows:		
	Defined retirement benefit obligations Carrying value at beginning of year Adjustment resulting from the adoption of amendments to IAS 19 – Employee Benefits	1 014	590 61
	Remeasurement in other comprehensive income	(64)	186
	Payments to retired employees Plan assets transferred	(38)	(32) 4
	Currency adjustments Amounts charged to profit or loss	114 55	159 46
	Carrying value at end of year	1 083	1 014

The adoption of amendments to IAS19 – *Employee Benefits*, as outlined in note 2, resulted in the recognition of all previously unrecognised actuarial gains and losses so that the net pension liability reflect the full value of the plan deficit.

The expected payments to retired employees for the next financial year is R40 million and the average duration of the retirement plans varies from 9 to 37 years with a median of 15 years.

A quantitative sensitivity analysis for significant assumptions as at 30 June 2014 is as shown below:

Assumptions	Discount	t rate	Future pension cost		
Sensitivity level	1% increase	1% decrease	1% increase	1% decrease	
Impact on defined benefit obligation (R million)	(155)	195	140	(118)	

Based on past experience life expectancy is assumed to remain unchanged.

The sensitivity analysis have been determined based on a method that extrapolates the impact on the defined benefit obligation as a result of reasonable changes in the key assumptions occurring at the end of the reporting period.

	2014 Rm	201 Rr
INTEREST-BEARING BORROWINGS		
 Loans secured by mortgage bonds over fixed property 	96	9
- Liabilities under capitalised finance leases	211	17
- Instalment sale creditors secured by assets	20	5
– Corporate bonds listed on the Bond Exchange of South Africa	5 837	4 33
- IPL 4 - matured in March 2014		1 53
– IPL 5 – maturing in September 2015	500	50
– IPL 6 – maturing in September 2017	1 536	1 53
- IPL 7 - maturing in April 2018	762	76
– IPL 8 – maturing in October 2020	1 525	
– IPL 9 – maturing in May 2021	756	
- IPL 10 - maturing in May 2021	758	
- Syndicated bank term loan - maturing in September 2016	3 467	3 25
– Bilateral loan – maturing in November 2018	1 080	
– Revolving credit facility term loan – maturing in March 2021	1 500	
- Unsecured loans	128	3.
	12 339	8 2
Short-term		
– Unsecured loans, call borrowings and bank overdrafts	1 601	1 6
- Commercial paper	604	69
Total borrowings at amortised cost	14 544	10 50
Less: Current portion of interest-bearing borrowings	2 697	4 9
Long-term borrowings	11 847	5 57

for the year ended 30 June 2014

21. INTEREST-BEARING BORROWINGS continued

Interest rate analysis			Curren effective	-	201 ⁴ Rm		2013 Rm
Fixed							
- Mortgage bonds, capitalised finance leases							
and instalment sale creditors			3,0	0 - 7,0	245	5	154
- Capitalised finance leases				16,0			28
- Corporate bonds - IPL 4				9,1			1 533
- Corporate bonds – IPL 6				9,8	1 536	5	1 536
- Corporate bonds – IPL 10				9,4	758	3	
- Syndicated bank term loan			3,	1 - 3,5	2 480)	2 618
- Unsecured loans				0 - 6,0	116	5	30
- Bilateral loan - maturing in November 2018	3		,	2,5	1 080	0	
Variable linked							
 Mortgage bonds, capitalised finance leases creditors 	and instalmen	t sale	8.0	- 10,0	82	,	134
- Corporate bonds - IPL 5			,	- 10,0 1 - 7,7	500		500
- Corporate bonds - IPL 7				5 - 7,2	762		761
- Corporate bonds - IPL 7 - Corporate bonds - IPL 8				7 – 7,2 7 – 7,5	1 525		701
- Corporate bonds - IPL 8 - Corporate bonds - IPL 9				7 – 7,5 4 – 7,5	756		
- Syndicated bank term loan					987		639
– Syndicated bank term loan – Revolving credit facility term loan – maturir	og in March 20	0.1		4 - 2,6 3 - 7,4	1 500		037
 Revolving credit facility term loan - maturil Unsecured loans 	ig iii Marcii 20.	Z I	,	0 - 9,0	230		207
– Onsecured Ioans – Floorplan – Unsecured Ioans				– 9,0 – 11,0	73°		696
- Commercial paper				3 - 5,9	604		695
- Notice loans			,) - 5,5) - 5,5	002	•	142
- Call borrowings				5 - 7,5	583	2	867
- Bank overdrafts				7 – 6,0	69		28
Dank overalities				0,0	14 544		10 568
							10 300
			More than	One to	Less than		
			five years	five years	one year	2014	2013
Capitalised finance leases			Rm	Rm	Rm	Rm	Rm
Total minimum lease payments			61	107	75	243	196
Amounts representing finance charges				(7)	(25)	(32)	(23)
Present value of minimum lease payments			61	100	50	211	173
Summary of long-term borrowings by	2019 and						
currency and year of redemption or	onwards	2018	2017	2016	2015	2 014	2 013
repayment	Rm	Rm	Rm	Rm	Rm	Rm	Rm
		Rm	Rm	Rm	Rm	Rm	Rm
SA rand	4 550	2 298	1	523	1 395	8 767	6 333
British pound					204	204	176
Euro	291	353	3 009	772	537	4 962	3 525
Australian dollar	13	1	1	1	429	445	452
			4.0		400		
Other	3	3	12	16	132	166	82

The Syndicated bank term loan which commenced in September 2012 has repayments of 6,25% every six months and 50% on maturity in September 2016.

	Debt secured			lue of pered
	2014	2013	2014	2013
Details of encumbered assets	Rm	Rm	Rm	Rm
Property, plant and equipment (refer to note 6)		29		32
Transport fleet (refer to note 7)	310	249	399	274
Vehicles for hire (refer to note 8)	18	39	23	48
Inventories (refer to note 12)	427	452	417	435
	755	769	839	789
			2014	2013
Borrowing facilities			Rm	Rm
Total facilities established			13 401	10 870
Less: Utilised			6 698	4 990
Unutilised borrowing capacity			6 703	5 880

In terms of the memorandum of incorporation the borrowing powers of the Group are unlimited.

For interest-rate swap arrangements and futher disclosures refer to notes 38.1.3, 38.1.6, 38.2 and 38.3.

		2014	2013
		Rm	Rm
22.	INSURANCE, INVESTMENT, MAINTENANCE AND		
	WARRANTY CONTRACTS		
	Long-term insurance funds	830	713
	Short-term insurance funds	575	570
	Maintenance and warranty contracts	2 905	2 687
		4 310	3 970
	Maturity analysis of insurance, investment, maintenance and warranty contracts		
	- Maturing within one year	1 398	905
	- Maturing after one year but within five years	2 180	2 445
	- Maturing after five years	732	620
		4 310	3 970
	See Annexure A for details on insurance funds.		
23.	OTHER FINANCIAL LIABILITIES		
	Cross currency and interest-rate swap instruments	199	172
	Contingent consideration liabilities	92	214
	Loans payable	430	33
	Put option liability	990	
		1 711	419

The put option liability is to the non-controlling shareholders of Eco Health Limited who have the right to put their remaining shareholding in Eco Health Limited to Imperial Mobility International B.V. Netherlands.

For a maturity analysis and further disclosures refer to notes 38.1.6 and 38.2.

for the year ended 30 June 2014

			ismantling and rironmental			Restated
		claims	risk	Other	Total	Total
		2014	2014	2014	2014	2013
		Rm	Rm	Rm	Rm	Rm
24.	PROVISIONS FOR LIABILITIES AND OTHER CHARGES At 30 June 2014					
	Carrying value at beginning of year Reclassified to trade and other payables	194	397	266	857	1 652 (766)
	Amounts added	84	79	292	455	421
	Unused amounts reversed	(1)	(38)	(20)	(59)	(54)
	Charged to profit or loss	83	41	272	396	367
	Amounts utilised	(159)	(80)	(158)	(397)	(401)
	Net acquisitions of subsidiaries and businesses			54	54	28
	Currency adjustments	1	44	10	55	95
	Reclassifications	5	6	4	15	(118)
	Carrying value at end of year	125	408	448	980	857
	Maturity profile					
	Maturing in less than one year	87	117	304	508	496
	Maturing in one to five years	17	71	134	222	229
	Maturing in more than five years	20	220	10	250	132
		125	408	448	980	857

Certain of the insurance claims provisions are potentially recoverable from third parties.

Dismantling provisions are raised when a contractual obligation exists to remove buildings or leasehold improvements after termination of the underlying lease contract. The provision for environmental risks include the discounted cost for ongoing ground and water treatment at certain sites and possible risks identified during the environmental due diligence undertaken in the course of the Lehnkering acquisition.

Other provisions include after sales provisions of R113 million and onerous contract provisions of R100 million.

The ageing fairly reflects the timing and amounts of the estimated payments to be made.

	2014	2013
	Rm	Rm
TRADE AND OTHER PAYABLES		
Trade payables and other accruals	15 869	14 833
Deferred income	85	81
Derivative instruments	47	
	16 001	14 914
	Trade payables and other accruals Deferred income	TRADE AND OTHER PAYABLES Trade payables and other accruals Deferred income Begin beg

For further disclosures refer to notes 38.1.6 and 38.2.

		2014 Rm	Restated 2013 Rm
26.	REVENUE		
	26.1 An analysis of the Group's revenue is as follows:		
	Sale of goods	57 497	52 544
	Rendering of services	43 194	36 665
	Gross premiums received	2 802	3 049
	Other	74	124
		103 567	92 382
	Revenue includes: 26.2 Revenue received by subsidiaries from the Group's associates and joint ventures		
	Sale of goods	5	7
	Rendering of services	132	74
		137	81
	Revenue excludes:		
	26.3 Revenue between subsidiaries Sale of goods	1 767	1 974
	Rendering of services	1 263	1 974
	Gross premiums received	10	40
	Other		3
		3 040	3 109
7.	NET OPERATING EXPENSES		
	Purchase of goods	53 217	48 779
	Changes in inventories Cost of outside services	(1 053) 15 689	(2 136 12 509
	Reinsurance, claims and premium costs	1 655	1 928
	Staff costs	14 472	12 705
	Staff share-based costs	104	116
	Other operating income Other operating costs	(1 662) 12 775	(1 411 11 732
	Office operating costs	95 197	84 222
	The above costs include:	-	
	Auditors' remuneration		=-
	Audit feesConsulting services	65	58 2
	Consulting Services	71	60
	Rental and operating lease charges		
	- Property	1 085	1 039
	Plant and equipmentVehicles	404	175
	- Transport fleet	14 232	70 346
	- Other	23	18
		1 758	1 648
	Additional lease charges contingent upon turnover	7	28
	- Property	7	28
	Consultancy and other technical fees	167	157
	Investment income	(247)	(192
	Interest income	(162)	(132
	Dividends received by investment type - Investments designated as fair value through profit or loss - Available-for-sale investments	(83) (2)	(29 (31
	Fair value gains on investments	(-/	(51
	- Gains on investments designated as fair value through profit and loss	(188)	(171

${\bf NOTES~TO~THE~CONSOLIDATED~ANNUAL~FINANCIAL~STATEMENTS}$ – continued for the year ended 30 June 2014

		2014 Rm	2013 Rm
28.	DEPRECIATION, AMORTISATION, IMPAIRMENTS AND RECOUPMENTS Depreciation and amortisation		
	Intangible assets	76	65
	Total amortisation of intangible assets Less: amortisation of intangible assets arising on business combinations	412 (336)	319 (254)
	Property, plant and equipment Transport fleet Vehicles for hire	691 796 654	634 704 673
		2 217	2 076
	Impairments Intangible assets Plant and equipment Transport fleet	7 1 1	3 6 4
		2 226	2 089
	Recoupments Intangible assets Plant and equipment Transport fleet Vehicles for hire	1 (1) (39) (2)	(3) (3) (20) 7
		2 185	2 070
	Recoupments from sale of properties, net of impairments		
	Recoupments from sale of properties Impairment of properties	150 (37)	22 (14)
		113	8
	Certain properties have been impaired based on the location and condition of the properties.		
29.	EXCEPTIONAL ITEMS Impairment of goodwill (IAS 36) (refer to note 4) Loss on disposal of investments in associates and joint ventures (IAS 28) Profit (loss) on disposal of subsidiaries and businesses (IFRS 10)	(38) (7) 81	(139) (7) (32)
	Gross exceptional items Tax expense	36 (6)	(178) (8)
	Net exceptional items attributable to owners at Imperial	30	(186)
30.	FINANCING COST Interest paid on financial liabilities not at fair value through profit or loss Interest paid on financial liabilities designated as fair value through profit or loss Foreign exchange loss on monetary items Fair value gains arising from interest-bearing borrowings and interest-rate swap instruments	1 052	769 71 254 (254)
	Finance cost including fair value gains and losses Finance income on financial assets not fair valued through profit or loss	1 052 (126)	840 (96)
		926	744

			Restate
		2014	20
		Rm	R
11	NCOME TAX EXPENSE		
	outh African normal tax		
	Current	1 056	1 0
	Prior year under (over) provisions	69	(
_	, , , , , , , , , , , , , , ,	1 125	9
_			
	oreign tax		
	Current	346	2
	Prior year under (over) provisions	1	
_	Tax rate adjustment	2	
		349	1
D	eferred tax		
-	Current	(70)	1
	Prior year under (over) provisions	(51)	
	Impairment charge	8	
_	Tax rate adjustment	2	
		(111)	2
W	ithholding and secondary taxes	11	
Ca	pital gains tax		
-	Current	56	
-	Deferred		
-	Prior year overprovision of deferred tax	(100)	(
		(44)	
In	come tax expense	1 330	1 4
Re	econciliation of tax rates:	%	
	ofit before tax, excluding share of result of associates and joint ventures – effective tax rate come tax effect of:	27,2	28
	Foreign tax differential	0,4	
	Tax assets not recognised and deferred tax impairments	(0,5)	(
	Disallowable charges and capital losses	(4,1)	(-
	Exempt and capital income	4,6	(
	Withholding and secondary taxes	(0,2)	(
	Capital gains tax	(1,1)	(
	Prior year net overprovisions	1,7	(
_			
		28,0	28

Based on its interpretation of tax law and prior experience the Group believes that its accrual for tax liabilities are adequate for all open tax years.

for the year ended 30 June 2014

			Restated
		2014	2013
		Rm	Rm
	RNINGS PER SHARE		
	profit attributable to owners of Imperial – basic earnings	3 272	3 296
Savi	ing of finance costs by associate on potential sale of Imperial shares	60	43
Dilu	ited earnings	3 332	3 339
Wei	ghted average number of ordinary shares in issue (million)	193,9	191,6
Bas	ic earnings per share (cents)	1 687	1 720
Wei	ighted average number of ordinary shares (million)	193,9	191,6
Adjı	usted for weighted average potential ordinary shares resulting from:		
- Co	onversion of deferred ordinary shares to ordinary shares (million)	1,6	5,9
- Po	otential disposal of shares held by an associate (million)	4,5	4,6
- Po	otential ordinary shares to be delivered in terms of share schemes (million)		0,1
Wei	ighted average number of ordinary shares for diluted earnings (million)	200,0	202,2
Dilu	ited earnings per share (cents)	1 666	1 651

Headline earnings and diluted headline earnings per share is calculated as follows:

	Gross	Income	Non-controlling	2014	Restated 2013
	amount	tax	interest	Rm	Rm
Earnings – diluted				3 332	3 339
Impairment of property, plant and equipment,					
transport fleet and vehicles for hire (IAS 36)	39	(1)		38	21
Impairment of intangible assets (IAS 36)	7	(2)		5	2
Profit on disposal of property, plant and equipment,					
transport fleet and vehicles for hire (IAS 16)	(192)	38	2	(152)	(25)
Profit on disposal of intangible assets (IAS 38)	1 (24)			1 (20)	(2)
Exceptional items	(36)	6		(30)	186
Realised gain on disposal of available-for-sale investments (IAS 39)	(1)			(1)	(7)
Adjustments included in result of associates and	(1)			(1)	(7)
joint ventures	18			18	(13)
reading and the district					
Headline earnings – diluted Saving of finance costs by associate on potential				3 211	3 501
sale of Imperial shares				(60)	(43)
				(00)	(45)
Headline earnings – basic				3 151	3 458
Weighted average number of ordinary shares					
in issue (million)				193,9	191,6
Basic headline earnings per share (cents)				1 625	1 805
Weighted average number of ordinary shares for					
diluted earnings (million)				200,0	202,2
Diluted headline earnings per share (cents)				1 606	1 731

Core earnings and diluted core earnings per share is calculated as follows:

	Gross amount Rm	Income tax Rm	Non- controlling interest Rm	2014 Rm	Restated 2013 Rm
Headline earnings – diluted				3 211	3 501
Amortisation of intangible assets arising on business combinations Net cost of meeting obligations under onerous contract Change in economic asumptions on insruance funds Charge for amending the converson profile of deferred shares	336 64 7	(97) (20) (2)	(10)	229 44 5	176
Remeasurement of put option liability	70 16			16	
Business acquisition costs Remeasurement of contingent considerations and put	22			22	15
option liabilities Adjustments included in result of associates and joint ventures	(18)			(18)	(66)
Core earnings – diluted Saving of finance costs by associate on potential sale				3 579	3 629
of Imperial shares				(60)	(43)
Core earnings – basic				3 519	3 586
Weighted average number of ordinary shares in issue (million) Basic core earnings per share (cents)				193,9 1 815	191,6 1 872
Weighted average number of ordinary shares for diluted earnings (million) Diluted core earnings per share (cents)				200,0 1 790	202,2 1 795

${\bf NOTES~TO~THE~CONSOLIDATED~ANNUAL~FINANCIAL~STATEMENTS}$ – continued for the year ended 30 June 2014

			Restated
		2014	2013
		Rm	Rm
33. NOTES	TO THE CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS		
	ash generated by operations before capital		
	xpenditure on rental assets		
	ofit before net financing costs	5 807	5 751
	Amortisation of intangible assets, net of recoupments	77	67
	Amortisation of intangible assets, net of recouplinents Amortisation of intangible assets arising on business combinations	336	254
	Depreciation of property, plant and equipment	691	634
	Depreciation of transport fleet, net of recoupments	757	684
	Depreciation of vehicles for hire, net of recoupments	652	680
	Profit on disposal of property, plant and equipment	(151)	(25)
	Impairment of assets	46	27
	Exceptional items	(36)	178
	Fair value gains on investments	(188)	(171)
	Foreign exchange gains	(15)	(92)
	Fair value gains	28	118
	Gain on disposal of available-for-sale financial assets		
	Recognition of share-based costs	(1)	(10)
	9	104	116
	Charge for amending the conversion profile of the deferred ordinary shares	70	(22
	Net movement in insurance, investments, maintenance and warranty contracts	352	622
	Remeasurement of contingent consideration liabilities	(18)	(66)
	Remeasurement of put option liability	16	4.5
	Business acquisition costs	22	15
_	Increase in retirement benefit obligations	19	18
	sh generated by operations before changes in working capital	8 568	8 795
	orking capital movements	(4.404)	(2.200)
	Increase in inventories	(1 186)	(2 289)
	Increase in trade and other receivables	(925)	(448) 1 133
_	(Decrease) increase in trade and other payables and provisions	(768)	
		5 689	7 191

		2014	Restated 2013
		Rm	Rm
33.2	Acquisition of subsidiaries and businesses		
	Goodwill	579	331
	Intangible assets	949	323
	Property, plant and equipment	62	95
	Transport fleet		72
	Inventories	957	151
	Trade and other receivables	431	442
	Cash resources	358	49
	Net deferred tax asset (liabilities)	4	(70
	Non-controlling interests	(279)	(21
	Interest-bearing borrowings	(580)	(73
	Other financial liabilities	(69)	
	Provisions for liabilities and other charges		(8 (28
		(58)	
	Trade and other payables Net current tax liabilities	(1 428)	(482
	Net current tax natimities	(15)	(5
	Purchase consideration transferred	911	776
	Contingent consideration		(75
	Deferred liability	(299)	,
	Fair value of previously held interest	`	(-
	Business acquisition costs	22	15
	Cash resources acquired	(358)	(49
	Cash flow on acquisition	276	666
33 3	Disposal of subsidiaries and businesses#		
33.3	Intangible assets	2	6
	Investments, loans, associates and joint ventures	2	173
	Property, plant and equipment	3	208
	Net deferred tax assets (liabilities)	1	(2
	Vehicles for hire	54	35
	Inventories	1	180
	Trade and other receivables	61	497
	Cash resources	29	2
	Non-controlling interests	(2)	(113
	Net current tax liabilities		(5)
	Interest-bearing borrowings	4	(526
	Provisions for liabilities and other charges	(4)	(17
	Trade and other payables	(84)	(279
	Net assets disposed	65	180
	Cash resources disposed	(29)	(2-
	Fair value of listed shares received (Level 1 in the fair value hierarchy)	(168)	
	Liability incurred	30	
	Profit (loss) on disposal of subsidiaries and businesses	81	(32
	Cash flow on disposal	(21)	127

[#] Includes the disposal of the tourism business that was classified as held-for-sale at 30 June 2013.

${\bf NOTES~TO~THE~CONSOLIDATED~ANNUAL~FINANCIAL~STATEMENTS}$ – continued for the year ended 30 June 2014

			2014 Rm	2013 Rm
33.	conti	Net replacement capital expenditure –		
		excluding rental assets Expenditure		
		- Intangible assets	(145)	(116)
		Plant and equipmentTransport fleet	(820) (714)	(608) (537)
			(1 679)	(1 261)
		Proceeds on disposals		
		- Intangible assets	3	7
		Plant and equipmentTransport fleet	223 291	143 300
			517	450
		Net expenditure - Intangible assets - Plant and equipment - Transport fleet	(142) (597) (423)	(109) (465) (237)
	22.5	Cook and and anticologic	(1 162)	(811)
	33.5	Cash and cash equivalents Cash resources Cash resources included in assets classified as held for sale	3 103	1 844 4
		Short-term loans and overdrafts	(2 205)	(2 328)
			898	(480)
34.	Interim In the In the Final A divi	e current year a dividend of 400 cents per share was paid on 31 March 2014 e prior year a dividend of 380 cents per share was paid on 2 April 2013 eidend of 420 cents per share is payable on 29 September 2014 e prior year a dividend of 440 cents per share was paid on 30 September 2013 ds are reflected gross of tax.		

		2014 Rm	2013 Rm
35.	COMMITMENTS Capital expenditure commitments to be incurred		
	Contracted Authorised by directors but not contracted	1 605 680	624 311
		2 285	935

The commitments are substantially for the replacement of transport vehicles and the construction of buildings to be used by the Group, which will be financed from proceeds on disposals and existing facilities.

		More than	One to five	Less than		
		five years	years	one year	2014	2013
		Rm	Rm	Rm	Rm	Rm
	Operating lease payables					
	Property	798	1517	746	3 061	3 059
	Vehicles		8	4	12	22
	Plant and equipment		35	29	64	95
	Transport fleet	121	528	440	1 089	1 564
		919	2 088	1 219	4 226	4 740
	Operating lease receivables	,				
	Property	10	25	25	60	70
	Vehicles	2	364	195	561	446
	Plant and equipment		2	2	4	4
		12	391	222	625	520
	CONTINGENT LIABILITIES					
	Subsidiary companies have received summons for claims amounting to R16 million. The Group					
	and its legal advisors believe that these claims are unlikely to succeed.					13
	The Group has contingent liabilities in respect of guarantees issued to bankers and others, on behalf					
	of associates, for facilities in the normal course of business to the extent that they are used.					
	The utilisation of facilities was:					7
	Guarantees issued by Imperial Logistics International GmbH					130
	As part of the NAC sale in 2013 Imperial Holdings have issued a guarantee to secure vendor funding					
	for five years for R80 million.					80
	Except for the above claims, there is no current or pending litigation that is considered likely					
	to have a material adverse effect on the Group.					

for the year ended 30 June 2014

37. RELATED PARTY TRANSACTIONS

The company has no holding company. Subsidiaries, associates, joint ventures, and the group pension and provident funds, are considered to be related parties. During the year the company and its subsidiaries, in the ordinary course of business, entered into various sale and purchase transactions with associates and joint ventures. These transactions occurred under terms that are no less favourable than those arranged with third parties.

From time to time, in the normal course of business, Imperial and its divisions make use of private aircraft hired from competitively selcted charter companies, two of which operate aircraft indirectly beneficially owned by the Group's Chief Executive, Mark Lamberti.

Interest of directors in contracts

The directors have confirmed that they were not interested in any transaction of any significance with the company or any of its subsidiaries. Accordingly, a conflict of interest with regard to directors' interest in contracts does not exist.

Subsidiaries

Details of interests in principal subsidiaries are disclosed in note 39.1.

Shareholders

The top 10 shareholders of the company at 30 June 2014 were as follows:

	Share class	Number of shares (000)	% of issued voting capital
Public Investment Corporation Ltd	Ordinary	25 613	12,1
Lynch Family Holdings	Ordinary	8 542	4,0
Ukhamba Holdings (Pty) Ltd	Ordinary	11 730	5,6
Ukhamba Holdings (Pty) Ltd	Deferred Ordinary	11 025	5,2
Lazard Asset Management LLC Group	Ordinary	13 865	6,6
Fidelity International Ltd	Ordinary	9 235	4,4
JP Morgan Asset Management	Ordinary	7 507	3,6
Coronation Asset Management (Pty) Ltd	Ordinary	7 148	3,4
Trilogy Global Advisors LP	Ordinary	6 269	3,0
Lereko Mobility (Pty) Ltd	Ordinary	6 008	2,8
BlackRock Inc	Ordinary	4 826	2,3

A director has shareholdings in certain subsidiaries and receives dividends.

Associates and joint ventures

Details of material investments in associates and joint ventures are disclosed in note 39.5.

Details of revenue derived from associates and joint ventures are outlined in note 26.2.

	2014 Rm	2013 Rm
Purchase of goods and services from associates and joint ventures	863	1 054
Key management personnel Key management personnel are directors and those executives having authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the Group.		
The Group reassessed the number of people that constitutes key personnel and adjusted the numbers accordingly.		
At a Group level, key personnel are the executive committees for the six divisions and for the Group.		
Key management personnel remuneration comprises:		
Non-executive directors' fees*	22	5
Short-term employee benefits	214	981
Long-term employee benefits Termination benefits	13	61 2
	249	1 049
Number of key management personnel	54	603
Net gains on share options	103	390
The Group has many different operations, retail outlets and service centres where the Group's staff may be transacting.		
Key management have to report any transactions with the group in excess of R100 000. The total value of the goods and services supplied to or from key management on an arm's	22	20
length basis amounted to:	32	38
The Group received insurance premiums on an arm's length basis from the group pension and provident funds to the amount of:	10	70
The Group pays for legal services on an arm's length basis from a firm of attorneys in which a director of the company has an interest, amounting to:	14	13

^{*} HR Brody served as an executive director until 28 February 2014. His full remuneration is included in Non-executive directors' fees.

for the year ended 30 June 2014

38. FINANCIAL INSTRUMENTS

38.1 Financial risk factors

The Group's treasury activities are aligned to the company's decentralised business model and the asset and liability committee's (Alco) strategies. The Alco is a board subcommittee responsible for implementing best practice asset and liability risk management with its main objectives being the management of liquidity, interest rate, price and foreign exchange risk. The Alco meets every quarter and follows a comprehensive risk management process. The treasury implements the Alco risk management policies and directives and provides financial risk management services to the various divisional businesses, coordinates access to domestic and international financial markets for bank as well as debt capital markets funding. The treasury monitors and manages the financial risks relating to the operations of the Group through internal risk reports which analyse exposures by degree and magnitude of risks. These risks include market risk (including foreign exchange risk, interest rate risk, and price risk), credit risk and liquidity risk.

The day-to-day management of foreign exchange risk and credit risk is performed on a decentralised basis by the various business units within the Group's hedging policies and guidelines.

The Group's objectives, policies and processes for measuring and managing these risks are detailed below.

The Group seeks to minimise the effects of these risks by matching assets and liabilities as far as possible or by using derivative financial instruments to hedge these risk exposures.

The Group does not enter into or trade in financial instruments, including derivative financial instruments, for speculative purposes. The Group enters into financial instruments to manage and reduce the possible adverse impact on earnings from changes in interest rates and foreign exchange rates.

38.1.1 Market risk

This is the risk that changes in the general market conditions, such as foreign exchange rates, interest rates, commodity prices and equity prices may adversely impact on the Group's earnings, assets, liabilities and capital.

The objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, whilst optimising the return on risk.

The Group's activities expose it primarily to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates, interest rates and equity prices.

38.1.2 Currency risk

This is the risk of losses arising from the effects of adverse movements in exchange rates on net foreign currency asset or liability positions.

The Group undertakes certain transactions denominated in foreign currencies, hence exposures to exchange rate fluctuations arise. In order to manage these risks, the Group may enter into hedging transactions, which make use of derivatives. Derivative instruments are used by the Group for hedging purposes. Such instruments include forward exchange contracts, futures and certain currency options authorised by Alco.

The policy of the Group is to maintain a fully covered foreign exchange risk position in respect of foreign currency commitments with a few exceptions authorised by the Alco. Automotive spare parts may be settled in the spot markets and where specific South African Exchange Control authorisation has been obtained from authorised dealers in foreign exchange up to 75% of forecast annual sales can be covered. The day-to-day management of foreign exchange risk is performed on a decentralised basis by the various business units within the Group's hedging policies and guidelines. Trade-related import exposures are managed through the use of natural hedges arising from foreign assets as well as forward exchange contracts and the option structures authorised by Alco.

The average exchange rates shown include the cost of forward cover. The amounts represent the net rand equivalent of commitments to purchase and sell foreign currencies, and have all been recorded at fair value.

The Group has entered into certain forward exchange contracts and option structures authorised by Alco that relate to importation of inventories and interest-bearing borrowings at 30 June and specific foreign commitments not yet due. The details of these contracts are as follows:

	Foreign	Average	Contract	Marked to
	amount	exchange	value	market
Foreign currency	(million)	rate	Rm	m Rm
2014				
Imports				
US dollar	258	10,77	2 779	2 761
Euro	136	14,38	1 956	1 899
Pound sterling	12	17,63	204	200
Japanese yen	163	0,11	17	17
Other	1		6	6
			4 962	4 883
Interest-bearing borrowings				
Japanese yen	3 114	0,14	450	326
			5 412	5 209
2013				
Imports				
US dollar	197	9,16	1 805	1 987
Euro	120	11,49	1 378	1 574
Pound sterling	12	15,13	189	194
Japanese yen	7 446	0,10	731	761
Other			5	5
			4 108	4 521
Interest-bearing borrowings				
Japanese yen	3 633	0,14	525	422
			4 633	4 943

Fair value is calculated as the difference between the contracted value and the value to maturity. The fair value adjustments are included in trade and other receivables and trade and other payables.

The impact from a 10% movement in the valuation of the Rand would approximately have a R8 million impact on group's equity. The 10% sensitivity rate is based on management's assessment of a reasonable possible change in foreign exchange rates over the foreseeable future.

The sensitivity of profits to changes in exchange rates is a result of foreign exchange gains or losses on remeasurement of foreign denominated financial assets and liabilities translated at spot rates are offset by equivalent gains or losses in currency derivatives.

Divisional currency risk

Logistics Africa

The risk in this division is limited with certain transactions in foreign currencies, which result in foreign currency denominated debtors and creditors. In order to mitigate the risks which arise from this exposure, these items are settled immediately or where foreign exchange contracts are available the risk is hedged within a 50% minimum group risk policy for African businesses.

Logistics International

Currency risk exposure arises from the conclusion of transactions in currencies other than the functional currencies of operations in the Netherlands, Belgium, France, Germany, Poland and Sweden. All material exposures arising from transactions external to the Group are covered by forward exchange contracts. Translation risk arises from the net investment in overseas businesses in the United Kingdom, Australia, United States of America, South America, Poland and Sweden. These translation exposures are recognised directly in equity through the translation reserve and only included in charged to profit or loss when the subsidiary is sold. No net investment hedges are in place.

for the year ended 30 June 2014

38. FINANCIAL INSTRUMENTS continued

Vehicle import, distribution, and dealerships

The Group's major currency exposure exists in this division. Risk exposures result from vehicles, spare parts and equipment being imported, and invoiced in foreign currency. Forward exchange contracts, futures and certain currency options are used to hedge this exposure. Up to 75% of forecast annual sales can be covered should it be deemed necessary. In addition, investments in overseas businesses result in translation risk, which is recognised directly in equity through the translation reserve and only charged to profit or loss should the investment be sold. No net investment hedges are in place.

Vehicle retail, rental and aftermarket parts

Risk exposure is limited to translation risk for investments in dealerships in the United Kingdom, operational cash flows in these dealerships are in the functional currencies of those countries, and exposure to currency risk results from translation into our presentation currency (ZAR). This division is also exposed to certain small transactions in foreign currencies, which result in foreign currency denominated creditors. In order to mitigate the risks which arise from this exposure, forward exchange contracts are taken to hedge this exposure.

Insurance

Risk exposures result from foreign operations as well as the division holding investments in foreign equities, which are administered by portfolio managers and monitored by an investment committee.

38.1.3 Interest rate risk

This is the risk that fluctuations in interest rates may adversely impact on the Group's earnings, assets, liabilities and equity.

The Group is exposed to interest rate risk as it borrows and places funds at both fixed and floating rates. The risk is managed by matching fixed and floating rate assets and liabilities wherever possible and to achieve a repricing profile in line with Alco directives. Use is made of interest rate derivatives. The Group analyses the impact on profit or loss of defined interest rate shifts – taking into consideration refinancing, renewal of existing positions, alternative financing and hedging.

The Group's treasury follows a centralised cash management p'rocess including cash management systems across bank accounts in South Africa to minimise risk and interest costs. The Group's offshore cash management is managed by the treasuries in Germany, the United Kingdom and the Netherlands.

The interest rate profile of total borrowings is reflected in note 21.

The Group has entered into interest rate derivative contracts that entitle it to either receive or pay interest at floating rates on notional principal amounts and oblige it to pay or receive interest at fixed rates on the same amounts.

Details of the interest rate derivative instruments at 30 June 2014 were as follows:

	Notional	Current year	Derivative
	amount	effective rate	contract rate
	Rm	(variable)%	(fixed)%
Corporate bond – IPL 7 (swap from variable to fixed)	500	6,6 - 7,2	8,7
Revolving credit facility term loan (swap from variable to fixed)	1 500	7,3 - 7,4	8,8

The financial services division in addition to its short-term deposits, has fixed rate investments, such as negotiable certificate of deposits (NCDs), gilts and bonds. The risk is mitigated by the use of fund managers under the guidance of the investment committee, which has ultimate responsibility for the investment portfolio's risk profile and related decisions.

The 1% increase or decrease in interest rates represents management's assessment of the reasonably possible changes in interest risk. The impact of a 1% increase in interest rates will have an annualised R20 million (2013: R12 million) effect on group after tax profit and equity.

38.1.4 Equity price risk

The Group is exposed to equity price risk as it holds equity securities, which are classified as either available-for-sale or held for trading.

The sensitivity analysis has been determined based on the exposure to equity price risk at 30 June. The impact of a 10% increase in the equity index will have a R33 million (2013: R38 million) effect on group after tax profit and a R36 million (2013: R38 million) impact on equity. The sensitivity is based on management's assessment of a reasonable move in equity prices over the foreseeable future.

Divisional equity price risk

Insurance

The insurance division has limited its exposure to equities to minimise the volatility that the equity price risk brings to the Group's statement of profit or loss. The equity portfolio consists of high-quality securities. The risk is monitored by the investment committee reviewing performance of the portfolio taking into cognisance of the Group's risk appetite and cash requirements. The investment portfolios are well diversified and hedges are implemented when approved by the investment committee.

38.1.5 Credit risk

Credit risk, or the risk of counterparties defaulting, is controlled by the application of credit approvals, limits and monitoring procedures. Where needed, the Group obtains appropriate collateral to mitigate risk. Counterparty credit limits are in place and are reviewed and approved by the respective subsidiary boards.

The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure on 30 June 2014. None of the financial assets below were given as collateral for any security provided.

The Group only enters into financial deposits with authorised financial institutions of high credit ratings assigned by international or recognised credit-rating agencies.

Cash resources

It is group policy to deposit short-term cash with reputable financial institutions with investment grade credit ratings assigned by international or recognised credit-rating agencies or counterparties authorised by the investment committee.

Trade accounts receivable

Trade accounts receivable consist of a large, widespread customer base. Group companies monitor the financial position of their customers on an ongoing basis. Creditworthiness of trade receivables is assessed when credit is first extended and is reviewed regularly thereafter. The granting of credit is controlled by the application of account limits. Where considered appropriate, use is made of credit guarantee insurance.

	2014	2013
	Rm	Rm
Trade and other receivables that are neither past due nor impaired	8 571	7 460
Past due trade receivables	2 117	2 059
Less than 1 month	1 440	1 442
Between 1 – 3 months	391	384
More than 3 months	189	170
Past due more than 1 year	97	63
Total trade receivables	10 688	9 519

Based on past experience, the Group believes that no impairment is necessary in respect of trade receivables not past due as the amount relates to customers that have a good track record with the Group, and there has been no objective evidence to the contrary.

Included in trade receivables are receivables which are past the original expected collection date (past due) at the reporting date. There has not, however, been a significant change in credit quality and the amounts are still considered recoverable. Those which are not considered to be recoverable have been included in the provision for doubtful debts below. A summarised age analysis of past due trade receivables is set out above.

The overdue trade receivables ageing profile above is considered typical of the various industries in which certain of our businesses operate. Given this, existing insurance cover, and the nature of the related counterparties these amounts are considered recoverable.

for the year ended 30 June 2014

38. FINANCIAL INSTRUMENTS continued

Provision for doubtful debts for trade receivables

Before these financial instruments can be impaired, they are evaluated for the possibility of any recovery, which includes an examination of the length of time they have been outstanding. Provision is made for bad debts on trade accounts receivable. Management does not consider that there is any material credit risk exposure not already covered by a doubtful debt provision.

There is no significant concentration of risk in respect of any particular customer or industry segment. There is no single customer whose revenue streams exceed 10% of the Group's revenue.

	2014	2013
Provision for doubtful debts for trade receivables	Rm	Rm
Set out below is a summary of the movement in the provision for doubtful debts for		
the year:		
Carrying value at the beginning of the year	337	345
Net acquisition of subsidiaries and businesses	66	10
Amounts reversed to profit or loss	(3)	(3)
Charged to profit or loss	65	3
Amounts utilised during the year	(45)	(36)
Currency adjustments	9	18
Carrying value at the end of the year	429	337

Divisional credit risk

Logistics

Risk exposures arise from the granting of credit to customers. The risk is managed by strict monitoring of credit terms. The risk is mitigated by stringent background checks on all new customers, as well as taking legal action against defaulting customers.

Vehicle import, distribution and dealerships

Risk exposures arise from the supply of vehicles and equipment to external dealerships and customers. Where vehicles are supplied to external dealerships these are generally covered by a dealer floorplan with a bank, and will usually settle within credit terms, and exposure to credit risk is therefore minimised. When dealing with external retail customers, the vehicle is required to be fully financed before delivery, thereby mitigating credit risk to the division.

Vehicle retail, rental and aftermarket parts

Risk exposures arise from the granting of credit to customers for parts, spares and vehicle rental. The risk is managed by monthly review of trade receivables ageing. The risk is mitigated by stringent background checks and credit limits being imposed on all new customers, continuous review of credit limits, as well as taking legal action against defaulting customers. Where our dealerships are transacting with external retail customers, the vehicles are required to be fully financed before delivery, thereby mitigating credit risk to the division.

Insurance

Risk exposures arise from commission being paid to brokers in advance. The risk arises as the client may lapse a policy at any point during the period. The risk is monitored by the credit committee and is mitigated by vetting all brokers, as well as retaining a percentage of the commission.

Guarantees

Guarantees issued to bankers and others, on behalf of subsidiaries, for facilities, as well as guarantees to investors in commercial paper and corporate bond issues, are disclosed in note 14 on page 94 to the company annual financial statements.

There were no guarantees provided by banks to secure financing during 2014 and 2013.

38.1.6 Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Group will not be able to meet its financial obligations as they fall due. The Group's approach to managing liquidity is to ensure that it will always have sufficient liquidity to meet its liabilities when due, under normal and stressed conditions, without incurring unacceptable losses or risking damage to the Group's reputation.

The responsibility for liquidity risk management rests with the Alco, which has developed an appropriate liquidity risk management framework for the management of the Group's short, medium and long-term funding requirements. The Group accesses the corporate bond market to ensure that there is sufficient long term funding within the funding mix together with long-term bank facilities.

The Group manages liquidity risk by monitoring forecast cash flows in compliance with loan covenants and ensuring that adequate unutilised committed borrowing facilities are maintained. Unutilised borrowing facilities are reflected in note 21.

To avoid incurring interest on late payments, financial risk management policies and procedures are entrenched to ensure the timeous matching of orders placed with goods received notes or services acceptances and invoices.

Contractual maturities (which includes interest) of financial liabilities are as follows:

	Carrying amount	Contractual cash flows	Less than one year	One to five years	More than five years
2014	Rm	Rm	Rm	Rm	Rm
Maturity profile of financial liabilities					
Interest-bearing borrowings*	14 544	17 820	2 771	10 017	5 032
Other financial liabilities	1 711	2 006	377	712	917
Trade payables and accruals	15 869	15 869	15 869		
Current derivative financial liabilities	47	47	47		
	32 171	35 742	19 064	10 729	5 949
Percentage profile – financial liabilities	100%	100%	53%	30%	17%

^{*} Excludes R441 million non-redeemable, non-participating preference shares (refer to note 19).

38.2 Fair value measurement

38.2.1 Fair value hierarchy

The Group's financial instruments carried at fair value are classified into three categories defined as follows:

Level 1 financial instruments are those that are valued using unadjusted quoted prices in active markets for identical financial instruments. These instruments consists of listed equity securities.

Level 2 financial instruments are those valued using techniques based primarily on observable market data. Instruments in this category are valued using quoted prices for similar instruments or identical instruments in markets which are not considered to be active; or valuation techniques where all the inputs that have a significant effect on the valuation are directly or indirectly based on observable market data. Financial instruments classified as level 2 are mainly comprised of short-term deposits and over the counter (OTC) derivatives instruments.

Level 3 financial instruments are those valued using techniques that incorporate information other than observable market data. Instruments in this category have been valued using a valuation technique where at least one input, which could have a significant effect on the instrument's valuation, is not based on observable market data.

for the year ended 30 June 2014

38. FINANCIAL INSTRUMENTS continued

The following table shows which financial instruments on the statement of financial position are carried at amortised cost and which are carried at fair value. Financial instruments carried at fair value are further categorised into the appropriate fair value hierarchy.

			At fair value		At
2014 Financial instrument	Carrying value Rm	Level 1 Rm	Level 2 Rm	Level 3 Rm	amortised cost Rm
Financial assets Investments and loans	2 468	1 883	309		276
Investments Loans	2 192 276	1 883	309		276
Other financial assets Trade and other receivables	267 11 882		5		267 11 877
Trade receivables and prepayments Derivative instruments	11 877 5		5		11 877
Cash resources	3 103				3 103
	17 720	1 883	314		15 523
Financial liabilities Non-redeemable, non-participating preference shares Interest-bearing borrowings Other financial liabilities	441 14 544 1 711		209	1 072	441 14 544 430
Cross currency and interest-rate swap liabilities Contingent consideration liabilities Loans payable Put option liability	199 92 430 990		199 10	82 990	430
Trade and other payables	15 916		47		15 869
Trade payables and other accruals Derivative instruments	15 869 47		47		15 869
	32 612		256	1 072	31 284

38.2.2 Level 3 sensitivity information

The fair values of the level 3 financial liabilities of R1 072 million were estimated by applying an income approach valuation method including a present value discount technique. The fair value measurement is based on significant inputs that are not observable in the market. Key assumptions used in the valuations includes the assumed probability of achieving profits targets and the discount rates applied. The assumed profitability were based on historical performances but adjusted for expected growth.

The following table shows how the fair value of the level 3 financial liabilities as at 30 June 2014 would change if the key assumption was to be replaced by a reasonable possible alternative.

Financial instruments	Valuation technique	Main assumption	Carrying value Rm	Decrease in liability Rm
Put option liability	Income approach	Earnings growth	990	(117)
Contingent consideration liability	Income approach	Assumed profits	82	(2)

Movements in level 3 financial instruments carried at fair value

The following tables shows a reconciliation of the opening and closing balances of level 3 financial instruments carried at fair value at 30 June 2014:

Financial assets	Unlisted investments
Carrying value at beginning of year	129
Purchases	
Disposals	(51)
Fair valued to profit or loss	
Currency adjustments	10
Transfers to level 2	(88)

Carrying value at the end of the year

Financial liabilities	Put option liability Rm	Contingent consideration Rm	Total Rm
Carrying value at beginning of year		214	214
Initial recognition direct in equity	1 289		1 289
Reversed in equity on buy-out of non-controlling interest	(289)		(289)
Fair valued through profit or loss	16	(18)	(2)
Settlements		(39)	(39)
Currency adjustments	(26)	13	(13)
Transfers to level 2	, ,	(88)	(88)
Carrying value at the end of the year	990	82	1 072

Transfers between hierarchy levels

A short-term fixed deposit, which was previously classified as level 3 has been reclassified to level 2, which is considered a more appropriate classification.

38.2.3 Fair value of financial instruments carried at amortised cost

The following table sets out instances where the carrying amount of financial liabilities, as recognised on the statement of financial position at 30 June 2014, differs from their fair values. In all other instances the carrying amounts of the Group's financial assets and liabilities approximate their fair values.

	Carrying value Rm	Fair value* Rm
Listed corporate bonds (included in interest-bearing borrowings)	5 837	5 830
Listed non-redeemable, non-participating preference shares	441	377

^{*} The fair values were determined with reference to unadjusted observable market data (level 1 in the fair value hierarchy).

for the year ended 30 June 2014

38. FINANCIAL INSTRUMENTS continued

38.3 Capital management

The Group's objectives when managing capital are to safeguard its ability to continue as a going concern in order to provide returns and growth for shareholders and benefits for other stakeholders. The Group maintains an appropriate mix of equity and equity like instruments and debt in order to optimise the weighted average cost of capital (WACC) within an appropriate risk profile. Capital allocation is evaluated against the expected and forecast return on invested capital against the appropriate WACC for that division or business.

The Group has externally imposed capital requirements in terms of debt covenants on bank facilities. The covenant requires the Group to maintain a net debt to earnings before interest, taxation, depreciation and amortisation (EBITDA) of below 3.5:1. The ratio at 30 June 2014 is 1.55:1 (2013: 1.2:1). Our insurance businesses have externally imposed regulatory capital requirements as set out in Annexure A.

Consistent with others in the industry, the Group monitors capital on the basis of its gearing ratio. This ratio is calculated as net debt divided by total equity. Net debt is calculated as total borrowings less cash resources.

	2014 Rm	2013 Rm
Interest-bearing borrowings* Less: Cash resources	14 985 3 103	11 009 1 844
Net debt	11 882	9 165
Total equity	18 109	17 536
Gearing ratio	65,6%	52,3%

^{*} Includes R441 million non-redeemable, non-participating preference shares.

There were no defaults or breaches in terms of interest-bearing borrowings during either reporting periods.

There were no reclassifications of financial assets or financial liabilities that occurred during the year. There were no financial assets or liabilities settled or extinguished which did not meet the derecognition requirements.

39. INTEREST IN OTHER ENTITIES

39.1 Composition of the Group

Imperial is a diversified, international group of companies involved in mobility. The consolidated financial statements include the accounts of Imperial Holdings Limited (the Company) and all of its subsidiaries at 30 June 2014.

The Group holds a majority voting rights in all of its subsidiaries. Non-controlling shareholders have significant interests in three of the Group's subsidiaries. Material associates to the Group are MDS Logistics, MiX Telematics and Ukhamba Holdings. Details are provided below.

39.1.1 The principal operating subsidiaries of the Company and their activities are:

Subsidiary	Place of incorporation	Ownership interest (%)	Nature of business
Associated Motor Holdings (Pty) Limited*	South Africa	90	Associated Motor Holdings (Pty) Limited (AMH) imports and distributes passenger and light and heavy commercial vehicles, automotive products, motorcycles and industrial equipment in Southern Africa. It also sells maintenance and warranty products. Further details on the composition of the Associated Motor Holdings (Pty) Limited Group is provided in note 39.1.2.
Boundlesstrade 154 (Pty) Limited	South Africa	90	E-Z-GO, a distributor of golf carts is housed within Boundlesstrade. Its market includes golf courses and estates as well as healthcare and hospitality industries. This subsidiary also houses associates and joint ventures which distribute Chery and Foton motor vehicles.

Subsidiary	Place of incorporation	Ownership Interest (%)	Nature of business
CIC Holdings Limited	Namibia	100	CIC operates within the Fast Moving Consumer Goods Industry through agency agreements with blue chip manufacturers. Its service offering includes selling, merchandising, warehousing, distribution, debtors' administration, and staffing and security solutions. The group has facilities in all the main centres throughout Namibia, Botswana, Swaziland, Mozambique and South Africa.
Imperial Holdings International Cooperation U.A.	Netherlands	100	Business conducted by Imperial Holdings International Cooperation U.A and its subsidiaries comprises integrated logistics solutions and vehicle sales. Further details on the composition of Imperial Holdings International Cooperation U.A. is provided in note 39.1.3.
Imperial Group Limited#	South Africa	100	Business conducted by Imperial Group Limited comprises, vehicle rental, motor trading, automotive parts, property investments, transportation, logistics, sale of motor components, panel beating and group services. Details on the businesses included are provided in note 39.1.4.
Jurgens Ci (Pty) Limited	South Africa	100	Jurgens Ci is Southern Africa's largest manufacturer of caravans, motor homes and specialised conversions. Their network of dealers throughout South Africa and Namibia, and exports to Australia.
Midas (Pty) Limited*	South Africa	75	The Midas group markets and distributes quality automotive parts and accessories, D.I.Y and leisure products through selected channels. The group consists of Parts Incorporated Africa, the national hub and spoke distribution business, NAPA, the marketing co-operative to the members of the leading local brands, and the franchises Midas, Motolek, ADCO, CBS and Auto Care & Diagnostics.
Regent Insurance Company Limited [#]	South Africa	100	Regent Insurance is a registered short term insurer of motor related value added insurance products, including extended warranties, credit insurance, paint protection, commercial vehicles, goods in transit cover and comprehensive passenger car cover. Regent Insurance operates in South Africa, Botswana and Lesotho.
Regent Life Assurance Company Limited [#]	South Africa	100	Regent Life is a registered life assurer. Its products include credit life, funeral cover, underwritten risk cover and savings products sold primarily through dealers, financial institutions, brokers and affinity schemes. Regent Life operates in South Africa, Botswana and Lesotho.

Further details are provided on non-controlling interest, refer to note 39.4. Certain restrictions apply to this subsidiary, refer to note 39.2.

NOTES TO THE CONSOLIDATED ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS – continued for the year ended 30 June 2014

39. INTEREST IN OTHER ENTITIES continued

39.1 Composition of the Group continued

39.1.2 Principal subsidiaries of Associated Motor Holdings (Pty) Limited, held directly or indirectly, are as follow:

Subsidiary	Place of incorporation	Ownership Interest (%)	Nature of business
Accordian Investments (Pty) Limited	South Africa	60	Accordian is an importer and distributor of TATA vehicles and parts for South Africa.
Hyundai Auto South Africa (Pty) Limited	South Africa	100	Hyundai Auto SA is an importer and distributor of Hyundai vehicles and parts for Southern Africa. The group has established a network of dealerships in South Africa, Namibia and Botswana.
Imperial Car Imports (Pty) Limited	South Africa	100	Imperial Car Imports has a 60% interest in Renault SA (Pty) Limited. Renault SA through distribution agreements with Renault SAS France imports and distributes Renault motor vehicles and parts in South Africa.
Imperial Daihatsu (Pty) Limited	South Africa	100	Imperial Daihatsu is an importer and distributor of Daihatsu vehicles and parts for Southern Africa. The group has established a network of dealerships in South Africa, Namibia and Botswana.
Kia Motors SA (Pty) Limited	South Africa	100	Kia Motors is an importer and distributor of Kia vehicles and parts for South Africa.
KMSA Holdings (Pty) Limited	South Africa	75	KMSA is an importer of all Kawasaki motorcycle and personal watercraft products for Southern Africa.
Uvundlu Investments (Pty) Limited	South Africa	75	Uvundlu houses the Goscor Group, which imports, distributes and rents forklifts, cherry pickers and cleaning equipment, tooling, and powered products, and provides after-sales parts and services for a range of represented brands.

39.1.3 Principal subsidiaries of Imperial Holdings International Cooperation U.A.

Subsidiary	Place of incorporation	Ownership Interest (%)	Nature of business
Imperial Logistics International GmbH	Germany	100	The subsidiary houses the Imperial Shipping Group. Imperial Shipping implement efficient transport solutions on Europe's waterways. It has a fleet of inland vessels used on European waterways. In addition to dry cargo, tanker, gas and coastal shipping, the range of services includes container transport and industrial logistics.
Neska	Germany	65	A specialist for intermodal shipments of diverse goods, Neska operates bulk and container terminals in the main industrial centres along Germany's inland waterways.
Panopa	Germany	100	A contract logistics specialist providing a broad range of services from the beginning to the end of the supply chain. Panopa services the steel, automotive and spare parts industries.
Lehnkering Group	Germany	100	Lehnkering specialises in chemical logistics, offering transport, warehousing distribution and extensive value added services such as manufacturing and packaging on behalf of its customers. It has 55 locations in Europe and one in the USA.
Imperial Mobility UK	United Kingdom	100	Imperial Mobility UK is involved in the commercial vehicle market, from light commercial to medium, heavy and extra-heavy commercial vehicles. It sells new and used vehicles and vans as well as related financial services, parts and servicing.
Associated Motors Australia (Pty) Ltd	Australia	90	This operation retails Ford, Mitsubishi and Renault through six dealerships in the Sydney area.
Eco Health Limited	Nigeria	68	Eco Health is a leading distributor of pharmaceutical products in Nigeria. Based in Lagos, Nigeria, the company also has operations in Ghana and Dubai. Further details are provided on non-controlling interest, refer to note 39.4.

for the year ended 30 June 2014

39. INTEREST IN OTHER ENTITIES continued

39.1 Composition of the Group continued

39.1.4 Principal businesses of Imperial Group Limited

Business	Place of incorporation	Ownership Interest (%)	Nature of business
Logistics	South Africa	100	These businesses provides a complete logistics solutions including transportation, warehousing, distribution and related value added services in South Africa.
Automotive	South Africa	100	The Automotive business within Imperial Group Limited comprises of commercial, passenger and light commercial dealerships in South Africa. The franchise dealerships represent virtually every major OEM brand.
Car rental	South Africa	100	The Car Rental operations housed within Imperial Group Limited comprises of three business units: Car Rental (Europcar and Tempest), Used Car Sales (Auto Pedigree brand) and Panel repair centres. This unit operates in Southern Africa.
Finance	South Africa	100	Provides the treasury function of the Group.

39.2 Significant restrictions

The following table show significant restrictions that apply to three of the Group's subsidiaries. The amounts disclosed represents the carrying values of total assets and total liabilities in the consolidated statement of financial position net of inter-group eliminations.

	Total assets		Total liabilities	
R million	2014	2013	2014	2013
The externally imposed capital requirements placed on the Group in terms of debt covenants on bank facilities requires that Imperial Group Limited, a wholly owned subsidiary, maintain a ratio of financial indebtedness to the financial indebtedness of the Group that is higher than the ratio of the EBITDA of Imperial Group Limited to the EBITDA of the Group.	12 397	12 089	13 142	10 340
Our long-term insurance operation have regulatory imposed capital adequacy requirements. The capital adequacy requirement is an estimate of the minimum capital that will be required to meet fairly substantial deviations from the main assumptions affecting their business. At 30 June 2014 the capital adequacy requirements was R94 million and the ratio of excess assets to capital adequacy requirements was 3.3.	1 865	1 650	1 248	1 055
Our short-term insurance operations are required to maintain, at all times, a statutory surplus asset ratio and free assets after spreading limitations. The returns submitted by the company to the regulator showed that the company met the minimum capital requirements with a solvency ratio of 40.2% at 30 June 2014.	2 534	2 698	1 494	1 536

39.3 Business combinations during the year

Subsidiaries and businesses acquired	Nature of business	Operational segment	Date acquired	Interest acquired (%)	Purchase consideration transferred Rm
Renault South Africa (Pty) Ltd*	Vehicle importer and Distributor	Vehicle Import, Distribution and Dealerships	December 2013	60	65
Eco Health Limited**	Distributor of pharmaceutical products in Nigeria	Logistics Africa	March 2014	53	813
Aggregate of immaterial acquisitions					33
					911

^{*} Previously accounted for as a 49% associate.

^{**} The Group increased its interest in Eco Health to 68% in May 2014.

Fair value of assets acquired and liabilities assumed at date of acquisition:	Renault South Africa (Pty) Ltd Rm	Eco Health Limited Rm	Individually immaterial acquisitions Rm	Total Rm
Assets				
Intangible assets	223	714	12	949
Property, plant and equipment	2	37	23	62
Deferred tax asset	138			138
Inventories	570	362	25	957
Trade and other receivables	231	197	3	431
Cash resources	273	84	1	358
	1 437	1 394	64	2 895
Liabilities				
Deferred tax liabilities		131	3	134
Interest-bearing borrowings	452	100	28	580
Other financial liabilities		69		69
Trade and other payables and provisions	1 040	439	7	1 486
Current tax liabilities		15		15
	1 492	754	38	2 284
Acquirees' carrying amount at acquisition	(55)	640	26	611
Non-controlling interests	22	(301)		(279)
Net assets acquired	(33)	339	26	332
Purchase consideration transferred	65	813	33	911
Cash paid	65	514	33	612
Liabilities incurred [†]		299		299
Excess of purchase price over net				
assets acquired	98	474	7	579

[†] Paid after the reporting period.

Reasons for the acquisitions

The Group acquired an additional 11% shareholding in Renault South Africa (Pty) Ltd for R65 million, thereby increasing its shareholding from 49% to 60%. The acquisition grants Imperial control over the activities of Renault in South Africa and further diversifies the Group's distribution portfolio. The remeasurement of the previously held equity interest in Renault SA had no impact on profit or loss and other comprehensive income for the year.

for the year ended 30 June 2014

39. INTEREST IN OTHER ENTITIES continued

39.3 Business combinations during the year continued

The Eco Health Limited acquisition is in line with the Group's strategy to grow businesses into the rest of Africa, which is focused on the distribution of consumer goods and pharmaceutical products. The acquisition further compliments the Imperial Health Sciences business and the 49% equity interest in MDS Logistics both of which have expertise in warehousing and logistics solutions in the pharmaceutical industry. Eco Health adds sales and marketing capabilities to Imperial's services offering and will enable Imperial to offer an end-to-end capability to our customers in Nigeria's fast-growing pharmaceutical sector.

The other businesses were acquired to complement and expand our distribution of motor vehicles parts in South Africa and the United Kingdom.

Acquisition cost

Acquisition cost for business acquisitions concluded during the year amounted to R17 million and have been recognised as an expense in profit or loss within the business acquisition costs line item.

Impact of the acquisition on the results of the Group

From the dates of acquisition the businesses acquired during the year contributed revenue of R2 894 million, operating profit of R73 million and a net loss of R19 million. The net after tax loss of R19 million includes the after tax impact of the funding cost of R9 million calculated on the cash consideration paid on acquisition, the fair value loss on the remeasurement of the put option liability of R16 million and the amortisation of intangible assets arising out of the business combinations of R27 million.

Had all the acquisitions been consolidated from 1 July 2013, they would have contributed additional revenue of R5 673 million, operating profit of R204 million and a net loss of R17 million. The Group's total revenue would have increased to R106 346 million, operating profit increased to R6 316 million and net profit increased to R3 629 million. The net after tax loss of R17 million includes the after tax impact of the funding cost of R20 million calculated on the cash considerations paid on acquisitions, the amortisation of intangible assets arising out of the business combinations of R77 million and the loss on the remeasurement of the put option liability of R40 million.

Separate identifiable intangible assets

As at the acquisition date the fair value of the separate identifiable intangible assets was R949 million. This fair value, which is classified as level 3 in the fair value hierarchy, was determined using the Multi-period Excess Earnings Method (MEEM) valuation technique.

The significant unobservable valuation inputs were as follows:

	Eco Health Limited	Renault SA (Pty) Ltd
- Discount rates	17,5%	15,1%
– Terminal growth rates	7,3%	5,8%

The assumptions used in arriving at projected cash flows were based on past experience and adjusted for any expected changes.

Other details

Trade and other receivables had gross contractual amounts of R497 million of which R66 million was doubtful. Non-controlling interests have been calculated based on their proportionate share in the acquiree's net assets. None of the goodwill is deductible for tax purposes.

Acquisition after the reporting period

The Group acquired 62,5% interest in Pharmed Pharmaceuticals (Pty) Ltd, a pharmaceutical wholesaler, for R148 million in July 2014. No disclosures for the acquisition date net asset fair values are provided as the initial accounting for the business combination was incomplete at the time that the financial statements were authorised for issue.

39.4 Non-controlling interest in the Group's activities

The following subsidiaries have non-controlling interest that are material to the Group.

	Principal place	Principal place Operating		by NCI (%)
Subsidiary	of business segment		2014	2013
Associated Motor Holdings	j	Vehicle Import, Distribution		
(Pty) Limited	South Africa	and Dealerships Vehicle Retail, Rental and	10	10
Midas (Pty) Limited	South Africa	Aftermarket parts	25	25
Eco Health Limited	Nigeria	Logistics Africa	32	

The following is summarised financial information for AMH, Midas and Eco Health, based on their respective consolidated financial statements prepared in accordance with IFRS, modified for fair value adjustments made at time of acquisition and differences in accounting policies. The information is before inter-company eliminations with other entities in the Group.

	AMH Midas		Eco Health^			
R million	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Revenue	22 336	20 847	3 869	3 541	646	
Net profit for the year	1 248	1 856	159	170	16	
Net profit attributable to non-controlling interests	161	221	41	43	5	
Other comprehensive income	(411)	12			(22)	
Total comprehensive income	837	1 868	159	170	(6)	
Total comprehensive income attributable to non-controlling interests	120	222	41	43	(3)	
Total assets Total liabilities	14 297 9 394	11 993 7 141	1 146 602	1 037 542	1 354 813	
Total equity	4 903	4 852	544	495	541	
Equity attributable to non-controlling interests	606	575	140	129	173	
Dividends paid to non- controlling interest	98	152	25	20	28	

[^] Acquired in March 2014. Total comprehensive income for four months ended June 2014.

for the year ended 30 June 2014

39. INTEREST IN OTHER ENTITIES continued

39.5 Interest in associates and joint ventures

The following associates are material to the Group. They are all equity accounted.

	MiX Telematics Limited	MDS Logistics PLC	Ukhamba Holdings (Pty) Limited
Nature of relationship with the Group	Operations include vehicle tracking and fleet management Provides services to Imperial's new and used vehicle dealerships.	1 3	Imperial's black economic empowerment partner.
Principal place of business/ Country of incorporation	South Africa	Nigeria	South Africa
Ownership interest/ Voting rights held	25,6% (2013: 28,7%)	49,0%	46,9%
Fair value of ownership interest (listed)	R882 million* (2013: R664 million)*		

^{*} Based on the unadjusted quoted market price at 30 June (Level 1 in the fair value hierarchy)

The following is summarised financial information for Mix, MDS and Ukhamba, based on their respective consolidated financial statements prepared in accordance with IFRS, modified for fair value adjustments made at time of acquisition and differences in accounting policies.

	MiX Telematics Limited*		MDS Logi PLC#	stics	Ukhamba Holdings (Pty) Limited		
R million	March 2014	March 2013	June 2014	June 2013	June 2014	June 2013	
Revenue	1 272	1 171	289	44		13	
Net profit for the year Other comprehensive income	152 48	128 40	55 50	7 14	388 41	(134) 385	
Total comprehensive income	200	168	105	21	429	251	
Total assets Total liabilities	1 977 305	1 153 285	747 94	600 79	4 512 2 361	3 812 2 176	
Total equity	1 672	868	653	521	2 151	1 636	
Group's interest in net assets of investee at beginning of year Equity acquired Share of total comprehensive Share of increase in net assets Dividends (received) from or paid to associate	249 24 53 113 (11)	216 7 48 (22)	263 51	253 10	767 201 40	614 118 35	
Group's interest in net assets of investee at end of year Reversal of fair value adjustments on Imperial shares Adjustment for differences in financial year-end Goodwill	428 10 62	249 12 25	314	263	1 008 (958)	767 (700)	
Carrying value of interest in investee at end of year	500	286	314	263	50	67	

^{*} Listed on the Johannesburg Securities Exchange with a March year-end.

[#] Acquired in April 2013, total comprehensive income for two months ended June 2013.

Immaterial associates and joint ventures

The following summarised financial information for the Group's interest in immaterial associates and joint ventures, based on the amounts reported in the Groups consolidated financial statements:

	Associates		Joint venture	es s
R million	2014	2013	2014	2013
Group's share of: - Net profit - Other comprehensive income	64	54	2 (14)	7 4
- Total comprehensive income	64	54	(12)	11
Carrying value of interest in immaterial associates and joint ventures	341	319	18	37

Disposal of associates during the year

For the disposal of Renault as an associate please refer to note 39.3 above.

The Group sold its 34,4% interest in the Pragma Group for R50 million. The pre-tax loss on sale amounted to R7 million and is included in exceptional items in profit or loss.

for the year ended 30 June 2014

40. DIRECTORS' REMUNERATION AND INTEREST IN SHARES.

40.1 Directors' remuneration

The table below provides an analysis of the emoluments paid to executive and non-executive directors and prescribed officers of the company for the year ended 30 June 2014.

5.257				
5.257				
F 2.F.7				
5 35/	7 457	857	1 130	
5 357	7 457	857	1 130	
2 412	2 310	400	120	
4 569	4 200	746	399	
4 473	3 400	611	159	
3 130	2 800	530	276	
	2 650	297		
3 944	3 700	782	180	
28 599	32 571	5 055	2 706	
33 956	40 028	5 912	3 836	
29 184	35 611	5 429	5 876	
	2 412 4 569 4 473 3 130 3 315 6 756 3 944 28 599 33 956	5 357 7 457 2 412 2 310 4 569 4 200 4 473 3 400 3 130 2 800 3 315 2 650 6 756 13 511 3 944 3 700 28 599 32 571 33 956 40 028 29 184 35 611	5 357 7 457 857 2 412 2 310 400 4 569 4 200 746 4 473 3 400 611 3 130 2 800 530 3 315 2 650 297 6 756 13 511 1 689 3 944 3 700 782 28 599 32 571 5 055 33 956 40 028 5 912	5 357 7 457 857 1 130 2 412 2 310 400 120 4 569 4 200 746 399 4 473 3 400 611 159 3 130 2 800 530 276 3 315 2 650 297 6 756 13 511 1 689 1 572 3 944 3 700 782 180 28 599 32 571 5 055 2 706 33 956 40 028 5 912 3 836 29 184 35 611 5 429 5 876

- 1. Other benefits— these include the fringe benefit value of company cars and motor car allowances and long-term performance-based retention payments.
- 2. This represents the expected value of all long-term incentive awards made in the reporting year. The expected value is calculated using a Black Scholes valuation model.
- 3. HR Brody served as an executive director until 28 February 2014 and part of his reported remuneration relates to that period. Other benefits paid to him include payments relating to long-term incentive schemes.
- 4. Paid by Ukhamba Holdings in respect of its chairperson's fees.
- 5. Overseas-based GW Riemann is employed in Germany and his salary is paid in Euro, based on the market conditions in that country.
- 6. The Group had no prescribed officers as defined in terms of the Companies Act, 2008 for the financial year other than PB Michaux and JJ Strydom who were appointed as directors during the year and whose remuneration is disclosed as directors. Prescribed officers are persons, not being directors, who either alone or with others exercise executive control and management of the whole or a significant portion of the business of the company.

	Directors' fees	Subsidiary/Associate and Sub-committee fees	2014 Total R'000	2013 Total R'000	Expected value of Long Term Incentive awards made in 2014 R'000	Expected value of Long Term Incentive awards made in 2013 R'000
'	R'000	R'000	Total	Total	(Note 2)	(Note 2)
	34	24	58	321		
	71	75 53.7	14 947	12 045		4 814
	212	527	739	637		
	212	180	392	316		
	954	180	1 134	800		
	212	180	392	226		
	212	254	466	417		
	212	663	875	740		
	212	225	437	372		
	212 583	644	856	695 535		
	212	180 716	763 928	820		
	3 338	3 848	21 987	17 924		
					10 329	
			5 242		3 600	1 811
			9 914	8 785	6 000	3 531
			8 643	9 800	5 500	3 322
			6 736		4 700	2 475
			6 262		4 100	2 203
		407	23 935	20 912		
			8 606	8 085	5 300	3 118
				16 804		
		407	69 338	64 386	39 529	16 460
	3 338	4 255	91 325			
	2 770	3 440		82 310		14 785

for the year ended 30 June 2014

40. DIRECTORS' REMUNERATION AND INTEREST IN SHARES continued

40.2 Incentive schemes

Executive directors participate in long-term incentive schemes, designed to recognise the contributions of senior employees to the growth in the company's equity. Within limits imposed by shareholders, rights are allocated to directors and senior employees. The equity-linked compensation benefits for executive directors are set out below.

Participation in the share appreciation rights scheme Directors

Directors		Price on		Number	Number	Number	
	Commencement date	commencement date (R)	Number of rights*	of rights exercised	of rights forfeited	of rights remaining	Vesting date
M Akoojee	2 June 2010	96,71	22 428	22 076	352		
	14 June 2011	116,59	11 628			11 628	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	24 016			24 016	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	38 154			38 154	15 September 2016
OS Arbee	2 June 2010	96,71	56 333		1 031	55 302	15 September 2013
	14 June 2011	116,59	23 377			23 377	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	44 743			44 743	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	77 582			77 582	15 September 2016
HR Brody**	2 June 2010	96,71	92 540	90 847	1 693		15 September 2013
	14 June 2011	116,59	35 750		10 674	25 076	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	66 936		34 857	32 079	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	101 869		77 090	24 779	15 September 2016
MP de Canha	2 June 2010	96,71	60 275	59 172	1 103		15 September 2013
	14 June 2011	116,59	25 011			25 011	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	47 876			47 876	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	68 215			68 215	15 September 2016
M Swanepoel	2 June 2010	96,71	53 323	52 347	976		15 September 2013
	14 June 2011	116,59	23 377			23 377	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	44 743			44 743	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	68 641			68 641	15 September 2016
RL Hiemstra**	2 June 2010	96,71	55 276			55 276	15 September 2013
	14 June 2011	116,59	23 377			23 377	7 September 2014
PB Michaux	2 June 2010	96,71	30 750	30 187	563		15 September 2013
	14 June 2011	116,59	12 200			12 200	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	31 241			31 241	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	51 092			51 092	15 September 2016
JJ Strydom	2 June 2010	96,71	25 264	24 802	462		15 September 2013
	14 June 2011	116,59	9 384			9 384	15 September 2014
	13 June 2012	170,57	29 342			29 342	26 August 2015
	11 June 2013	195,20	48 263			48 263	15 September 2016

^{*} The number of rights that will eventually vest is subject to the achievement of performance conditions linked to core EPS targets relative to a peer group of 20 JSE listed companies and return on invested capital (ROIC) targets relative to weighted cost of capital. The rights vested could be fewer than the number granted.

^{**} Received allocations before retirement as an executive director.

Participation in the deferred bonus plan

Executive directors

	Allocation date	Number of rights allocated	Number of shares committed to the plan+	Balance available to be taken up	Vested during the year	Balance remaining	Vesting date
MJ Lamberti	1 March 2014	60 787	60 787				15 September 2017
M Akoojee	18 June 2010	10 000	2 973		2 973		15 September 2013
			3 376			3 376	7 September 2014
			2 445			2 445	26 August 2015
	14 June 2011	5 805	5 805			5 805	7 September 2014
	13 June 2012	4 854	4 854			4 854	26 August 2015
	13 June 2013	3 266	3 266			3 266	15 September 2016
	30 June 2014	18 579		18 579			15 September 2017
OS Arbee	5 June 2008		7 758		7 758		15 September 2013
	2 June 2010	6 961	6 961		6 961		15 September 2013
	14 June 2011	10 406	10 406			10 406	7 September 2014
	13 June 2012	9 044	6 727			6 727	26 August 2015
	11 June 2013	5 872	5 872			5 872	15 September 2016
	30 June 2014	30 965		30 965			15 September 2017
MP de Canha	5 June 2008		11 926		11 926		15 September 2013
	2 June 2010	7 448	7 448		7 448		15 September 2013
	14 June 2011	12 486	10 712			10 712	7 September 2014
	13 June 2012	9 677	8 064			8 064	26 August 2015
	11 June 2013	6 276	6 276			6 276	15 September 2016
	30 June 2014	28 384		28 384			15 September 2017
M Swanepoel	5 June 2008		3 323		3 323		15 September 2013
	2 June 2010	6 589	6 589		6 589		15 September 2013
	14 June 2011	9 641	9 641			9 641	7 September 2014
	13 June 2012	6 156	6 156			6 156	26 August 2015
	11 June 2013	5 164	5 164			5 164	15 September 2016
	30 June 2014	27 352		27 352			15 September 2017
P B Michaux	5 June 2008		8 231		8 231		15 September 2013
	2 June 2010	3 167	3 167		3 167		15 September 2013
	14 June 2011	5 251	5 251			5 251	7 September 2014
	13 June 2012	4 793	4 793			4 793	26 August 2015
	11 June 2013	4 634	4 634			4 634	15 September 2016
	30 June 2014	24 256		24 256			15 September 2017
JJ Strydom	5 June 2008	1 364	1 364		1 364	·	15 September 2013
	2 June 2010	2602	2 602		2 602		15 September 2013
	14 June 2011	4 039	4 039			4 039	7 September 2014
	13 June 2012	3 957	3 957			3 957	26 August 2015
	11 June 2013	3 689	3 689			3 689	15 September 2016
	30 June 2014	21 159		21 159			15 September 2017

for the year ended 30 June 2014

40. DIRECTORS' REMUNERATION AND INTEREST IN SHARES continued

Non-Executive directors**

	Allocation date	Number of rights allocated	Number of shares committed to the plan+	Balance available to be taken up	Vested during the year	Balance remaining	Vesting date
HR Brody	5 June 2008		9 966		9 966		15 September 2013
	2 June 2010	9 858	9 858		9 858		15 September 2013
	14 June 2011	12 089	12 089		12 089		30 April 2014
	13 June 2012	12 798	8 178		8 178		30 April 2014
	11 June 2013	7 449			7 449		30 April 2014
RL Hiemstra	5 June 2008		8 902		8 902		15 September 2013
	2 June 2010	6 958	6 958		6 958		15 September 2013
	14 June 2011	10 406	10 406			10 406	7 September 2014

^{**} Received allocations before retirement as an executive director

40.3 Gains by directors on DBP and SAR exercised during the year

Directors	2014 R'000	2013 R'000
HR Brody#	18 894	26 037
OS Arbee	3 218	15 791
M Akoojee	3 357	6 674
MP de Canha	11 384	6 522
M Swanepoel	8 721	4 468
PB Michaux	6 158	8 047
JJ Strydom	3 884	0 256

[#] Non-executive from 1 March 2014

⁺ The number of shares committed to the plan is dependent on the amount of after-tax bonus committed by each executive and the share price prevailing when bonus shares are acquired.

40.4 Directors' interests in shares

	2014		20	013
	Beneficial	Non-beneficial	Beneficial	Non-beneficial
Non-executive				
HR Brody	36 682		91 709	
RL Hiemstra	10 406		33 820	
MJ Leeming		6 928*		4 928*
RJA Sparks	40 000	20 000*	40 000	
Y Waja	3 000		927	
	90 088	26 928	166 456	4 928
Executive				
M Akoojee	25 692		74 842	
OS Arbee	56 477		74 842	
MP de Canha	1 686 289*		1 627 775	
MJ Lamberti	450 000*			
M Swanepoel	20 961		26 160	
P Michaux	38 058		26 442	
JJ Strydom	54 442		43 776	
	2 331 919		1 798 995	
Total	2 422 007	26 928	1 965 451	4 928

^{*} Indirect holding

COMPANY STATEMENT OF FINANCIAL POSITION at 30 June

		2014	2013
	Notes	Rm	Rm
ASSETS			
Interest in subsidiaries	2	9 456	9 396
Investment in associates and joint ventures	3	1 221	1 328
Investments	4	47	222
Trade and other receivables		68	14
Total assets		10 792	10 960
EQUITY AND LIABILITIES			
Capital and reserves			
Share capital and share premium	5	382	382
Other reserves		401	331
Retained earnings		9 474	9 523
Total equity		10 257	10 236
Liabilities			
Non-redeemable, non-participating preference shares	6	441	441
Deferred tax liabilities	7		146
Trade and other payables		70	109
Current tax liabilities		24	28
Total liabilities		535	724
Total equity and liabilities		10 792	10 960

COMPANY STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

for the year ended 30 June

	Notes	2014 Rm	2013 Rm
Revenue	8	2 426	2 010
Fair value (loss) gain on Lereko Mobility (Pty) Ltd call option		(71)	235
Fair value gains		8	61
Operating expenses		(108)	(270)
Charge for amending the conversion profile of the deferred ordinary shares		(70)	
Exceptional items	9	(135)	118
Profit before net financing income		2 050	2 154
Finance cost	10	(33)	(32)
Finance income	10	62	113
Profit before tax		2 079	2 235
Income tax income	11	126	3
Net profit and total comprehensive income for the year		2 205	2 238

There has been no other comprehensive income in the current and prior year.

COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY for the year ended 30 June

	Share			
	capital and share	Other	Retained	
	premium	reserves	earnings	Total
	Rm	Rm	Rm	Rm
Balance at 30 June 2012	22	331	9 622	9 975
Total comprehensive income for the year			2 238	2 238
Issue of 1 861 850 ordinary shares	360			360
Repurchase and cancellation of 4 003 074 ordinary shares				
from the open market			(742)	(742)
Dividend of 380 cents per ordinary share in October 2012			(802)	(802)
Dividend of 380 cents per ordinary share in April 2013			(793)	(793)
Balance at 30 June 2013	382	331	9 523	10 236
Total comprehensive income for the year			2 205	2 205
Repurchase and cancellation of 2 971 808 ordinary shares				
from the open market			(502)	(502)
Charge for amending the conversion profile of the deferred				
ordinary shares		70		70
Dividend of 440 cents per ordinary share in September 2013			(924)	(924)
Dividend of 400 cents per ordinary share in March 2014			(828)	(828)
Balance at 30 June 2014	382	401	9 474	10 257

COMPANY STATEMENT OF CASH FLOWS for the year ended 30 June

		2014	2013
	Note	Rm	Rm
Cash flows from operating activities			
Cash generated by operations	15	2 225	1 667
Interest paid		(33)	(32)
Interest received		62	113
Tax paid		(24)	(43)
		2 230	1 705
Cash flows from investing activities			
(Additions) disposals of investments and loans to subsidiaries, associated			
companies and joint ventures		(159)	272
Disposal of investments		183	
		24	272
Cash flows from financing activities			
Ordinary shares issued			360
Ordinary shares repurchased and cancelled from the open market		(502)	(742)
Dividends paid		(1 752)	(1 595)
		(2 254)	(1 977)
Net decrease in cash and cash equivalents			
Cash and cash equivalents at beginning of year			
Cash and cash equivalents at end of year			

NOTES TO THE COMPANY ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS

for the year ended 30 June

		2014 Rm	2013 Rm
1.	ACCOUNTING POLICIES Accounting policies, significant judgements and estimates and impact of new unissued standards and the adoption of new and revised standards.		
	Refer to notes 1, 2 and 3 of the Group annual financial statements, where applicable.		
2.	INTEREST IN SUBSIDIARIES Shares at cost, net of impairments Indebtedness by subsidiaries, net of impairments	6 618 2 838	6 743 2 653
	Details of the company's principal subsidiaries are reflected in note 39 ofthe Group Annual financial statements	9 456	9 396
3.	INVESTMENT IN ASSOCIATES AND JOINT VENTURES Unlisted shares at cost Impairments	44 (12)	80 (12)
	Indebtedness by associates and joint ventures Lereko Mobility (Pty) Ltd call option	32 16 1 173	68 16 1 244
	Lereko Mobility (Pty) Ltd (Lereko) call option Balance at beginning of year Fair value adjustment through profit or loss	1 221 1 244 (71)	1 328 1 009 235
	Balance at end of year	1 173	1 244
	In September 2010, 14 516 617 preferred ordinary shares owned by Lereko were converted into ordinary shares. Lereko sold 8 651 673 ordinary shares to settle its third party funding obligation. The remaining 5 864 944 number of shares will be used to settle its obligation to Imperial Holdings Limited. The Lereko call option asset is held at fair value and the fair value adjustment is recorded in profit or loss.		
1.	INVESTMENTS Unlisted shares at fair value and available-for-sale	47	222
5.	SHARE CAPITAL AND SHARE PREMIUM Authorised share capital		
	394 999 000 (2013: 394 999 000) ordinary shares of 4 cents each 50 000 000 (2013: 50 000 000) deferred ordinary shares of 4 cents each 15 000 000 (2013: 15 000 000) preferred ordinary shares of 4 cents each 1 000 (2013: 1 000) redeemable preference shares of 4 cents each 40 000 000 (2013: 40 000 000) non-redeemable, non-participating preference	15 2 1	15 2 1
	shares of 4 cents each	2	2
		20	20
	Issued and fully paid share capital 207 815 753 (2013: 208 833 715) ordinary shares of 4 cents each 11 025 236 (2013: 12 979 082) deferred ordinary shares of 4 cents each	8	8
	·	9	9
	Share premium Balance at the beginning of the year Issued during the year	373	13 360
		373	373
	Share capital and share premium	382	382

For non-redeemable, non-participating preference shares in issue see note 6

Refer to note 16 of the Group annual financial statements for further details regarding the deferred ordinary shares, the preferred ordinary shares and notes 18.2 and 40 for the share schemes and directors' interest in share capital.

		2014 Rm	2013 Rm
6.	NON-REDEEMABLE, NON-PARTICIPATING		
	PREFERENCE SHARES		
	Non-redeemable, non-participating preference shares at cost	441	441
	4 540 041 preference shares were issued during the 2007 financial year and are listed on the JSE under specialist securities – preference shares sector.		
	These shares are entitled to a preference dividend being 82,5% of the prime interest rate. The company is obligated to pay any arrear dividends within five years from the proceeds raised by issuing new ordinary shares within six months prior to such payment. Because of the cumulative nature of these preference shares they are classified as debt with no repayment terms.		
	The coupon is payable semi-annually on 1 April and 1 October and annually this amounts to R32 million (2013: R32 million) which is included as part of finance cost in profit or loss.		
7.	DEFERRED TAX LIABILITY		
	Movement in deferred tax Balance at beginning of year	146	101
	Prior year overprovision	146 (146)	191 (45)
			146
	Analysis of deferred tax		
_	- Capital gains tax	-	146
8.	REVENUE An analysis of the company's revenue is as follows:		
	Dividends from subsidiaries, associates and joint ventures	2 419	1 926
	Fees received	7	84
		2 426	2 010
9.	EXCEPTIONAL ITEMS	(7)	12.4
	(Loss) profit on sale of subsidiaries and businesses Impairments of investments in subsidiaries, loans to subsidiaries and associates	(7) (128)	124 (6)
		(135)	118
10.	NET FINANCING INCOME		
	Interest paid	(33)	(32)
	Interest received	29	113
1 1	INCOME TAY INCOME		81
11.	INCOME TAX INCOME South African normal tax		
	- Current	20	34
	Capital gains tax - Current	4	8
	- Prior year over provision of current tax	(6)	(45)
	 Prior year over provision of deferred tax Withholding taxes on dividends 	(146)	(45)
		(126)	(3)
	Reconciliation of tax rate:	%	0/0
	Profit before tax – effective tax rate Tax effect of :	(6,1)	(0,1)
	- Withholding tax on dividends	(0,1)	
	Disallowable charges/capital lossesExempt income	(4,7) 32,8	(2,3) 25,8
	- Fair value adjustment on Lereko Mobility (Pty) Ltd call option	(1,0)	23,8
	– Capital gains tax	(0,2)	(0,3)
	- Prior year overprovision	7,3	2,0
		28,0	28,0

${\bf NOTES\ TO\ THE\ COMPANY\ ANNUAL\ FINANCIAL\ STATEMENTS\ -\ continued\ for\ the\ year\ ended\ 30\ June$

		2014 Rm	2013 Rm
12.	DIRECTORS' FEES Refer to note 40 of the Group annual financial statements.		
13.	DIVIDENDS Refer to note 34 of the Group annual financial statements.		
14.	CONTINGENT LIABILITIES The company has contingent liabilities in respect of guarantees issued to bankers and others, on behalf of subsidiaries, for facilities in the normal course of business to the extent that they are used. The year-end utilisation of facilities was:	5 718	4 364
	The company has contingent liabilities in respect of guarantees issued to bankers and others, on behalf of associates, for facilities in the normal course of business to the extent that they are used. The year-end utilisation of facilities was:	84	71
	As part of the NAC sale in 2013 Imperial Holdings have issued a guarantee to secure vendor funding for five years for:	80	80
	The company has guaranteed the obligations to the investors in the commercial paper and corporate bond issues.	6 441	5 025
15.	CASH GENERATED BY OPERATIONS Profit before net financing income Exceptional items Fair value (loss) gain on Lereko Mobility (Pty) Ltd call option Other fair value gains Charge for amending the conversion profile of deferred ordinary shares Working capital movements - (Increase) decrease in trade and other receivables - Decrease in trade and other payables	2 050 135 71 (8) 70 (54) (39)	2 154 (118) (235) (61) 2 (75)
		2 225	1 667

ANNEXURE A - ADDITIONAL INFORMATION ON INSURANCE BUSINESSES

1. Accounting policies

Insurance and investment contracts

Classification of contracts

Long-term insurance operations:

Insurance contracts are those contracts where the Regent Life Group (the insurer) has accepted significant insurance risk from another party (the policyholder) by agreeing to compensate the policyholder if a specified uncertain future event (the insured event) adversely affects the policyholder. As a general guideline, the Regent Life Group determines whether it has significant insurance risk, by comparing benefits paid with benefits payable if the insured event did not occur. Insurance contracts can also transfer financial risk.

Investment contracts are those contracts that transfer significant financial risk with no significant insurance risk. Financial risk is the risk of a possible future change in one or more of a specified interest rate, security price, commodity price, foreign exchange rate, a credit rating or credit index or other variable.

Once a contract has been classified as an insurance contract, it remains an insurance contract for the remainder of its lifetime, even if the insurance risk reduces significantly during this period, unless all rights and obligations are extinguished or expire. Investment contracts can however be reclassified as insurance contracts after inception, if insurance risk becomes significant.

Insurance contracts are classified into individual credit life contracts, individual life contracts, annuity contracts, group funeral, group life and group credit life contracts. This classification applies consistently across all long term insurers within Regent Life Group (being Regent South Africa, Lesotho National Life Assurance and Regent Life Botswana).

These contracts are valued in terms of the Financial Soundness Valuation (FSV) basis contained in SAP 104 issued by the Actuarial Society of South Africa.

The statutory actuary reviews the calculation of the liabilities under long-term insurance contracts and investment contracts annually at the statement of financial position date in accordance with prevailing legislation, Generally Accepted Actuarial Standards in South Africa and International Financial Reporting Standards as appropriate. The transfers to or from insurance liabilities are accounted for in the statement of comprehensive income and represents the increase or decrease in contract liabilities, including all necessary provisions and reserves.

The liabilities for investment contracts are set equal to the accumulated fair value of the underlying assets plus a non-unit reserve calculated in accordance with SAP 104. Any deficiency is immediately charged to profit and loss and a provision is raised for losses from the liability adequacy tests.

Investment contracts are initially and thereafter recognised at fair value, with changes in fair value being accounted for in the statement of comprehensive income. The premiums, benefit payments and investment earnings relating to these investment contracts have been excluded from the statement of comprehensive income and accounted for directly as movements in the liability.

Short-term insurance operations:

Contracts under which the short-term insurance operations accept significant insurance risk from another party (the policyholder) by agreeing to compensate the policyholder or other beneficiary if a specified uncertain future event (the insured event) adversely affects the policyholder, or other beneficiary, are classified as insurance contracts. Insurance risk is risk other than financial risk, transferred from the holder of the contract to the issuer. Financial risk is the risk of a possible future change in one or more of a specified interest rate, security price, commodity price, foreign exchange rate, index of prices or rates, a credit rating or credit index or other variable. Insurance contracts may also transfer some financial risk.

Reinsurance of long-term and short-term insurance operations:

Contracts entered into with reinsurers by the long-term and short-term operations, under which the group is compensated for losses on one or more contracts, and which meet the classification requirements for insurance contracts, are classified as reinsurance contracts held.

The benefits to which the long-term and short-term operations are entitled under their reinsurance contracts held are recognised as reinsurance assets, consisting of short-term and long-term balances due from reinsurers that are dependent on the expected claims and benefits. Reinsurance liabilities are primarily premiums payable and are recognised as an expense when due. Reinsurance assets are assessed for impairment on an annual basis, reducing the carrying amount of the reinsurance asset to its recoverable amount through the profit or loss.

ANNEXURE A - ADDITIONAL INFORMATION ON INSURANCE BUSINESSES - continued

Revenue recognition

Long-term insurance operations:

Premiums and annuity considerations on insurance contracts are recognised when due in terms of the contract, other than group schemes. Premium receivable in respect of group schemes that is due after the year end date is ignored. However, where the operating ratios exceed 100%, a deficiency reserve would be established to offset any expected losses up until the next renewal date. Premium income on insurance contracts is shown gross of reinsurance. Premiums are shown before deduction of commission. Premium income received in advance is included in insurance, investment, maintenance and warranty contracts. Amounts received under investment contracts, such as premiums, are recorded as deposits to investment contract liabilities.

Short-term insurance operations:

Gross written premiums comprise the premiums on insurance contracts entered into during the year, irrespective of whether they relate in whole or in part to a later accounting period. Premiums are disclosed gross of commission to intermediaries and exclude Value Added Tax. Premiums written include adjustments to premiums written in the prior accounting periods. The earned portion of the premium received is recognised as revenue. Premiums are earned from the date of attachment of risk, over the indemnity period, based on the pattern of risks underwritten less provisions raised for cash-backs.

Insurance results

Long-term insurance operations:

Profits or losses are determined in accordance with the guidance note on Financial Soundness Valuations (SAP 104) and International Financial Reporting Standards. The underlying philosophy of the Financial Soundness Valuation is to recognise profits over the term of each insurance contract. In the valuation of liabilities, provision is made for:

- > The best estimate of future experience;
- > Compulsory margins prescribed in SAP 104; and
- > Discretionary margins determined to release profits to shareholders consistent with policy design and company policy.

Short-term insurance operations:

The underwriting results are determined after making provisions for unearned premiums, outstanding claims, incurred but not reported claims, unexpired risk provision, cash-back provisions and such additional provisions as are considered necessary. The methods used to determine these provisions are as follows:

Unearned premiums

Premiums are earned from the date the risk attaches, over the indemnity period, based on the pattern of the risk underwritten. Unearned premiums, which represent the proportion of premiums written in the current year which relate to risks that have not expired by the end of the financial year, are calculated on the 365th basis for even risk business and other bases that best represent the unearned risk profile for uneven risk business.

Claims

Claims incurred consist of claims and claims handling expenses paid during the financial year together with the movement in the provision for outstanding claims. Claims outstanding comprise provisions for the estimate of the ultimate cost of settling all claims incurred but unpaid at the statement of financial position date whether reported or not, and an appropriate risk margin. Related anticipated reinsurance recoveries are disclosed separately as assets. These estimated reinsurance and other recoveries are assessed in a manner similar to the assessment of claims outstanding.

While the directors consider that the gross provisions for claims and the related reinsurance recoveries are fairly stated on the basis of the information currently available to them, the ultimate liability will vary as a result of subsequent information and events and may result in significant adjustments to the amounts provided. Adjustments to the amounts of claims provisions established in prior years are reflected in the financial statements for the period in which the adjustments are made, and disclosed separately if material. The methods used to value these provisions, and the estimates made, are reviewed regularly.

Incurred but not reported - IBNR

Provision is made in the policyholders' liabilities under insurance contracts for the estimated cost at the end of the year for claims IBNR at that date. IBNR provisions are calculated using run-off triangle techniques or as a multiple, based on the average historical reporting delay, of the claims reported in the three weeks following the valuation date but where the claims event occurred prior to valuation date. These liabilities are not discounted due to the short-term nature of outstanding claims. Outstanding claims and benefit payments are stated gross of reinsurance.

Unexpired risk provision

Provision is made for unexpired risks arising to the extent that the expected value of claims and claims handling expenses attributable to the unexpired periods of contracts in force at the statement of financial position date exceeds the unearned premiums provision in relation to such contracts and attributable investment income after the deduction of any deferred acquisition costs.

Cash-back provisions

A provision is made for the accrued expected obligations to policyholders to the extent that the premiums for these benefits are already received and other terms and conditions are met within the period leading up to the expected cash back.

Deferred acquisition costs

The costs of acquiring new and renewal insurance business that is commission and other acquisition costs, primarily related to the term products of that business, are deferred. Deferred acquisition costs are amortised on a pro-rata basis over the contract term. Similarly, any reinsurance commissions received are deferred and recognised as income over the term of the reinsurance contract.

Cell Captives

The group operates cell captives on behalf of entities that wish to participate in the insurance result of a particular category of insured risk. Preference shares are issued to those participants giving them the right to share profits on an agreed basis. To reflect the substance of the transaction it is consolidated and the participant's share of profits is treated as a non-controlling interest.

		2014 Rm	2013 Rm
2.	Other investments and loans (note 10 to the consolidated annual financial statements)		
	2.1 Financial assets held at fair value	2,000	2.210
	Balance at beginning of the year Additions	2 908 2 706	2 218 2 126
	Disposals	(3 898)	(1 630)
	Fair value adjustment	(3 878)	171
	Realised gains	152	17.1
	Unrealised gains	36	
	Currency adjustments	12	23
	Balance at the end of the year	1 916	2 908
	2.2 Reconciliation to consolidated annual		_
	financial statements		
	Financial assets at fair value – insurance businesses	1 916	2 908
	Financial assets at fair value – other operations	276	129
		2 192	3 037

ANNEXURE A - ADDITIONAL INFORMATION ON INSURANCE BUSINESSES - continued

		2014 Rm	2013 Rm
. Ins	urance liabilities		
3.1	Outstanding claims, including incurred but not reported Short-term operations		
	Balance at beginning of year	643	633
	Claims settled in the year	(969)	(1 221)
	Claims incurred during the year	884	1 231
	Balance at end of year	558	643
	Outstanding claims *	455	513
	Incurred but not reported	103	130
	Balance at end of year	558	643
	* This amount is reflected in trade and other payables		
3.2.	Short-term insurance – unearned premium provision		
	Balance at beginning of year	480	481
	Premiums written during the year	1 890	2 232
	Premiums earned during the year	(1 865)	(2 233)
	Balance at end of year	505	480
3.3	Long-term operations – liabilities under insurance contracts		
	Balance at beginning of the year	569	465
	Transfer from statement of comprehensive income	85	99
	Arising from translation of foreign liabilities Sale of book of business	2 (141)	5
	Balance at end of the year	515	569

Process used to decide on long-term insurance assumptions

The business was divided up into homogenous groupings and then each grouping was analysed. Best estimate assumptions were then derived based on these experience investigations. Where data was limited, industry information was used. Recent trends evident in the data were allowed for.

The value of insurance liabilities is based on best estimate assumptions of future experience plus compulsory margins as required in terms of SAP 104, plus additional discretionary margins determined by the statutory actuary.

3. Insurance assets and liabilities continued

3.3 Long-term operations – Liabilities under insurance contracts continued

The compulsory margins are summarised as follows:

Assumption	Compulsory Margin
Investment earnings	Investment earnings assumption was increased or decreased by 0,25% depending on which gives the higher liability
Expense inflation	10% loading on the expense inflation assumption
Mortality	Assumption was decreased by 7,5% for annuities and increased for all other classes
Morbidity	Assumption was increased by 10%
Retrenchment	Assumption was increased by 20%
Lapses	Lapse rate assumptions were increased or decreased by 25% depending on which gives the higher liability
Surrenders	Surrender rate assumptions were increased or decreased by 10% depending on which gives the higher liability
Expenses	10% loading on the expense assumption
In addition to the above of	compulsory margins the following additional discretionary margins were incorporated:
Retrenchment	For credit life, an additional 30% margin was added
Dread disease	For credit life, an additional 15% margin was added
Extended lives mortality	An additional 7,5% margin was added
Lapses	20% margin in year 1 and 2 and 50% thereafter in respect of the Clicks portfolio
All other decrements	For credit life, an additional 10% margin was added

Negative reserves arise when the present value of future estimated benefits is less than the present value of future valuation net premiums. Negative reserves are eliminated on a policy by policy basis for all policies that have three or more premiums in arrears. For some of the cell captive arrangements as well as for business written via new distribution channels where limited experience has been observed, all negative reserves are eliminated.

The assumptions used for insurance contracts are as follows:

All the assumptions below are based on the most recent experience investigations in each country modified for expected trends. Generally experience investigations are carried out for all assumptions every year:

a) Mortality

Adjusted standard assured lives and annuity tables were used to reflect the Regent Life Group's recent claims experience. The adjustments allow for the expected increase in AIDS related claims. The allowance for AIDS is based on the relevant actuarial quidance notes as provided by the Actuarial Society of South Africa.

b) Morbidity

Disability and dread disease rates are based on standard morbidity tables and critical illness tables and where appropriate, adjusted to reflect the Regent Life Group's recent claims experience.

c) Medical and Retrenchment

The incidence of medical and retrenchment claims is derived from the risk premium rates determined from annual investigations. The adjusted rates are intended to reflect future expected experience.

d) Withdrawal

The withdrawal assumptions are based on the most recent withdrawal investigations taking into account past as well as expected future trends. The withdrawal rates are calculated every year for each company/country, and by class and policy duration. Typically the rates are higher at early durations.

ANNEXURE A - ADDITIONAL INFORMATION ON INSURANCE BUSINESSES - continued

e) Investment returns

The investment return derivation was changed this year to be more in line with the financial services board (FSB) requirements under the South African quantitative impact study (QIS) basis. For Lesotho and South Africa, the same approach was followed across all product lines, i.e. the calculation of the liabilities was based on the risk free interest rate term structure or the nominal South African government bonds curve.

For Botswana, the investment return derivation has remained unchanged as it still depends on the discounted mean term of the underlying policies. The returns on the actual and matching portfolios were taken into account and the portfolio giving the lower investment return was used. A margin of 0,5% was applied to reflect any mismatch risk. The same assumption was applied across all product lines.

The long-term investment returns (before compulsory margins) are as follows:

South Africa

Credit Life: nominal South African government bond yield curve (2013: 4,86%) Individual Life: nominal South African government bond yield curve (2013: 6,58%) Disabled Annuity business: nominal South African government bond yield curve (2013: 7,58%)

Botswana: 2,75% (2013: 4,32%)

Lesotho: nominal South African government bond yield curve (2013: 6,81%)

Lesotho future reversionary bonus: 5% (2013: 5%)

f) Renewal expenses and inflation

A detailed expense investigation for each company/country was undertaken and the expenses were split by line of business and between new business and maintenance expenses.

The maintenance expenses were adjusted for expected inflation in the future and spread over the anticipated volumes of business over the next year to derive a per policy expense for each class. The expenses allocated to new business are expected to be covered by future new business written.

g) Tax

The interest and expense assumptions are net of any taxation payable based on the tax environment for each country and the tax position of the company.

Change in assumptions

The following changes were made to the valuation basis for Regent Life South Africa. All assumptions include compulsory margins.

The economic assumptions were reviewed in the light of the anticipated regulatory changes with respect to the calculation of the actuarial liabilities and the setting of reserving basis. The investment return is now based on the nominal government bond yield curve and an implied inflation curve as opposed to a fixed investment and inflation assumption which was previously dependent on the discounted mean term of the underlying policies.

As a result of these economic changes, the actuarial liabilities increased by R7,2 million.

The non-economic assumptions were also reviewed as follows:

 Per policy expenses were amended to reflect the current and expected future experience. This resulted in a decrease in actuarial liabilities of R5,7 million.

As a result of these non-economic changes, the actuarial liabilities decreased by R5,7 million.

The overall impact of all the above changes was an increase in the actuarial liabilities of R1,5 million.

Regarding Botswana, the value of liabilities as at 30 June 2014 increased by P2 million as a result of changes to valuation assumptions. The main assumptions changes causing this increase were as follows:

- The economic assumptions were amended to reflect the current economic environment. This resulted in an increase in reserves
 of P1.7 million.
- Per policy expenses and lapse assumptions were amended to reflect the current and expected future experience. This resulted
 in an increase in reserves of P0,3 million.

3. Insurance assets and liabilities continued

3.3 Long-term operations – Liabilities under insurance contracts continued

Regarding Lesotho, the changes detailed below were made to the valuation assumptions. As a result of these changes, the BSR of the with-profits business decreased by approximately M17,5 million and the without-profit reserves decreased by M0,1 million.

- The economic assumptions were amended to reflect the current economic environment. This resulted in a decrease in reserves of M10,6 million.
- Per policy expenses were amended to reflect the current and expected future experience. This resulted in a decrease in reserves of M7,0 million.

Sensitivity analysis: Life operations

The following table presents the sensitivity of the value of insurance liabilities disclosed in this note to movements in the assumptions used in the estimation of insurance liabilities.

		Change in liability	Change in liability
		2014	2013
Variable	Change in variable	Rm	Rm
Worsening of mortality	10% worse claims	44,2	42,3
Lowering of investment returns	15% lower returns	(1,6)	(0,9)
Worsening of base renewal expense level	10% higher expenses	26,9	25,8
Worsening of expense inflation	10% higher expense inflation	6,1	4,1
Worsening of lapse rate	25% higher withdrawals	38,4	38,8

The 2014 sensitivities are in line with the prior year. There has been a marginal increase in the sensitivity of the insurance liabilities across each scenario reflecting the growth in the overall policy count of in force policies.

The above analysis is based on a change in an assumption while holding all other assumptions constant. In practice, this is unlikely to occur, and the changes in some assumptions may be correlated – e.g. change in interest rate and inflation.

		2014 Rm	2013 Rm
3.4	Long-term operations – Financial liabilities under investment contracts		
	Balance at beginning of the year	144	120
	Deposits Payments	18 (8)	11 (3)
	Fair value adjustment Purchase of book of business	27 134	16
	Balance at end of the year	315	144
3.5	Reconciliation to consolidated annual financial statements – (note 22 on page 51) Insurance and investment contracts Short-term operations	575	570
	Short-term operations – Unearned premium provisions (See 3.2) Short-term operations – Maintenance funds	505 70	480 90
	Long-term operations	830	713
	Long-term operations – Liabilities under insurance contracts (See 3.3) Long-term operations – Liabilities under investment contracts (See 3.4)	515 315	569 144
		1 405	1 283

ANNEXURE A - ADDITIONAL INFORMATION ON INSURANCE BUSINESSES - continued

		2014 Rm	201 Ri	
3.6	Reinsurers' share of liabilities under insurance contrac	cts		
	(note 11 to the consolidated annual financial statements)			
	Balance at beginning of the year	227	24	
	Movement in reinsurer's share of insurance liabilities	40	(1	
	Balance at the end of the year	267	227	
3.7.	Insurance claims provisions (note 24 to the consolidated annual financial statements)			
	Short-term operations – IBNR (See 3.1)	103	13	
	Long-term operations – outstanding claims provisions* Other operations – outstanding claims provisions	6	4	
	- Other operations oddstanding claims provisions			
		125	19	
	* Included in the prior year figure is R42 million that has been reclassified to payables in the	current year.		
		2014	20	
		Rm	F	
(note Premiu Long- Individ	ENUE 26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income			
(note Premiu Long- Individual Gross	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums	97 582	1 ₁	
(note Premiu Long-I Individ Gross : Net re	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums ecurring premiums	582	5	
(note Premit Long-I Individ Gross Net re	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums		5	
(note Premiu Long-I Individ Gross Net re Gross Reinsu	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums courring premiums urance o life premium income	582 611 (29)	5 (
(note Premiu Long-I Individ Gross Net re Gross Reinsu	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums courring premiums urance	582 611	5 (
(note Premiu Long-I Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lift	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums ecurring premiums urance o life premium income fe premuim income s recurring premiums	582 611 (29) 142 215	5 5 (1 2	
(note Premiu Long-I Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lift	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums ecurring premiums urance o life premium income fe premuim income	582 611 (29)	5 (
(note Premiit Long-I Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lift Gross Reins	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums ecurring premiums urance o life premium income fe premuim income s recurring premiums	582 611 (29) 142 215	1 2 (
(note Premiit Long-I Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lift Gross Reins Net pr	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums ecurring premiums urance o life premium income fe premuim income fs recurring premiums surance recurring premium income fer premium income fremium income for recurring premiums	582 611 (29) 142 215 (73)	1 2 (
(note Premit Long-t Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lif Met pr Short- Net pr	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums ecurring premiums urance o life premium income fe premuim income fs recurring premiums surance recurring premium income fer premium income from long-term operations eterm operations	582 611 (29) 142 215 (73)	5 5 (1 2 (7	
(note Premiu Long-I Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lif Gross Reins Net pr Short- Net pr Gross	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums courring premiums urance o life premium income fe premuim income se recurring premiums curance remium income from long-term operations remium income from short-term operations	582 611 (29) 142 215 (73) 821 1 697	5 5 (1 2 (7 2 0 2 1	
(note Premit Long-I Individ Gross Net re Gross Reins Group Net Lif Gross Reins Net pr Short- Net pr Gross Reins	26 to the consolidated annual financial statements) um income term operations dual and Credit Life premium income Single premiums courring premiums urance of life premium income for premuim income for recurring premiums surance for premium income for premium income for recurring premiums for remium income from long-term operations for remium income from short-term operations for premiums written	582 611 (29) 142 215 (73) 821 1 697 1 879	1 5 5 () 7 2 0 2 1 (1 2 7	

Gross premium of R10 million (2013: R40 million) that relates to business within the group has been eliminated from the short-term operations gross premium above.

Insurance results

The short-term insurance operations reported an insurance result excluding investment returns of R150 million in 2014 (2013: R115 million). The long-term insurance operations reported an insurance result excluding investment returns of R76 million (2013: R58 million)

MANAGEMENT OF INSURANCE-SPECIFIC RISKS

Insurance risk

Long-term insurance operations

Insurance risk is the risk that future claims and expenses will exceed the premiums received to take on this risk.

It occurs due to the uncertainty of the timing and amount of future cash flows arising under insurance contracts. This could also occur because of the frequency or severity of claims and benefits being greater than estimated. Insurance events are random and the actual number and amount of claims and benefits will vary from year to year from the estimate using statistical techniques.

The long-term insurance operations uses appropriate base tables of standard mortality and morbidity which are modified to reflect the type of contract being written and the territory in which the insured person resides. An investigation into the actual experience of the group over the last three years is carried out, and statistical methods are used to adjust the crude mortality rates to produce a best estimate of expected mortality for the future. Termination statistics to investigate the deviation of actual termination experience against assumptions are used. Statistical methods are used to determine appropriate rates. An allowance is then made for any trends in the data to arrive at the best estimate of future termination rates.

Short-term operations

This operation underwrites risks that natural persons, corporates or other entities wish to transfer to an insurer. Such risks may relate to property, accident, personal accident, motor, engineering, marine, liability and aviation. As such the operation is exposed to uncertainty surrounding the timing, frequency and severity of claims under insurance contracts. The principal risk is that the frequency and/or severity of claims are greater than expected. Insurance events are by their nature random and the actual size and number of events in any one year may vary from those estimated and experienced in prior periods.

The operation underwrites primarily short-tailed risks, that is, insurance under which claims are typically settled within one year of the occurrence of the events giving rise to the claims. Risks that are long-tailed in nature represent an insignificant portion of the group's insurance portfolio. Therefore the group's exposure at any time to insurance contracts issued more than one year before is limited.

Capital adequacy and solvency risk

The Financial Services Board is in the process of developing a new Solvency Assessment and Management (SAM) regime for the South African long-term and short-term insurance industries, to be in line with international standards. The implementation date for SAM is 1 January 2016. However certain interim requirements were introduced in 2012, which prescribes the method used to calculate the Statutory Capital Requirement and IBNR on a more risk-sensitive basis.

Long-term operations:

The capital adequacy requirement (CAR) is determined according to generally accepted actuarial principles in terms of the guidelines issued by the Actuarial Society of South Africa. It is an estimate of the minimum capital that will be required to meet fairly substantial deviations from the main assumptions affecting the Group's business. At 30 June 2014 the CAR is R93,6 million and the ratio of excess assets to CAR is 3.3 (2013: R106,1 million, capital adequacy ratio 3.2).

Short-term operations:

The group submits quarterly and annual returns to the Financial Services Board that show the solvency position of its insurance operations. The group is required to maintain, at all times, a statutory surplus asset ratio and free assets after spreading limitations as defined in the Short-term Insurance Act, 1998 ('the Act) and in line with the prescribed interim measures mentioned above. The returns submitted by the company to the regulator showed that the company met the minimum capital requirements at the year-end date. At June 2014 the solvency ratio is 40,2% (2013: 50,1%)

Underwriting risk

Long-term insurance operations:

The Statutory Actuary reports annually on the actuarial soundness of the premium rates in use and the profitability of the business taking into consideration the reasonable benefit expectation of policyholders. All new rate tables are approved and authorised by the Statutory Actuary prior to being issued. Annual investigations into mortality and morbidity experience are conducted. All applications for risk cover in excess of specified limits are reviewed by experienced underwriters and evaluated against established standards. All risk-related liabilities in excess of specified monetary or impairment limits are reinsured.

ANNEXURE A - ADDITIONAL INFORMATION ON INSURANCE BUSINESSES - continued

Short-term insurance operations:

The operation limits its exposure to insurance risk through setting a clearly defined underwriting strategy including limits, adopting appropriate risk assessment techniques and the reinsurance of risks that exceed its risk appetite. The underwriting strategy ensures diversification of insurance risk in terms of type and amount of risk covered, geographical location and type of industry covered. The strategy also aims to develop a sufficiently large population of risks to reduce the variability of the expected outcome. Ongoing review and analysis of underwriting information enables the group to monitor its risks and take timely corrective action.

Regulatory risks

Continuous legislation changes in the long-term and short-term environment may impact on the operational and financial structures within these businesses. The group has sufficient resources to address the impact of legislation timeously and efficiently.

During the development stage of any new product, rights and obligations of all parties are clearly defined in the contracts and documentation.

Financial risk

Long-term insurance operations:

The group is exposed to financial risk through its financial assets, financial liabilities, reinsurance assets and insurance liabilities. In particular, the key financial risk is that the proceeds from its financial assets are not sufficient to fund the obligations arising from its insurance and investment contracts. Components of this financial risk are interest rate risk, equity price risk, currency risk, liquidity risk and credit risk. An investment committee sets policies and receives monthly and quarterly reports on compliance with investment policies.

The long-term insurance operations manage these positions within an asset liability management (ALM) framework that has been developed to achieve long-term investment returns in excess of its obligations under insurance and investment contracts. The principal technique of the asset liability management framework is to match assets to the liabilities arising from insurance and investment contracts by reference to the type and timing of benefits payable to policyholders.

Short-term insurance operations:

The short-term operations are exposed to daily calls on its available cash resources from claims arising. Liabilities are matched by appropriate assets and the operations have significant liquid resources to cover its obligations.

Catastrophe risk

Short-term insurance operations:

The operation sets out the total aggregate exposure that it is prepared to accept in certain territories due to a range of events such as natural catastrophes. The aggregate position is reviewed annually. The operation uses a number of modeling tools to monitor aggregation and to simulate catastrophe losses in order to measure the effectiveness of the reinsurance programmes and the net exposure of the operations.

Credit risk

Fair values of financial assets may be affected by the creditworthiness of the issuer. Limits of exposure are set by the investment committee and are continuously monitored. The operation has policies in place that limit the credit exposure to any institution and reputable reinsurers are used for the group's reinsurance treaties.

Currency risk

The operations currency risk is limited to foreign claims payable and transactions with the Botswana subsidiaries. The currency risk is not hedged as the exposure is not considered significant.

6. SIGNIFICANT ACCOUNTING JUDGMENTS AND ESTIMATES

Long-term insurance operations:

Insurance liabilities in respect of long-term insurance contracts and investment contracts:

Valuation assumptions represent a best estimate. Compulsory margins are applied as required in terms of the FSV basis and discretionary margins may be added if the Statutory Actuary and Board consider it necessary to cover the risks inherent in the business or to ensure that profits emerge in a prudent manner in line with the original product design. The FSV is also adjusted to reflect any country specific legislative requirements for Botswana and Lesotho. The valuation of investment contracts is linked to the fair value of the supporting assets plus a non-unit reserve.

Short-term insurance operations:

The estimation of the liability arising from claims under short-term insurance contracts is impacted on by several sources of uncertainty. The environment can change unexpectedly and the group is therefore constantly refining its short-term insurance risk management tools in order to assess risk appropriately.

A large proportion of the premium of warranty policies is used to fund up-front costs such as commissions and fees. The remainder of the premium needs to be deferred and recognized as income in line with the expiring risk profile of the policies. A margin is kept within the warranty unearned premium provision to absorb adverse changes in the risk profile. These multi-year policies often only become effective once a defined event has occurred, for example, after the motor manufacturers' warranty has expired.

The company uses a stochastic model to calculate the IBNR at a 75% level of sufficiency for all business captured on its administration system. Methodology for the allocation of reserves was made consistent with Regent's internal capital allocation model.

ANNEXURE B - SUMMARY OF EMPLOYMENT EQUITY REPORT

Summary of global workforce

South African (including foreign nationals)

Non-South African

Total workforce

Summary of the employment equity report terms of section 22 of the Employment Equity Act of South Africa

	Male				
Occupational levels	Α	С	ı	W	
Permanent staff					
Top management	2	1	11	118	
Senior management	27	16	55	356	
Professionally qualified and experienced specialists and mid-management	275	201	295	1 342	
Skilled technical and academically qualified workers, junior management,					
supervisors, foremen and superintendents	3 007	1 039	806	2 545	
Semi-skilled and discretionary decision-making	8 206	1 589	518	897	
Unskilled and defined decision-making	4 345	596	89	75	
	15 862	3 442	1 774	5 333	
Non-permanent staff	1 622	234	124	71	
	17 484	3 676	1 898	5 404	·

A = Africans; C = Coloured; I =Indians; W = Whites

The above summary is an aggregation of all South African operating entities.

2013	2014							
39 259	38 766							
11 748	12 905							
51 007	51 671							
Total	Foreign nationals Total			Female				
2013	2014	F	М	W	1	С	Α	
167	159	2		14	3	3	5	
576	588		4	81	24	8	17	
3 282	3 242	5	7	762	129	89	137	
10 643	10 541	4	42	1 416	273	408	1 001	
16 611	15 200	11	44	1 197	313	724	1 701	
6 154	6 421		25	20	4	157	1 110	
37 433	36 151	22	122	3 490	746	1 389	3 971	
1 826	2 615		2	47	60	120	335	
39 259	38 766	22	124	3 537	806	1 509	4 306	

CORPORATE INFORMATION

Directors

Non-executive

TS Gcabashe*, (Chairman) BA (Botswana), MURP (Ball State Univ, USA), PED, IMD Lausanne

HR Brody, BAcc (Hons), CA(SA)

T Dingaan, BProc, LLB, LLM, HDip (Tax)

S Engelbrecht*, BSc, MBL, MDP (Insead)

RL Hiemstra, BCompt (Hons), CA(SA)

P Langeni*, BCom (Acc)
MJ Leeming*, BCom, MCom, FCMA, FIBSA, AMP (Harvard)

MV Moosa, BSc

RJA Sparks*, BCom (Hons), CA(SA), MBA

A Tugendhaft (Deputy chairman), BA, LLB

Y Waja*, BCom, CA(SA)

* Independent

Executive

MJ Lamberti (Chief Executive), BCom, MBL (Wits), PPL (Harvard), CD (SA)

M Akoojee, BAcc (Hons), CA(SA), CFA

OS Arbee (Chief Financial Officer), BAcc, CA(SA), HDip(Tax)

MP de Canha

PB Michaux

GW Riemann (German)

JJ Strydom, BBus Sc, FIA, CFA, MBA

M Swanepoel, BCom Acc (Hons)

Executive committee

MJ Lamberti (Chairman), M Akoojee, OS Arbee, MP de Canha, BJ Francis, PB Michaux, JJ Strydom, M Swanepoel

Audit committee

MJ Leeming (Chairman), T Dingaan, P Langeni, RJA Sparks,

Remuneration and Nomination Committee

RJA Sparks (Chairman), TS Gcabashe, P Langeni, A Tugendhaft

Risk Committee

Y Waja (Chairman), OS Arbee, S Engelbrecht, BJ Francis, P Hibbit, RL Hiemstra, MJ Lamberti, MJ Leeming, N Bell, G Rudman, A Tennick

Social, Ethics and Sustainability Committee

MV Moosa (Chairman), OS Arbee, MP de Canha, BJ Francis, TS Gcabashe, MJ Lamberti, PB Michaux, R Sharfuddin, JJ Strydom, M Swanepoel, A Tugendhaft, RA Venter

Assets and Liabilities Committee

HR Brody (Chairman), OS Arbee, RL Hiemstra, MJ Lamberti, MJ Leeming, R Mumford, WF Reitsma, M Swanepoel

Group Internal Audit Executive

G Nzalo, BCom, CA (SA), CIA

Group Treasurer

WF Reitsma, BTech Banking, MCom, FIBSA, CAIB, PBSA, FIFM

Group Legal Advisor and Company Secretary

RA Venter, BCom, LLB, LLM

Group Risk Executive

BJ Francis, BCompt (Hons), CIA

Group Head of sustainability

MR Sharfuddin, BBA.IMP (Insead)

Business address and registered office

Imperial Place Jeppe Quondam 79 Boeing Road East Bedfordview

Postal address and contact numbers

PO Box 3013 Edenvale 1610

2007

Telephone +27 (0) 11 372 6500 Facsimile +27 (0) 11 372 6550

Name and registration number

Imperial Holdings Limited 1946/021048/06

Share transfer secretaries

Computershare Investor Services (Pty) Ltd 70 Marshall Street Johannesburg 2001

PO Box 61051 Marshalltown 2107

Telephone +27 (0)11 370 5000 Facsimile +27 (0)11 370 5487

Website

www.imperial.co.za

Email

info@ih.co.za

JSE information

Ordinary share code: IPL ISIN: ZAE000067211 Preference share code: IPLP ISIN: ZAE000088076

Shareholders' diary

Final dividend payment: Annual general meeting: Interim results released: Interim dividend payment: Final results released: Final dividend payment:

IMPERIAL PLACE
JEPPE QUONDAM
79 BOEING ROAD EAST
BEDFORDVIEW
2007
POSTAL ADDRESS
PO BOX 3013
EDENVALE
1610
SOUTH AFRICA
WWW.IMPERIAL.CO.ZA